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URODZENIA 
l.Szczepanik Dawid Michał s. Piot.ra i Agnieszki 
2. Banasiak Dawid s. Bogdana i J o łan ty 
3. Sztukiecki Mikołaj Jerzy s. Marcina i Kingi 
4. Jgnasiak Tomasz Jan s. Henryka i Urszuli 
s. Nowak Maria Magdalena c. Marka i Elizy 
s. Piętor1 O Iiwia Anna c. Macieja i Agnieszki 
7. Ogroclowczyk Sebastian s . Mariusza i Agnieszki 
8. Pelikan Erika Weron ika c. Krzysztofa i Sy lwii 
9. Książkiewicz Tomasz s. Adama i Anny 
10. Włodarczyk Dawid s. Mariu sza i Sylwii 
11. Miętka Barbara Agn ieszka c. Tomasza i Agnieszki 
12. Wiktor Oskar Rafał s. Doroty i Rafała 

UWAGA CZYfELNICY 
Redakcja ,Kuriera Międzyrzeckiego" z rado~cią informuje swoich czytelników i 

,ogłoszeniodawców", że od dnia 1 marca 2000 r. ma swoją siedzibę w budynku 
Biblioteki Os. Centrum 8 na l piętrze . . 

Biuro Kuriera będzie czynne od poniedzialku do czwartku , ~ godzinach od 10.00 
do 13.00 i w piątek od godziny 15.00 dO 18.00. Tel. 741 -28-58 (tel. biblioteki) 

Jednocześn i e informuję, że artykuły i ogłoszenia należy składać w biurze redak
cji do 20-ego danego miesiąca. 

Zebrania redakcji Kuriera w miesiącu marcu odbędą się w dniach 3, 10,17 
o godz. 17.30. 

UWAGA! 
POSIADAMY W SPRZEDAŻY ARCHIWALNE NUMERY KURIERA 

ZAPRASZAMY DO ODWIEDZEN IA NASZEGO BIURA. 
Redakcja 

Mieszkańcy 
Międzyrzecza zapytują? 

Czytelnicy KM mi eszkający na osiedlu Centrum pytają pana burmistrza: 
• kiedy zostaną zdemontowane słupy oświetleniowe stojące przy 

bloku na osiedlu Centrum 9. Lampy nie świecą od lat, a są dużym 
zagrożeniem dla otoczenie, 

• komu ma służyć przystanek autobu sowy u sytuowany przy uL 
Stoczniowców Gdańskich? Czytelników interesuje też ile kosztował 
ten przystanek "Alaska"? , 

• kiedy zostanie prawidłowo zsynchronizowana sygnalizacja świetl
na przy przejściu dla pieszych na uL Chrobrego? 

• kto powinien dbać o czystość na chodnikach i jezdni w okolicy 
r stauracji "Tequila"? 

Oczekujemy na dalsze pytania oraz oczywiście odpowiedzi osób odpo
wi dzialnych za powyższe problemy, 

o 
INFORMACJA 

o 

Redakcja 

o 

Dzi ałaj ący przy Domu Kultury młodzieżowy tea tr "Pch ł a" planuje 
wy~lawi ni e sztuki, w obsadzie, której powinno znaleźć się kilku 
panów. Wszy tki ch zain teresowanych zagran i m w adaptacji "Trzech 
sióstr ' Czechowa, prosimy o przybyci e cło Domu Kultury w dniu 6 
marca br. o ocl z. 17 .00. 

Sercle znj zapraszam 
Z poważaniem Dyrektor MOKSiR 

o o o 
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HAlA WIDOWISKOWO - SPORTOWA ZAPRASZA 
W marcu zostaną przeprowadzone następujące imprezy sportowe. 

18 marca turniej piłki koszykowej juniorów w ramach przygotowań reprezentacji Mię-
dzyrzecza do Dni Olimpijczyka. 

25 marca ,Wiosna- 2000" gry i zabawy dla klas l- III szkół podstawowych. 
Do 13 marca oczekujemy na zgloszenia drużyn do ligi tenisa stołowego . 
Na wszystkie imprezy serdecznie zapraszamy - wstęp wolny. 
Dnia 3 marca od godziny 18.00 odbędzie s ię piosenka biesiadna, którą poprowa

dzi pan Andrzej Jaszczyszyn z zespołem SYNTMUZ. 
o o o 

MUZEUM W MIĘDZVRZECZU zaprasza 
do zwiedzenia stalej ekspozycji muzealnej : 
Dział sztuki : Portret trumienny. 
Dzia ł archeologiczny: Tysiąc lat Międzyrzecza . 
Dział etnograficzny: Kultura ludowa polskiej ludności rodzimej 

z Dąbrówki Wlkp. z XIX-XX w. 
oraz wystawy: Twórczość ludowa w eksl ibrisie. Wystawa ze zbiorów Alfreda Gaudy. 
Ido 26 marca 2000 r./ 

Muzeum czynne: 
- od wtorku do piątku 9.00- 16.00, niedziela 10.00 - 16.00 

o o o 
W MIESIĄCU MARCU KINO "PATRA" ZAPRASZA 

4-5 III 
godz. 18.00 "I STA JE SI Ę KO l EC" SE,NS. USA/ 15 l. 
11-12 III 
godz. 18.00 "AUSTIN POWERS- SZPIEG KTÓRY 

NIE UMIERA NIGDY" KOM. ANGLIA/ 15 l. 
17-19 III 
godz. 18.00 "SZÓSTY ZMYSŁ" THRILLER USA/ 151. 
24-26 III 
godz. 18.00 "PRAWO OJCA" SENS. POL/15 l. 

Dodatkowe informacje 741-29-41 wew. 688 

W MARCU KINO "ŚWIT" zaprasza: 
02-05 III 2000 , . 1 . 

godz. 17.00 "TYDZIE Z 2YCIA MĘZC2YZ Y' Pol./15 l. 
godz. 19.00 "CUBE" Kanada/ 15 l. 
09-12 III 2000 
godz. 17.00 "MOJA ANGELIKA" 
godz. 19.00 " AWIEDZONY" 
16-19 III 2000 
godz. 17.00 "TEN PIERWSZY RAZ" 
godz. 19.00 "ŚWIAT TO ZA MAŁO" 
24 III 2000 

Pol./15 l. 
USA/ 151. 

USA/ 15l. 
USA/ 15 1. 

godz. 17.00 "SEN OCY LET lEJ" USA/ Niemcy/ 15 l. 
godz. 19.00 "PURPUROWE SKRZYPCE" USA/Wlh.B?·yt/ Kanada/ 151. 
30,31 111-01, 02 IV 2000 
godz. 17.00 ,.CORRUPTOR" 
godz. 19.00 "SZÓSTY ZMYSŁ" 

USA/ 151. 
USA/ 151. 

W MARCU MOKSiR zaprasza 
19 III 2000 - godz. 17.00 Sala wystaw MOKSiR-Otwarcie wystawy fotograficznej 

autorstwa Tadeusza Świdra Grzegorza Paczkowskiego 
21 III 2000- godz. 11 .00 12.30 Sala widowiskowa MOKSiR - Spektakl teatru "Zwier

ciadło" z Łodzi przedstawienie pt. "Drzazgi" 
23 III 2000- godz. 16.00 Sala tańca MOKSiR- Eliminacje rejonowe Ogólnopolskie

go Konkursu Recytatorskiego (kat. młodzież szkół śr. i dorośli ) 
26 III 2000 - godz. 16.00 Sala widowiskowa MOKSiR -l Gminny Festiwal Piosenki 

Dziecięcej i Młodzieżowej 
30 III 2000 -godz. 11.00 Sala tańca MOKSiR- El iminacje rejonowe Lubuskiego 

Konkursu Recytatorskiego w kat. Szkół Podst. i Gimnazjów 
02 IV 2000 
godz. 11.00 Sala widowiskowa MOKSiR -Turniej Tańca Towarzyskiego "Grand Prix" 

o o o 
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Nieliczni dzi ś pamiętają M iędzyrzecz z lat 1945. 
Ziemia Międzyrzecka po 150 latach pr uskiego 
panowania powróciła do Macierzy. Powrócil i do 
ni ej ci, któr ych w minionych lalach wypc;:dzono 
za lo, że czuli sic;: Polakami. Zasiedlili i zagospo
darowali j ą również i ci, któ r ych zmuszono do 
opuszczen.ia swej ojcowizny na krc ' ach wschod
nich bez ich zgody, za przyzwoleniem koali cj i 
an tyhiUerowskiej (Jałta, Poczdam) . Tu znaleźl i 
swój nowy do m i tu dziś żyje i mieszka trzecie a 

To J·uż historia! 

KURIER M RZECKI 

miejsca zamieszkania do września 1939 roku. Urzą
dzilem rodzinne lokw11, usadowiłem się i dalej w 
powiat z ramienia Polskiego Związku Zachodnie
go dla zwerbowania pionierów na Ziemie Odzy
skane. Ud al o mi się zwerbować grupę ochotników, 
z którymi ruszyłem w dniu 4 maja 1945 roku ku 
Międzyrzeczowi . .Już w dniu 5 maja lądowal.iśmy 
w Zbąszynku i pieszo dota rli śmy do Dąbrówki 

Wlkp., z której po 3-dn iowym postoju zajechali śmy 
do Międzyrzecza. I od tego dnia począwszy sta-

Powrót do ziemi Ojców 
nawet czwarte pokolenie Mic;:dzy rzeczan. 

Pon i żej przytaczam fragment wspomnień Jó
zefa f urmanka z tomu "Mój cłom nad Odrą" w 
któ r ym opisuje czasy pionierskie z pier wszych 
lat osadn ictwa. 

"W poludnie 31 stycznia 1945 
roku, radio Moskwa podalo w co
dzie nnym komunikacie wojen
nym następuj ącą wiadomość : w 
dniu wczorajszym wojska nasze 
zajęły Międzyrzecz -ważny punkt 
strategiczny i węzeł kolejowy. 

Międzyrzecz wolny to znaczy 
moje rodzime miast czko P zczew 
je t również wolne, a więc jedzie
my na zachód. Wojna jednak jesz
cze trwa. Pociągi wprawdzie kur
suj ą, ale z wojskami i sprzętem 
wojennym. Istnieje natomi ast w 
Kielcach Polska Komenda Wojsko
wa, a zatem do niej pędzę. 

- Obywatelu poruczniku, starym 
ofi cerem rezer wy jestem i trochę 11< wojence się 
znam . Zgłaszam si ę, jako ochotn ik, bo chcę dogo
nić Niemców przed Berl inem - tal< mówię do ko
mendan ta a ten do mnie - już p i c;:ćclzi esi ątka prze
kroczona - nie. mogę, ale j edźcie na zachód. KiJka 
dni później zaczepiam majora z pancernej kolum
ny wojsk radzieckich i ponawiam prośbę. A major 
na to: "nie trzeba, dojdziemy santi, przyjdźci e za 
nami, jalw gospodarze". Na początku marca prze
szwarcowalem się transpor tem wojskowym przez 
Częstoclwwę, Ostrów Wlkp. do Rawicza, mego 

Jem s i ę już na zawsze mieszkańcem krainy mię
dzyrzeckicj, z której mojego ojca Wiktora- ostat
niego polskiego nauczyciela w Pszczewie wraz z 
rodzi ną hal<atyści w 1911 roku przepędzili dlate

go jedynie, że wiarę ojców za 
judaszowe marki z funduszu 
.,Ostmarkenzulage" (dodatek 
dla l<rzewienia germanizmu, 
zaprzedać nie chcial. 

Miasto Międzyrzecz znisz
czone w 30% przedstawial ob
raz nędzy i ubóstwa, ulice za
walone g r uzami i nieciami. 
Prócz dość licznej załogi 

wojsk radzieckich , zastałem w 
Międzyrzeczu około 100 Po
laków. Toteż początki naszej 
działalnośc i były bardo trud
ne. Każdy z nas pe,l.nil kilka 
fun kcji. Był pracownikiem 
biurowym w Magistracie czy 
Urzęd zie, Pełn omocnikiem 

Rządu , Starosty a równocześn ie robotnikiem,jal<O 
sprz<)tacz g r uzów, robotnikiem rolnym przy sa
dzeniu ziemniaków, milicjantem. Należala pomy
śleć o u rządzen iu włas nego m ieszka11ia wśród 

zniszczonych i zrujnowanych domów. Wszystlde 
te czynności speł niali śmy z najwi ększą ocho tą. 

Już po miesi ącu było nas około 500 przybyłych z 
terenów centralnych lub z obozów jenieckich i 
obozów pracy Zachodnich Niemiec. 

Od polowy do koi'JCa czer wca wysied lali śmy z 
naszego powiatu l u dność niemiecką. Zaraz po-

Dzień Kobiet na opak 
Ósmego marca każdego r oku, 
Mężczyźni dostaj ą małego amoku 
I w swoim męskim zamkniętym świecie 

próbują człowieka dostrzec w kobiecie. 
Taki gość naprzód gdy rano wstanie, 

Bez łaski zrobi żonie śniadanie . 

Później na spacer się z nią powlecze 
i odnajduje w niej cechy człowiecze 

Po drodze kupi w kawiar ni, mój panie, 
czer wony tulipan - w celofanie. 
I idąc z żoną przykładnie pod rękę 
znosi świąteczną , marcową udrękę . 

Potem jeszcze obiadek sw1ąt,ec2my~ 
T ulipan pilnuje, by mąż był rr.-"·"><"7 n" 

Gdy pij ą sobie winko i kawkę 
Mąż cały czas hamuje czkawkę . 

wstał też nowy problem, gdyż należało n 
miast zasiedlić opuszczone gospodarstwa 
mi ludźmi, a szczególnie gospodarstwa 
których przec ież pozostal żywy inwentarz.. 
tu daliśmy sobie doskonale radę . W ciągu 
1945 roku namawialiśmy wszystkich po .. , cll...,,,._ . 
cych z Zachodu oraz byłych przynlll 
botn ików i je!lców do pozostania u nas, d 
demu z nich domem z urządzen iem , gospodar:
stwo rolne, warsztat pracy itd. 

Przyznać trzeba: organizacja naszych urzędów 
wspaniał a. Nie znaliśmy rozleglej biurokracji, 
wystarczyło wyrażenie zgody do obcięcia warsz. 
latu pracy i już reflektant o trzymywał onwdzi;tl, .. . 
kluczami danego obiektu. Dlatego już w potOWJ.e • 
li pca 1945 roku lu dność M iędzyrzecza 
2000 mieszka1'1ców, a na wsiach mi eli śmy 
liczbę osiedleńców, że inwentarz żywy mial 
stateczną ilość opiekunów. Równ ież i ja, pie 
szy raz w życiu , bylem posiadaczem konia, kozy, 
kur i królików. Stałem się miejskim małorolnym~. 
Osobiści e znalem kapitana Furmanka i d~ 

przypomnienia jego pionierskiej działalności w 
Międzyrzeczu kreśl ę parę słów wspomnie.1) -
zef Furmanek - powstaniec wielk opolsld ur. 
w roku 1894 w Pszczewie, kapitan w stan ie 
CZY11ku od 1919 r. W okresie międzywojen 
mieszkał w Rawiczu. W czasie II wojny wys1e:mc,_• 
ny z calą rodziną do Generalnej Guberni. 

Po zalwńczeni u U wojny św iatowej wrócił na zi 
mie ojców do Międzyrzecza, gdzie budował zręby 
administracji polskiej, był pracownikiem I Stal"9-
stwa Powiatowego zorganizowanego w 1945 roku, 
pelnil funkcję kierownika Wydzialu Wojskowego. 
W lutym 1946 r. został radnym w I Powiatowej 
Radzie Narodowej. Założyciel StrOJUlictwa Demó
kratycznego w mieście i powiecie. W okresie ter
roru ubawskiego zastal aresztowany za przynależ

ność alwwsk.iego związku PZW "Maria". Po pół
rocznych przesłuchaniach uniewinniony powra~ 
do rodziny do MiędzyTZecza. ie załamal się , ze 
zdwojoną ilą przystąpił do pracy poli tycznej, S[)<ł
lecznej i kultu ra!J1ej. Reaktywowal w 1948 r. SD. 
Był członkiem i kronikarzem Klubu Inteligencji 
latach 1957 do 1969. W Klubie InteUgencji i wszk~ 
lach międzyrzeckic!J upowszecl111ial wiedzę o prz 
szłości Międzyrzecza i regionu. Był w latach 194~ 
1969 osobą równic popu larną i znaną w Między· 
rzeczu jak Tadeusz Podbielski , Alf Kowalski, czy 
dr Józef Borkowski , z którym lączyła go serdecz· 
na zażyłość. Opracował St . Cyraniak 

Każda powiastka powinna mieć morał , 

Nawet gdy nie jest moralnie zdrowa. 
A morał tutaj tak oto brzmi: 
czasami w mężczyźnie człowiek tkwi. 8 marca - Święto Kobiet. Tak świętowano 8 marca 19661'. 

Marian Stoiński na poc.zecie w międzyrzeczu . minęło 34 lata. 
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Uruchomienie nowego oddziału rehabilita
cyjnego z dni~m 1.01.2000 r. _jak i ósma rocz
nica (11.02.) Swiatowego Dma Chorego stały 
się powodem do rozmowy z ordynatorem ?d
działu rehabilitacyjnego lek. med. Jadwtgą 
Kozińską . 

_ Proszę przedstawić się czytelnikom 
Kuriera Międzyrzeckiego. 

_ Jestem lekarzem od początku pracy za
wodowej, czyli od 18 lat związanym z Między
rzeczem. Do zamieszkania i pracy n amówił 
mnie mąż, który tutaj s i ę urodził i wych ował. 
Przyznam, że Ja także czuję s ię mi ędzyrze
czanką. asze dzieci w wieku 18-tu i 17-tu lat 

KURIER MIĘDZYRZECKI 

nie ma u nas "ostr ych" przyjęć, są przyj ęcia 

planowe, na podstawie skierowania z poradni 
lub oddziałów szpitalnych. Czas pobytu pacjen
ta wynosi od 2 do 4 tygodni , w związku z tym 
ma.my l i s tę osób oczekujących na przyjęc i e. 

Zycie pisze swój scenari usz i tru dno jest co 
do dnia zap lan ować wypis jednego pacjenta i 
przyjęc i e następnego . W praktyce wygl ąda to 
w ten sposó b, że ja telefonicznie info rmuję pa
cjenta o termini e przyjęcia. Mam nadz i ej ę , że 

w ten sposób oszczędzam pacjento m chodze
nia i kłopotów związanych z ewen tualną od
mową przyjęc i a z powodu braku miejsc. Po
n i eważ o ci elz i ał fu nkcjon uj e n i ecałe 2 mi es i ą-
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gdzie będą rehabilitowani pacjenci n ie mo
gący ko rzystać z ogólnej sali gimnastycz
nej. Chcemy tam także stworzyć warunki 
do rehabilitacji po zawałach i zabiegach kar
cl iochi r urg ii (w warunkach ambulato r yj
nych). Będzi e także pokój ze specjalną wan
ną do ćwiczeń w wodzie, co jest szczegól
ni e przydatn e dla chorych porażonych . Po
n i eważ rehabili tacja to również przywraca
ni e sprawności umysłowej planujemy tak
że wyposaże ni e sali dziennego po bytu w 
kompu te r, ró żnego rodzaju gry i zajęcia. 

- Czy może Pani ordynator chciałaby się 

zwrócić z jakimś apelem do czytelników 

WYWIAD z bEK. MED. J. KÓZ.IŃ$·~Ą · 
R/0- ORDYNAT0RA Ń~»'Q ~ Ru'CrłO~I,~NE.~q0:®IDDZI~~U B~,t1ABILITACYJ·~cG9: 
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także ch ciałyby swoj ą przyszłość związać z 
tym miastem. Posiaclam specja lizację I stop
nia z chorób wewnętrznych i II stopnia z re
habilitacji medycznej. Od około 10 lat prowa
dzę także Po radn i ę Rehabili tacyjną, w której 
leczone są osoby ze schorzeniami układu ner
wowego, układu ru chu oraz dzieci i młodz ież 
z waciami postawy. 

- Jalrn idea bądź cele towarzyszyły utwo
rzeniu oddziału rehabilitacyjnego. 

-Mniej więcej rok temu na łamach waszej 
gazety mówiłam, że moim marzeniem jest 
utworzenie oddziału rehabilitacyjnego na pew
no przyczyniła si ę do tego reforma służby 
zdrowia i konieczność restruktur yzacji szpi
tala ale przecle wszystkim potrzeby mieszkań
ców, co stara si ę uwzględ nić w dz i a łalności 
zakładu pan dyrektor L. Kołodziejczak] e
stem pewna, że ocielzi ał b ędzi e służył potrze
bom mieszkańców. Z jednej strony wydłuże
nie ludzkiego życia a co za tym idzie wzrost 
zach o rowaln ości na choroby układu nerwo
wego, choroby zwyrodnieniowe i zapalenie 
układu ruchu . Z drugiej strony wzrost wypad
ków prowadzących do czasowego i trwałego 
kalectwa. 
Oddział , o którym rozmawiamy, jest oddzia

łem w gr upie o ddzia łów leczni clwa długote r
minowego. a taki e leczenie i długi e pobyty 
pacjentów ni e mogą sobie pozwo l i ć oddz i ały 
tzw. "ostre". 

- Z jaką ofer tą rehabilitacyjną do, jak 
sądzę, mieszkańców powiatu międzyrzec
kiego wychodzi Pani oddział? 

- Swoją ofer tę kierujemy przecle wszystkim 
do pacjentów ze schorzeniami układu nerwo
wego i układu ruchu. Naszą dzi ałaln ość bę
dziemy poszerzać i dostosowywać do potrzeb 
pacjentów.] ak na razie nasz ocielzi ał jestj edy
ną tego typu placówką w powiecie. Podobne 
oddziały funkcjonują j u ż w Su Iechowie, Sulę
cin ie, Gorzowie, współp racuj emy z wyżej wy
mie:nionymi ośrodkami spotykając s i ę na ze
braniach i szkoleniach. 

- Czy mogłaby Pani doktor przybliżyć 
zasady, możliwości korzystania z Wasze
go oddziału, przez pacjentów wymagają
cych przyW-rócenia utraconej sprawności. 

- Oddział rehabilitacyjny jest palcówkę le
'Zenia długoterm i n owego, w zw iązku z ty m 

ce trudn o mi jeszcze powiedzieć czy jest to 
wygodn e dla pacjentów. Jeże li pacjenci będą 
mieli inne zdanie, to będziemy szukać wygod
niejszego rozwiązania. 

- Czytelnicy K.M. i nie tylko od wielu 
lat korzystają z istniejącego zakładu re
habilitacyjnego, jaką rolę będzie pełnił ten 
zakład w kontekście powołania oddziału 
r ehabilitacyjnego. 

- Oddział rehabilitacyjny i zakład rehabili
tacyjny są to dwie oddzielne jednostki , których 
dzi ałalność ści ś le s ię ze sobą wiąże . U nas na 
oddziale przebywają pacjenci w sensie hote
lowym tu taj prowadzona jest rehabilitacja przy 
łóżkowa jako pierwszy etap usprawniani a. 
Dopiero po os i ągni ęciu pewn ego stopnia 
sprawności pacjenci korzystają z pomieszczeń 
i aparatur y zakładu rehabili tacji , który jest 
wyposażo ny w nowoczesny sprzę t. Zabiegi 
kin ezyterapii, hydrote rapii i elektroterapii 
wykonują pracownicy zakładu rehabili tacj i. 
Dodam jeszcze, że pracownicy zakładu reha
bili tacji są cloświ a clczo nymi , dobrymi fachow
cami, któ rzy także na bi eżąco zgłaszaj ą uwagi 
dotyczące pacjentów co ułatw i a leczenie i daje 
do b re wyniki. 

- Mając na uwadze, iż Pani oddział jest 
jak sądzę na etapie uruchomienia (roz
ruchu); czy jest Pani doktor zadowolona 
z poziomu zaawansowania prac adapta
cyjnych na potrzeby oddziału, czy proces 
tworzenia oddziału jest już zakończony, a 
jeśli nie, to kiedy w/w oddział będzie cał
kowicie spełniał wymogi w założone w 
koncepcji tworzenia oddziału. 

- Trudn o mówi ć o zadowoleniu , kiedy 
właśnie to dopiero oczekuj emy na rozpo
czę c i e prac adaptacyjnych. Na razie korzy
stamy z uprzejmości kolegów ordynatorów, 
bo ni estety pacjenci naszego o ddz i ału są 
roz rzucani po całym szpitalu. W chwili 
obecnej ni e l e żą tylko na oddziale g ineko
l og i czn o-po łożniczym. Obecnie nas i chorzy 
są na oddz iałach wewnętrznych , chirurg icz
nym, dz i ec i ęcym i opiekuó czym. Z niecier
pliwośc i ą czekamy na r ozpoczęci e i zakor\
czeni e prac remontowych . Oddzi a ł ma zaj
mować mi ejsce obecnej apteki i częśc i od
d z i ału gi nekologicznego. Na oddziale pla
nujemy u tworzyć małą sa l ę gimnastyczn ą, 
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K.M. potencjalnych pacjentów (może w 
kontekście innowacji jakim jest rehabili
tacja po masteoktomii). 

- Ape l ować nie będę , generalnie wszyst
k im swoim pacjentom życzę zdrowia, ale 
gdy to zdr owie zawiedzie i zajdzie taka po
trzeba to serclecznie zapraszam na oddzi ał. 
Życzę swoim pacjento m, aby ni e za brakło 
im s ił , cierpliwości i wo li walki z ch o r obą i 
kalectwem. Li czę też bardzo na życzliwość 
i pomoc ze strony rodzin chor ych tworze
niu i pracy naszego o ddzi ału . Wspo mniał 

pan o rehabili tacji pacjentek po masteokto
mii, czyli operacyj nym lecze ni u nowotwo
rów piersi. Kilka mies ięcy temu powstał 
dz i ę ki inicjatywie i zapałowi Pan i Grażyny 
Preiss klub "Amazon ek" z któr ymi mamy 
n adzi ej ę współpracować . 

Jest to potrzeba chwili , zapadalność na no
wotwory piersi ro śni e i niestety w dużej mie
rze dotyczy to kobiet młodych. a zakończe
nie naszej rozmowy chcę dodać, ze zdaj ę so
bie sprawę z tru dn ości w tworzeniu tgo od
działu , bi o rąc pod uwagę bardzo ograniczone 
możliwości finansowe. Wierzę jednak, że po
woli uda nam s i ę zrealizować nasze zamierze
nia, bo przeci eż trudności są po to aby je po
konywać. 

Mam nadz i ej ę , że będziemy mogli s łużyć 

pomocą mieszkańcom naszego miasta i powia
tu między rzeckiego. 

- Dziękuję Pani doktor iż mimo nawału 
pracy była Pani uprzejma przybliżyć K. 
M. zasady, możliwości korzystania z Pani 
oddziału. W imieniu redakcji i swoim wła
snym życzymy zrealizowania swoich za-
mierzeń. 

Rozmawiał B. Macina 

P.S. "Rehabilitacja" (habitas- zręcz
ność, sprawność, re- przywracanie tego 
co utracone) ; złożony proces obejmują
cy działanie lecznicze, społeczne i za
wodowe, a w przypadku dziecka - pe 
dagogiczne zmierzające do przywróce
nia sprawności i umożliwienia samo
dzielnego życia w społeczeństwie czło
wiekowi, który takich możliwości nie 
miał lub z powodu przebytego urazu czy 
choroby je utracił. 
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W Samodzielnym Publicznym Szpitalu dla 
nerwowo i psychicznie Chorych w Międzyrze
czu 25 tycznia br. odbyła się bardzo sympatycz
na w-oczystość oddania do użytku, po 3-rniesięcz
ny:m remoncie Całodobowego Oddziału Psychia
trycznego. I nie byłoby w tym nic nadzwyczaj
nego, gdyby nie fakt, że kapitalny remont Od
działu został wykonany "siłami własnymi" w 
okresie trudnym finansowo dla Szpitala. 

Koncepcje prac remontowo-modernizacyj
nych opracował Kierownik Działu Techniczne
go - Pan Edward Wrzosek , który jednocze
śnie pełnił ro lę głównego koordynatora prowa
dzonych prac. Oto co na temat przeprowadzo
nego remontu powiedział Pan E.Wrzosek: 

KURIER MIĘDZYRZECKI 

bufecie, zorganizowanym przez Oddział dzię
ki szczodrym sponsorom. 

Ordynator Oddziału - lek. spec. psychiatra 
N. Buzarewicz scharakteryzowała następują
co swój Oddział : 

" Oddział XIXc jest Całodobowym 26-łóżko
wym koedukacyjnym Oddziałem Psychiatrycz
nym. Przyjmuje najczęściej pacjentów z powia
tów Sulęcin, Słubice , Skwierzyna oraz wszyst
kich innych chorych chcących leczyć się w 
tymże Oddziale. 

Oddział oferuje p1·zeprowadzenie obserwacji 
wojs/wwych i sądowych, diagnozowanie i lecze
nie wszystkich zaburzeń psychicznych i sądowych, 
diagnozowanie i leczenie wszystkich zaburzeń psy-
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Korzystając z obecności Dyrektora zapy. 
talem jaki jest plan mod ernizacji bazy Szpi
tala przy aktualnych środkach finansowych. 
Personel z ni eci erpliwo ścią czeka na popra
wę warunków płacowych i może traktować 
każdy remont jako oddaleni e perspektywy 
podwyżki. 

"Znajdujemy się w zwi ązku z reformą, w cał
kowicie ocJmjennych warunkach, które wyma
gają od nas zmierzenia się z konkurencją szpi
tali o podobnym profilu. Wobec tego jesteśmy 
zmuszeni inwestować w kadrę, a więc specjali
stów, stąd leż otwarcie dyrekcji na zapropono
wanie takich warunków, aby zainteresować ich 
naszym Szpitalem. 

l l 
"Remon t został przeprowadzony syste

mem gospodarczym, jedyną pomocą z ze
wnątrz była pracajaką wykonali uczniowie 
Zespołu Szkół Budowlanych w ramach 
praktyk zawodowych. 

UROCZVS'I'OSC 
ajważni ejsze prace jakie zostały wyko

nane to : modernizacja zaplecza kuchni 
oraz węzłów sanitarnych, montaż umywa
lek we wszystkich salach chorych. Wymie
nione zostały wszystkie grzejniki że liwne na 
konwektorowe, no i oczywi ście bardzo sta
rannie wymalowano sto larkę oraz wszystlde 
pomieszczeni a. 

Korzystając z okazji , chciałbym gorąco po
dziękować wszystkim swoim współpracow

nikom za ogromne zaangażowanie w pracy • 
(część prac wykonywana była w godzinach 
popołudniowych). Szczególne podziękowa
nia należą s ię Pani Józefie Pawlę1y, która 
zajmowała się sprawamj techniczno-organi
zacyjnymi. 

Bardzo serdecznie dziękuj ę Dyrekcji Ze
spo łu Szkól Budowlanych, Ki erownik owi 
War ztatów - Panu J a nuszowi Charyto
niukowi , Instruktorom pod nadzorem, któ
rych uczniowie szkoły odbywali praktyki 
zawodowe przyczyniając się do szybkiego 
zakoóczenia remontu. Za dobrą pracę- po
dziękowania dla wszystkich uczniów b i o rą

cych udział w remoncie". 
Wracając do samej uroczystości. 
Rozpoczę ła si ę powitaniem przybyłych gości 

przez Ordynator Oddziału dr N. Buzarewicz, 
która po powiedzeniu kilku okolicznościowych 
s łów oraz podziękowaniu sponsoro m oddała 
głos Dyrektorowi Szpitala- Panu Władysła
wowi Biernatowi. Dyrektor podziękował per
sonelowi technicznem u, personelowi Oddzia
łu i wszystkim ludziom, którzy przyczynili się 
do tak szybkiego i sprawnego przeprowadze
nia remontu. 1 astępnie rozpoczęło s i ę zwiedza
nie Oddziału oraz rozmowy kuluarowe przy 
bogato zastawionym i pi ęk ni e udekorowanym 

~f< 

BARDZO SYMPATYCZN~ 

Stoją od prawej: psycholog mgr K. Siestrzęce
wicz, dyr. Szpitala mgr Wł. Biernat, ordynator 
oddziału dr N .Buzarewicz, pielęgniarka oddzia
łowa E . Bergier 

chicznych, m. in. depresji, stanów kryzysowych, 
chm·oby Alzheimera, zaburzeń ne1·wicowych. Poza 
farmalwterapią pacjenci objęci są także innymi 
formami oddziaływmi leczniczych, takimi jak : 
terapia zajęciowa prowadzona przez instrukto
ra, różnorodne f01·my psychoterapii profesjonal
nej prowadzonej przez psychologa klinicznego. 
Estetyka i wystrój świeżo wy1·emontowanego Od
działu sprzyjają zapewnieniu pacjentom właści
wej atmosfery tworzonej przez ogół zatrudnione
go personelu, co niewątpliwie ułatwia chorym 
powrót do zd1·owia". 

Drugim, nie mniej istotnym wyzwaniem, 
jest modernizacja oddziałów szpitalnych. bo
wiem dla pacjentów bardzo ważne są warun
Id hotelowe, szczególnie istotne w szpitalu o 
taldm profilu, gdzie pobyt pacjenta z natury 
rzeczy jest dłuższy, a przecież estetyka po
meszczeń, w którym pacjent przebywa szcze.. 
gólnie oddziaływuje na proces leczenia u oso
by chorej psychicznie. Trzeba też pamiętać, 
że w rueda1eldej przyszłości czeka nas pro
ces alu-edytacji, w którym jako podstawowe 
kryteria będą brane pod uwagę : kadra , stan 
pomie zczeó oddziałów, zaplecze diagno
styczne i rehabilitacyjne. Musimy koniecznie 
zadbać o to, aby się nie spóźnić. Jesteśmy 
zmuszeni modernizować system grzewczy 
Szpitala, koszty z nim związane mają charak-
ter ciągły i wciąż są bardzo wysokie. i ewąt
pliwie naszym szczerym zan1iarem jest pod
wyższenie uposażeó pracownikom i przedsta
wiony w skrócie ten program na pewno taką 
perspektywę przybliża. Mała dygresja, gratu-

luj ę Wam umieszczenia w lu towym numerze 
"Kuriera Miedzyrzeckiego" znakomitego, spój
nego logicznie artykułu "Kasy Chorych 2000", 
warto przeczytać". 

Zwiedzając Oddział ci eszą oko przestrzenne 
korytarze, luksusowe łazien ld, funkcjonalne ga
binety specjalistyczne oraz przytulne dwu o o bo
we sale chor ych. Wszystko w jasnych kolorach . . 

Kończąc - życzę personelowi Oddziału "lek
ldej, łatwej i przyjemnej" pracy, a w najbliższej 
perspektywie także lepiej płatnej. 

J. Paluch 

PC>I>ZIĘFCC>VV ~IE 
Wszystkim ludziom dobrej woli i bezinteresownego serca sercleczni e dziękujemy za okazaną pomoc. 
Poniżej zamieszczamy listę osób i firm, które nas wsparły ni e ly!J<o finansowo. 
L A. Białkowscy- Kwiaciarnia, R. Bożek - Cenb·um Ogrodnicze, J. Chudziak - PZU SA Międzyrzecz, K. Drążyt1ska- Sklep warzyw

no-kwiatowy, S. W. DudziJ1scy- ight Club Teq uila, in ż. Cz. Dworczak- Bud-Pol Przedsiębiorstwo Budowlano-Montażowe, R. Frydryk 
-Hurtownia Art. Spożywczych, inż. M. Hryhorowicz- Telekomw1ikacja SA, Z. Jarmużek- Senator, Z. Kalamaga - PPHU Mars, T. 
Łuczak - Restauracja "piastowska", J. Ma tuszczak -Zakład Instalacyjny i Usług Ogólno budowlanych, inż. J. Nowak- Suszarnia w Mię
dzyrzeczu A, G. Nycz i H. Adamczak- Sklep chemiczno-przemysłowy, Paszkowski -Sklep meblowy, J. Pawliszak- Nadleśnictwo 
Międzyrzecz, K. Praczyk - Culderni a, B. Przybysz - Radca prawny, Z. Rosolak - Przedsi ębiorstwo Produkcyjne Handlowo-Usługowe, P. 
Sycz - PH Olm1el, W. Salej- Towarzystwo Ubezpieczeni owe Polonia, ~· Szymczak, J. Siekanko - Międzyrzecide Przedsięb i orstwo 
Wodociągów i Kanalizacji , J. Wesoły, dr D. Zydorek - UAM -Poznal1, T. Zak - Kiosk spożywczo-warzywny, Agencja Co merciał U ni on -
II Oddział Gorzów, Zakład Handlowo Produkcyjny Sprzedaż Mebli ul. Łąkowa, Redakcja "Kuriera Międzyrzeckiego" 

Piel.. oddzi ałowa 
Elżbieta Bergiel, 

Psycholog mgr 
Krystyna Siestrzeńcewicz 
-Bohusz 

lekarz psychiatra 
Cezary Jabłoński 
Ordynator Odclzialu 

lek. specjalista psychiatra 
Nina Buzarewicz 
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Włodzimierz Citnoszewicz 
w Międzyrzeczu 

19lutego br. w si edzibiemiędzyrzeckiegostarostwa z mieszkalicami mia
sta i powiatu spotkaJ się członek zarządu SLD- Włodzimierz Cimoszewicz. 

TowarZyszyli mu posłowie A. Brachmański i Jan Kochanowski, sena
tor z. Jarmużek, wicemarszalek Sejmiku Wojewódzkiego i władze powia
tu. Przybyło ok. 100 osób. Szkoda, że nie było kogoś z Ratusza. 

Lider lewicy mówił o sytuacji Polski w obliczu integracji z Unią Europej
ską o dostosowaniu przepisów prawnych. Starell si ę rozwiać wątpliwości i 
obawy rolników. 

Przedstawił wyniki prowadzonych w Niemczech i Austrii analizach skut
ków liberalnego przepływu pracowników. 

a pyta11ie dotyczące pr ywatyzacji odpowiedział, że powinna być ona re
alizowaJ1a dla konkretnych celów, przynosić korzyści przedsięb io rstwu oraz 
załodze . Przedsiębiorstw dobrze prosperujących np. Lasy Pa1'1stwowe pry
watyzować się nie powinno. 

z. Ratajczyk podzi ękowała za zainicjowa11ie przyznawania stypendiów 
premiera uczniom za ich osiągn ięcia i wręczyła dobry upominek od Stowa
rzyszenia. Mówiąc o Instytucie Pamięci Narodowej i kłopotach z wyborem 
prezesa W. Cimoszewicz wyraził ubolewanie, że nie powstały przepisy do
tyczące okresu przejściowego i obecnie nie są kon tynuowane działania Głów
nej Komisji Bada11ia Zbrodni Przeciw Narodowi Polskiemu, która nawiązała 
współpracę z pokrewnymi organizacjami na świecie. 

Stwierdził też, że świat polityki powinien skutecznie przeciwcizialać gwał
townie rozwij ającej si ę korupcji. Było też pyta11ie dotyczące reformy oświa
ty. W. Cimoszewicz nie kwestionawal potrzeby zreformowa11ia tej dziedzi
ny, ale bardziej w zakresie doksztalca11ia nauczycieli i doposażenia szkół. 

atomiast krytycznie ocenił kształt obecnej reformy. Sztywne trzymanie 
si ę trójstopniowan ia nie przynosi pozytywnych efektów. Wspominając nie
dawny pobyt w USA opowiedział o systemie, który umożliwiał (w niektó
rych miastach), naukę od pie rwszej klasy ,.do matury" w jednej szkole. 

/ Zapytany przez roi-
(._. ~ .J., f). . ~ ~ nil~a., . szczegółowo 
~ _..\ ._ wyJasmł przyczyny o 

imporcie pszenicy w 
1996 roku. ~-t..r... ~b~~J...~ 

~ ~"~, "1..'1 ~ ...... ~~oJ?--" 1 ..... 

~-.L~ 

Rozmowa dotyczy
ła też problemów bez
robocia , które wzra
sta mimo zauważalne
go wzrostu gospodar
czego. Spotkanie było 
sympatyczne, odpo
wiedzi szczere i rze
telne. W Cimosze
wicz na pytanie o kry
teria postępowania i 
zależność osobistych 

. poglądów przy podej-
mow_aniU decyzji stwierdził, że bardzo ważne jest dla niego wewnętrzne po
czucJe słuszności po przeanalizowaniu danych, opinii i ekspertyz. 
. Byłrun ciekawa, jal< czuje się jalw "osoba medialna". Nasz gość zauważył , 
ze swoją medialność odbiera pozytywnie i nie spotkała go żadna przykrość 
p r~ okaz~ i licznych kontal<tów z różnymi ludźmi. Żaluję, że ta wizyta trwa
la połtoreJ godziny, bo W. Cimoszewicz to polityka z klasą . 

W. Murawska 

CłiOROBY PŁUC, ALERGIA 
diagnostyka leczenie 

lek. med. EWA KLDSKA 
specjalista chorób płuc 

przyjmuje w czwartki od 16°0 

w gabinecie przy ul. B. Prusa 4b/ 4 
w Międzyrzeczu 

informacje 7 41-16-33 

J_esteśmy wdzięczni za poruszenie tematu przedstawionego przez 
P?n~~ w artykule pt. "Taksówką do Obrzyc" w "Kurier ze Międzyrzec
Iom (nr 2/ 108/2000). Nam także zależy na zainteresowaniu się na
szym środowi sldem! 

Jed~a "wątpliwość" to "bezosobowy nurt" Pani wypowiedzi, który 
pozbawJa nas możliwości podjęcia !G-oków w kierunku upomnienia ko
legi, który kurs na lTasie Międzyrzecz PKP - Obrzyce wycenił na 10 
złotych. Bezsprzeczne jest bowiem, że zarówno niewłączenie taksomie
~·za, jak też wygórowanie ceny za świadczoną usługę są pewnego rodza
JU wykr oczeniami, które należy ganić. 

Niestety, ustalenie konhetnych, obowiązujących każdego taksów
karza cenników, jest obecnie niemożliwe- powody to: ciągły wzrost cen 

pal_iw, _wolnorynl~owość, zgoda Urzędu Miar w Gorzowie na legalizację 
kazdeJ (ustaloneJ przez danego przewoźnika) stawld. Poza tym należy 
paJ?i.~tać, ż~ przejazd_ taksówką i związana z tym opłata zależy "od płyn
nos~J p~-z~J a~du - kazda przeszkoda na drodze (przejazd kolejowy, sy
g nahzaqa sw1etlna, korek uliczny itp.) i z tym związany postój powodu
ją podwyższenie żądanej należności. (I tak: przy stawce równej 30 zł za 
godzinę, łatwo można obli czyć, iż za jedną minutę postoju płaci się 50 
groszy) . Powyższe wyjaśnienia dotyczą oczywi ście jazdy z włączonym 
taksomierzem. Cenę za przejazd bez włączonego licznika należy nato
miast uzgodnić z lderowcą jeszcze przed wykonaniem usługi. 

Z poważaniem MIĘD:lYRZECCY TARSÓWI\A.RZE 
P.S. Pani twierdzenie mówiące o tym, ze żaden z czterech tahsówlwrzy, 

z którymi Panijechała, nie włączył taksomierza, wzbudziło wśród nas dość 
duży niepokój - postaramy się to wyjaśnić. 

Przed nami jednak jeszcze kil/w REFORM, któ1'e miejmy nadzieję zli
kwidują wolnorynlwwość powszechną nie tyllw na postojach TAXI ... 

Przywróceni życiu 
.Talae są finanse publicznej służby 

zdrowia każdy wie i trudno kolejny 
raz pisać o tym problemie. Pracow
nicy służby zdrowia saJni wielokroć 
usiłują łatać dziury w budżecie two
rząc stowarzyszenia i fundacje, któ
re w jaki ś sposób pozwalają prze
trwać bied ę. W naszym Szpitalu Po
wiatowym do laiku i stni ej ących już 
stowarzyszel'l dołączyło kolejne 15 
lutego 2000 w Szpitalu Powiatowym 
w Międzyrzeczu powołano "Stowa
rzyszenie Rozwoju Anestezjologii, 
Reanimacji i Intensywnej Terapii Zie
mi Lubuslaej "PRZYWRÓCENI ŻV
CIU". Naczelnym celem stowarzy
szenia, jal< mówi paragraf 6 Statusu 
jest bieżące wspomaga11ie material
ne i rzeczowe Oddziału Anestezjo
logii i Intensywnej Terapii SP ZOZ 
w Międzyrzeczu oraz podnoszenie 
poziomu i jakości opiela medycznej 
pacjentów leczonych w tym Oddzia
le. Środki finansowe i rzeczowe uzy
skiwane są od prywatnych sponso
rów i przez działalność gospodar
czą. Godnym podkreślenia jest fakt, 
że istnieje grupa ludzi, wcale nie tak 

maloliczna, która wspomaga dzialal
ność oddziałów szpitalnych. Podob
ne Stowarzyszenie istniejące przy 
Oddziale Chirurgicznym pozwala 
na prowadzenie operacji lapaJrasko
powych. 

W dniu 15 lutego powoła11y został 
w tajnych wyborach zarząd Stowa
rzyszenia. Prezesem został wybrany 
dr Wojciech Strugała, zastępcą dr 
Adam Boroń, sekretarzem piel. 
dypl. Alina Hoffman. W zebraniu 
inauguracyjnym uczestn i czył także 

dyrektor SP ZOZ i clarczyJ'Icy. Nie 
było żadnego przedstawiciela zapro
szonych władz lokalnych. Nowowy
brany prezes w przepojonym osobi
stym zaangażowaniu wystąpieniu 
mówił o znaczeniu anestezjologii 
jako interdyscyplinarn ej naula me
dycznej, a tal<że o swojej przeszło 
trzydziestoletniej drodze zawodowej. 
Podkreślal zaa11gażowru1 ie persone
lu pracującego w Oddziale. 

Stowarzyszenie posiada konto w 
PEKAO SA I 0 / Mcz 11001122-
1502-111-0. 

Marian Stoiński 
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Zatrudnimy rzeźników 
oraz operatora programu komputerowego 

Państwowa Szkoła Muzyczna I s topnia 
w Międzyrzeczu Os. Centrum 10, tel. / 095/ 741-24-44 

ogłasza nabór kandydatów na rok szkolny 2000/2001 do klasy: 
fortepianu, akordeonu, gitary, skrzypiec, klarnetu, saksofonu. 

Informujemy, że warunkiem przyjęcia do klasy pierwszej jest ukoń
czenie 6 lat i nie przekroczenie 16 roku życia. 

Kandydaci ubiegający si ę o przyjęcie do szkoły składają w sekreta
riacie podanie wraz ze świadectwem zdrowia w terminie do 3 0 maja 
2000 r . Kwalifikacja kandydatów do PSM I st. odbędzie się na pod
stawie badań przydatności . Baclania przydatności kandydatów odbę
dą si ę 30 maja 2000 r. / wtorek/ 

. 
WYDZIERZAWIĘ 

W CENTRUM MIĘDZYRZECZA 

1. SKLEP o powierzchni 70 m2 

2. HALĘ WARSZTATOWĄ o paw. 240 m2 

3. GARAŻE o paw. 22 m2 

4. MIEJSCE na reklamę stojącą 
przy d radze E3 

5. MIESZKANIE37m2 w Sulęcinie 
/możliwość kupna/ 

Oferty prosimy składać pod adres: 
PPHU TOPAZ S.C. 

Pan Michał Olender urodził się 1 września 1919 roku w Olejawie powiat Zborów. 
ul. 30 Stycznia 60 66-300 Międzyrzecz 

Tel. (095) 742-00-88, Rodzice prowadzili małe gospodarstwo rolne. Żyzna ziemia Podola pozwalała spokoj
nie żyć. Tuż przed rozpoczęciem wojny został powolany do wojska i przydzielony do XII 
Dywizji Strzeleckiej . Po napaści Niemców na Polskę pułk dostal rozkaz odwrotu w kie
runku Rumunii. Agresja Związku Radzieckiego była całkowitym zaskoczeniem i odcięła 
drogę do Rumun ii . Po krótkich potyczkach z Rosjanami pułk trafil do niewoli. Jako je-

7 41-22-69, 0601 33-27-62 
niec trafil do Starobielska, tam NKWD oddz ieliło oficerów i podoficerów, których więz io- larów by ły umocnienia pod Monte Cassino. Po ki lku nieudanych atakach wojsk brytyj-
no osobno. Późn iej żołnierzy szeregowych z Podola po krótkim pobycie w obozie i po ska-ame ryka ńskich do walk wkroczyl i Polacy. Walki pod Monte Cassino były ciężkie i 
wpisaniu w sowiecką ewidencję zwolniono do domu. krwawe . Dla pana Ol en dra tak jak dla wielu Polaków był to prawdziwy chrzest bojowy. 

Po ataku Niemiec na Związek Radziecki pan M ich a ł pomimo polskiego pochodzenia Artyleria lekka stanowiła ważne wzmocnienie ataku, często jedyne. Ciężkie d ziała nie 
został wcielony do wojskowych batalionów roboczych , w których pracowal przy budo- mogły poruszać się w górzystym terenie. Dywizja brała udzia ł w równie krwawych wal-
wie lotn iska w Kirowie i wielkiej fabryce uzbrojenia kolo Świdlowska . Tempo pracy było kach po Ankonę i Bolonię , kończąc szlak bojowy na rzece Pad. Po zakończeniu wojny 

::~r~::~~~~~ż;:fa:::~::::~~:~;~:i:: w o"' E M N e :~~::i~~:~:i~~:~~~~;~:~:~:~~~~ 
la się możliwość służby w polskim wojsku. noczonych, Argentynie . Często były to trud-
Razem z grupą rodaków został przewiezio- w s p o M N l E N l A ne decyzje. Pan Michał dowied zi ał się o 
ny w rejon zgrupowania na terenie Uzbeki- .•• . · śmierci rodziców, lecz żyli brat i siostra, któ· 
stanu. Został prz ydzielony do drugiego pul- '' ~ rzy teraz mieszkali w Pieszewie kolo Kali· 
ku ar tylerii lekkiej . Po ewakuacji na bliski wschód Polskie Siły Zbrojne na zachodzie sza. Postanowi l wró cić do Polski . Spotkanie z bliskimi było wielką radośc i ą. Po 
przemianowano na Drugi Korpus Polski i zgrupowano w rejonach miejscowości M os ul i latach wojny wreszcie wśród swoich .Od 1951 roku p. Michał Olender osied li ł się 
Kirkuk na terenie Iraku. Wylądowanie aliantów we Włoszech przyśpieszyło decyzję o na ziemiach odzyskanych i mieszka we 
skierowaniu korpusu do wa lki, tą wiadomość wszyscy Polacy przyj ęli z zadowoleniem. ws i Panowice (powiat Międ z yr z ecz ), 4 

Wreszcie po wojennej tułaczce będą mogli walczyć z wrogiem. Przybyłych z terenów gdzie wspó lnie z żoną i t ró j ką dzieci 
ZSRR Polaków wlą- prowad z i ł gospodarstwo rolne. Teraz 
czono do brygady, któ- gospodarzy wraz z rodz i ną , najm łodszy 
ra po walkach na pu- syn Franciszek. Na wsi po wojnie żyło 
styni i w obronie Tobru- się ciężko , lecz teraz też nie jest łatwo . 
ku potrzebowala uzu- Pan Michał Olender jest członk i em 
pełnień. Brygadę prz e- Związku Bojowników o Wol ność i Demo-
kszta łcono w 3 Dywi zję krację. Został odznaczony Krzyżem Czy-
Strzelców Karpackich . nu Bojowego Polskich Sil Zbrojnych na 
Polacy wchodząc w zachodzie, Krzyżem za Monte Casino, 
skład sil alianckich wy- Ankarę i Bolonię , Medalem Polska Swa-
lądowali we Włosz ech jemu Obrońcy , Gwiazdą za woj nę 1919-
i wzię l i udz ia ł w ofen- 45, Gw i azdą Ital ii , Odznaczeniem III Dy-
sywie prz ełamania po- wizji Strzelców Karpackich. Pan Micha ł 
zycji niemieckich tzw. jest skromnym człowiekiem, długo musia-
Jinii Gustawa" stoją - Iem namawiać go na rozmowę , mawia : 
cej na drodze w kierun- " ... takie były czasy i takie by lo życie .. . " 
ku Rzymu. Jednym z fi- Andrzej Chmielewski 
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~ INFORMACJE Z RATUSZA 

26.01 _w Kęszycy Leśnej zorganizowano spotkanie Marszalka województwa lubu
skiego z wójtami, burmistrzami, sołtysami i prezydentami województwa łubuskiego na 
którym omówione zostały m1ędzy 1nnym1: 

_ opiaty za gospodarcze korzystanie ze środowiska jako glówne źródlo wspierania 
funduszy ekologicznych, 

_plany wspierania finansowego inwestycji ekologicznych w województwie lubuskim, 
_ przygotowanie do udziału województwa l ubuskiego w światowej ekspozycji EXP0-

2000 w Hanowerze 
Uczestniczącym w spotkaniu gościom miejscowa OSP zaprezentowała organizowa-

ne Muzeum pożarnictwa. 
• • • 

28.01 -w międzyrzeckim Ratuszu Burmistrz Władysław Kubiak wręczyi przyznane 
stypendia naukowe wybitnie uzdolnionym uczniom szkól podstawowych i gimnazjów 
za mieszkałym na terenie Międzyrzecza. 

W styczniu decyzją Burmistrza stypendia naukowe otrzymali: Michał Klaska , 
Artur Barczewski , Beata Dżumaga , Marta Nowak, Ewa Mielnik, Agnieszka 
Adamkiewicz, Michał Kwaśniewski 

W spotkaniu uczestniczyli stypendyści wraz z rodzicami i dyrektorami szkól. 

• • • 
28.01 godz .1 0.00 - w Ratuszu w związku z zako ńcz e n iem prac nad opracowaniem 

"Prog ram uporządkowania gospodarki ściekowej dorzecza Obry na terenie 12 
gmin województwa lubuskiego i wielkopolskiego" organizowane jest spotkanie 
poświęcone prezentacji tego opracowania i okreś l e niu formy organizacyjno- prawnej 
dalszej współpracy . Przewidziane jest podpisanie wspólnego porozumienia w sprawie 
uzyskania środków pomocowych do zrealizowania programu Program obejmuje Gmin ę 
Bledzew, Międzyrzecz, Pszczew, Przytoczna, Skwierzynę , Szczaniec, Trzciel , 

Zbąszynek , Kuślin , Lwówek, Miedzichowo i Zbąszyń 

• • • 
28.01 .godz.18.00- Burmistrz zaprosi! do Ratuszamiędzyrzeckich emerytów nauczy-

cieli szkól i przedszkoli na tradycyjne spotkanie noworoczne. Tę uroczystość koncer
tem kolęd uświetni młodzież Szkoły Podstawowej Nr 3 

• • • 
30.01 godz.10.00 - z okazji 55 rocznicy wyzwolenia Mi ędzyrzecza władze miasta 

z lo żyły wieńce i wiązanki kwiatów pod Pomnikiem 1 000-lecia oraz na wojennym cmen
tarzu żołnierzy radzieckich 

• • • 
.26 stycznia Burmistrz Międzyrzecza spotkał się z Zarządem Lubuskiej Rady Olimpij-

sklej; Prezesem- Włodzimierzem Puczyńskim , Wiceprezesem-Janem Saganem Se
kretarzem- Tadeuszem Matusialciem i Tadeuszem Jasionkiem- Prezesem UKS Iskra" 
w Przytocznej . Podczas spotkania uzgodniono i zatwierdzono program obchodó~ spor
~owego święta organizowanego na obiekta'ch sportowych Międzyrzecza w okresie 28-
JO kw1etn1a: W ramach tego programu zorganizowane zostanie spotkanie zaproszo
nych olimpiJczyków z młodzieżą szkól międzyrzeckich. W hali sportowej odbędzie się 
mecz p1ik1 Siatkowej i koszykówki z drużynami z Frankfurtu n/Odrą a na stadionie miting 
l. a. , otwarte biegi na 800 i 1000 metrów oraz mecz piłk i nożnej. Odbędzie się także 
Wielki, o~arty turniej szachowy. Międzyrzeccy sportowcy odbiorą znicz ol impijski od 
sportowcow D?biegniewa organizatorów Dni Olimpijczyka w roku ubiegłym a po zakoń 
czeni~ zawodow sportowych flagę ol i mpijską z rąk Burmistrza Międzyrzecza odbierze 
organizator Dn1 Olimpijczyka w roku następnym - Burmistrz Zbąszynka. 

• • • 
Spotkanie dla was 

Blisko 80 przedstawicieli organizacji kombatanckich, Sybiraków, inwalidów wojen
nych,. emerytów i rencistów, byłych żołnierzy zawodowych przybyło w pi ątek 11 lutego 
do międzyrzeckiego ratusza na spotkanie z Burmistrzem P. Kubiakiem i członkami 
Zarządu Gminy. Każdego roku ci tak bardzo dla miasta zasłużeni mieszkańcy są infor
mowani o przyjętych do realizacji inwestycjach miejskich a także o ważnych proble
mach społeczn ych miasta . Poinformowal a pomocy miasta w rozwiązaniu trudnej sytu
acji międzyrzeckiegoszpitala i d użych środkach finansowych przeznaczonych na opie
kę społeczną. 2-godzinne spotkanie pięknie , uatrakcyjn ił najpierw zespół artystyczny z 
Kurska wiązanką pieśni biesiadnych i popularnych a potem chór ,Echo" z międzyrzec
kiegoklubu seniora . Wzruszającym momentem była recytacja seniorki P. Korsak wier
sza .,Ziemia lubuska", a potem w wykonaniu chóru , Pieśń lubuska". 

• • • 
100 lat dla p. Marianny Walczak 

W obecności dzieci , wnuków i prawnuków dnia Siutego odbyła się mila uroczystość 
z okazji 100- rocznicy urodzin Pani Marianny Walczak -mieszkanki Kurska. W uroczy
stości udz ia ł wziął Burmistrz Gminy- Władysław Kubiak, Wójt Gminy Biedzew - Tade
usz Turek przedstawiciel Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Pani Halina Pie
chowiak. Jubilatka razem z mężem od 1945 prowadziła w Kursku gospodarstwo rolne. 
Wychowali 3 dzieci. Teraz mieszka u córki w Templewie. To wielka przyjemność móc 
składać piękne życzenia- 200 lat w zdrowiu . 

• • • 
Potrzebne szkolenie 

16 lutego międzyrzeccy sołtysi , czlonkowie rad soleckich i przedstawicielki KGW 
wezmą udział w szkoleniu organizowanym przez ODR Lubniewice. Uczestnikom tego 
szkolenia przedstawione zostaną możliwości pozyskania środków pomocowych z za
granicy a skierowane na aktywizację środowisk wiejskich . Jak o te środki zabielać , jak 
przekonywać o potrzebie ich przyznania, jak najlepiej je wykorzystać i na jakie formy 
działalności rolniczej modą być one przeznaczone- to tematyka szkolenia. Omówione 
także będą możliwości wpływu tych środków na rozwój infrastruktury wiejskiej, na re
strukturyzację rolnictwa , 1 ikwidację bezrobocia, na szybszy rozwój agroturystyki i akty
wizowania małego przetwórstwa rolnego. W trakcie szkolenia Komenda Powiatowa 
Policji poinformuje przedstawicieli wsi e aktualnym stanie bezpieczeństwa w gminie. 

• • • 
"Kontakt " w Ratuszu 

Blisko 50 małżeństw - członków stowarzyszenia .. Kontakt"" Burmistrz P. Wł. Kubiak 
zaprosił do Ratusza na spotkanie inaugurujące nowy rok współpracy. Te mi ędzyrzeckie 
rodziny albo już odwiedziły przyjaciół we Francji , Holandii i Niemczech albo goszczą u 
siebie przyjació ł z tych krajów. To sympatyczne międzyna rodowe współdziałanie umoż
liwia realizację wielu wspólnych, ciekawych projektów. Na spotkaniu tym zaprezento
wana będzie .. Złota Odznaka Partnerstwa" przyznana miastu za rozwijanie partnerskiej 
współpracy z mieszkańca mi różnych krajów. 

• • • 
W międzyrzeckim Ratuszu 17 02 w spotkaniu z władzami Spółki EWE Polska i Me-

dia Odra-Warta zorganizowanym w dniu 17.02 udział wzięło 14 wójtów i burmistrzów 
gmin z woj. zachodnio - pomorskiego z reg ionu Choszczna, Myśliborza , Barlinka i Draw
na. Reprezentowali oni 150.00 społecz ność zamieszkującą na obszarze 3 powiatów. 
Spotkanie wywalane zos tało zamiarem p rzystąpienia tych gmin do Związku Gmin a 
następnie do Spółki MOW celem gazyfikacji terenów gmin, a w przypadku gmin już 
gazyfikowanych celem modernizacji istniejących systemów ciepłown iczych . 

Zebrani po zapoznaniu się z doświadczeniam i M iędzyrzecza i dotychczasowymi 
osiąg nięciami Spół ki MOW uzgodnili terminarz roboczych spotkań celem określenia 
techniczno- ekonomicznych możliwości przyjęcia Gmin do związku i realizację przez 
Spółkę przedstawionych oczekiwań. 

• • • 
Na 18 lutego Burmistrz Gminy i Zarząd Stowarzyszenia .. Kontakt" zaprosili na spo-

tkanie noworoczne do międzyrzecki ego ratusza członków stowarzyszenia oraz rodziny, 
które gościły naszych przyjaciół z partnerskiej gminy: Haren, Vlagtwedde i Andresy. 
Okazją do spotkania się z rodzinami międzyrzeckimi było przyznanie Międzyrzeczowi w 
1999 roku przez Parlament Europejski i Stowarzyszenie Gmin Partnerskich .. Złotej 
Gwiazdy Partnerstwa". Gości pawital Z-ca Burmistrza P. Adam Koziński. W spotkaniu 
udzial wzięło ponad 70 osób. Mieli oni także okazję wysłuchać koncertu muzyki dawnej 
w wykonaniu zespolu gimnazjum nr 2 w Międzyrzecz!.J . W trakcie rozmów wymieniano 
doświadczenia , podzielono się wspomnieniami z różnych imprez organizowanych w 
ramach wymiany kulturalnej, sportowej i rodzinnej z naszymi partnerami . Przyjęto także 
program działań Stowarzyszenia na bieżący rok. 

; 

Ferie zimowe w naszym mieśc.ie 
Ferie zirpowe spędziliśmy w Domu Kultury oraz w Bibliotece Miejskiej. W biblio

tece robiliśmy ciekawe prace plastyczne. Bawiliśmy się , było wesoło i przyjęmnie , a 
w Domu Kultury był aerobic dla dzieci i młodzieży. Wykonywaliśmy maski oa bal 
karnawałowy. Graliśmy w gry planszowe. Według mnie najlepszą grą było§i§go. 
Było nam bardzo wesoło. Odbywały . się różnego rod7aju konkursy typu: dm~ch'agie 
balonów, Śpiewanie piosenek, kon.kurS,y taneczne. Wygrani otrzymali \y~p~Q.!~łe 
nagrody. Najbardziej podobał nam się dzień , w którym odbył się turniefddi~y'pgwy 
zajęliśmy czwarte miejsce i dobrze się bailiśmy . Ferie zimowe w kinie .. świf\ i w 
bibliotece były bardzo miłe . Tylko szkoda, że ferie się tak szybko skończyły. 

Basia Pawłowska , Gosia Pawłowska , 
Agnieszka Borszczak, Hanna Karol , Gosia Karol 
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Pani Marii PAWŁOWSKIEJ 
wyrazy szczerego 

i głębokiego współczucia z powodu 

śmie rci Ojca 
składają 

koleżanki i koledzy z Liceum 
Ogólnokształcącego w Międzyrzeczu 

Pani mgr Helenie MICH 
oraz jej Najbliższym 

wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci Męża 
składają 

koleżan ki z byłego Medycznego Studium 
Zawodowego w Międzyrzeczu 

Państwu 

Mirosławowi i Elżbiecie Podgajskim 
wyrazy współczucia z powodu 

śmierci MATKI l TEŚCIOWEJ 
składają 

Dyrekcja oraz Grono Pedagogiczne 
Gimnazj um nr 1 w Międzyrzeczu 

Dzień babci i dziadka 
w przedszkolu 

W białym sadzie strojnym w sople 
i śniegu kobierce 
zatrzymało się na chwilę 
Dobre Serce. 
Przysiadło na ławeczce 
zmęczone troszeczk ę ... 

Serce Dobre, 
z lwsmy!?.iem włosów siwych 
ja!? szron na jabłoni-

czy wracasz od swych wnucząt, 
czy też śpieszyszO do nich? 

/ Ewa Skarżyńska/ 

Koleżance 

Ewie Jędrzejczak-Górznej 
serdeczne wyrazy współczucia 

z powodu śmierci mamy 

składają 

koleżanki i koledzy z Domu Kultury 

Mgr Mirosławowi Podgajskiemu 
wyrazy głębokiego współczuc i a 

z powodu 

śm ie rci matki 

składają 

dyrekcja i pracownicy Szkoły Podstawowej 
Nr 2 w M iędzyrzeczu 

Te słowa najlepiej oddają miłość, troskliwość, opiekuńczość , chęć 
obdarowywaniajakimi babcie i dziadkowie darzą swoj e wnuczęta . My 
wychowawcy dbamy o to, by dzieci od najmłodszych lat uczyły się 
odwzaj emniać to uczucie. Wspaniałą okazją do podziękowania za mi
łość i cierpliwość jest piękne zimowe święto o bchoclzone szczególnie 
uroczyście w każdym przedszkolu - Dzień Babci i Dziadka. 

W ty m roku przedszkolaki z 6 w pięknych strojach , z uśmiechem 

na twarzy i radością w sercu wystąpiły przed swoimi dziadziusiami i 
babciami w Jasełkach . Przed tą szczególną publicznością 5-latki mia
ły okazj ę stać s ię aktorami - wcielić s ię w postacie Świętej Rodziny, 
aniołów, pastuszków, T rzech Króli. Przesłanie jakie niesie życie Świę
tej Rodziny, pozwoliło w tym pięknym dniu otworzyć serca, bo w ser
cu każdego dziecka jest kącik przeznaczony dla Babci i Dziadka. Po 
latach dzieci przekon aj ą się, że jest to miejsce, gdzie przechowują 
najwspanialsze wspomnienia. 

Serclecznie dzi ękujemy Rodzicom, którzy przygotowali piękne stro
je, a panu Kazimierzowi Pawliszakowi za bezinteresowne wykona
nie szopki dla potrzeb przedstawienia. 

Wychowawczynie najstarszych gr up przed szkolnych 



Paulina Czajka - 22.01. 

Łukasz Kanio -28.01. Aleksandro Dajwarska -29.01. 

Krzysztof Kemp - 19 .02. 
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Zdję ·a noworodków 
odebrania 

_'"---o.w_ edakcji KM. 

DZIRZEC 

l 

Klaudia., Sz(zeponiok - 19 .02. 

HURTOWNIA MATERIAŁÓW BUDOWL ANYC H 
.4,. ul. Poznańska 106 

PR~M Rlll Tel. 741 10 45 
~ A A S półka z o.o. 

OFERUJEMY M.IN. : ~~=~ 
- POKRYCIA D~ 

* blacha dachówkopodobna 
* blaca trapezowa ocynk 
* dachówki ceramiczne 
* dachówki cementowe 

- PŁ Y:fKI CERAMICZNE 
* Opoczno, Mniszków gat.l 
* GRESY Opoczno, Czechy 

STOLARKA PCV 
ZAPRASZAMY: 

- poniedzi~!ek - pi~tek 7~ do 17::. 
- sobo ta 8 - do 1 3 -



Sprzedaż na raty bez żyrantów 
Projektowanie" kompleksowa 

zabudowa kuchni: : 
sprzęt AGO do w)rliÓrą ~:. 

gorenje Am~catate 
!Ml@WV~ W 1ID©~W OD CW"D11W'V& 

Cztery elementarne cechy czynią 
emitowany w czterech nominałach 
Bankowy Papier W artościowy 
QJJ.JłT.l{_O · atrakcyjną formą 

gospodarowania fmansami : 

"' :~ s c 

"' c 
(;5 
o. 
N 
Q) 
.c 

Po pierwsze stanowi progresywnie 
oprocentowaną inwestycję 
kapitałową 

Po drugie jest sprawdzoną, 
pewną i materialną 
formą oszczędzania 

Po trzecie jest źródłem 
bezpiecznych zysków 

Po czwarte dzięki 
wystawieniu na okaziciela 
oraz dowolnemu terminowi 
wykupu, daje możliwość 
swobodnego obrotu 

PPHU KAMsoft 
66-300 Międzyrzecz ul.30 Stycznia 70 

W ofercie między innymi : 

> K oMPUTERY 

> D RUKARKI 

> M oNITORY 

> S KANERY 

> M QDEMY KOMPUTEROWE 

> AKcESORIA , OPROGRAMOWANIE 

> F ACHOWA POMOC TECHNICZNA 

> S ERWIS GWARANCYJNY I POGWARANCYJNY 

Autoryzowany dealer STREAMsoft. 

Autoryzowany reseler monit01·ów Likom. 

Tel. O 602-810-450 
095 742 2561 

e-maił : kamsoft@poczta.wp.pt 

zarabiasz 6ezpiecznie 

l 
swo6ocfnie dyspomĄesz 

J 

rb\ BANK GOSPODARKI ŻVWNOŚCIO~ 
~ BEZPIECZN Y W 2000 ROKU 

Oddział Operacyjny w Międzyrzeczu 
ul. Poznańska 6, tel. 095 l 741 -23-03+07, fax 0-95 l 741 -23-51 
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Rozmowa z Janiną Simińską- specjalistą 
chorób kobiecych i położnictwa, psychiatrą 
AJ(Ś. - Marzec to tpiesiąc, w którym 

bchodzono hucznie Swięto Kobiet (goź
~iki , wata, pończo_ch~). D~iś również 
kontynuuje się gdztemegdzte ten zwy
czaj (no może pominęłabym watę i poń
czochy) czy nie byłoby korzystniej umoż
liwiĆ kobietom wykonanie w tym dniu 

ści fizyczne i psychiczne. A jako, że jestem 
nie tylko ginekologiem ale i psych i atrą dlate
go łatwiej mi ogarnąć całość zagadnienia. Ko
biety wchodzą w ten okres już 40 roku życia ( 
premenopauza). Jest to normalny etap w ży
ciu kobiety, wiąże się jednak z pewnym, cza
sem bardzo dokuczliwymi objawami np. nie-

Str. 13 

tragenu i wygasa czynność jajników- zaczy
na s ię 1penopauza. 

AKS. - Jak więc s obie radzić z tymi 
tak licznymi objawami? 

JS. -Jest wiele sposo bów: zmiana nawy
ków żywi eniowych , ruch, przyjmowanie wi
tamin i wapna, zio ł a, preparaty sojowe itp. Ja 
jednak jestem zwolenniczką HTZ czyli hor
monalnej terapii zastępczej choć wiąże s i ę z 
tym ryzyko zwiększenia zachorowalności na 
raka piersi. Terapia hormonalna odbywa się 
jednak zawsze po uprzednich szczegółowych 

badań mammogra
ficznych? 

J .S. - Uważam , że 
byłaby to bardzo po
trzebna inicjatywa, po-

NA TEMA'IY ~BI 
baclaniach i pod kon
tro lą lekarza. Jej wyni
kiem jes t zawsze po
prawa komi 01· tu życia 
kobiety. 

nieważ nowotwór sutka stanowi obecnie naj
większe zagrożenie dla zd rowia i życia pol
skich kobiet. Tym bardziej, że dostęp-

regularne miesiączki obfite krwawienie, ude
rzenia gorąca, nocne poty, zakłócenia snu ner-

Dziś kobiety mają wiele obowiązków, pra
cują, chcą realizować się na różnych polach, 

a HTZ im to ułatwia. 
ność do baclań specjalistycznych jest 
utrudniona, np. w naszym wojewódz-
twie można je wykonać tylko w Gorzo-
wie i Zielonej Górze. Na szczęście za-
czyna si ę coś zmi eniać na lepsze. Lubu-
ska Kasa Chorych w ramach akcji 
"Zdrowie kobiety" zaplanowała na rok 
2000 przebaclani e mammograficzne 
wszystkich kobiet w wieku 50- 54 lata. 
Innymi słowy każda mięclzyrzeczanka 
ma prawo do bezpłatnego baclania pier-
si. Można ich dokonywać w Gorzowie 
przy ul. Warszawskiej i w Zi elonej Gó
rze. Zachęcam wszystkie panie do sko
rzystania z tej możliwości. Inną możli
wość daje wypełnienie ankiety ( patrz 
obok) oraz obliczenie punktów. Każela 
pani, która uzyska wynik ' Powyżej 400 
punktów powinna zgłos ić si ę ( niezależ
nie od wieku) do ginekologa (który po
siada umowę z LKCH), a on skieruje ją 
na badania. W naszym mieście lekarza
mi do tego uprawnionymi są: Janina Si
mińska, J. Ronge, p. Kubowicz, p. Ant
czak . W dalszych Jatach baclanie obej
mie coraz młodsze panie aż do 30 roku 
życia . ] eszcze raz zachęcam międzyrze
czanki do skorzystania z tej okazji tym 
bardziej, że baclanie mammograficzne 
jest obecnie najbardziej skuteczne przy 
wykrywaniu nowotworów piersi we 
wczesnym stadium. W dalszym działa-
niu umożliwia to 100 % wyleczenie . Ba
daniu powinny podelawać się panie po 
35 roku życia. 11 marca 2000 roku spe
cjalistyczne badania będą mogły wyko-
nać odpłatnie mieszkaniu Pszczewa ( 
USG pi ersi, mammografia, osteoporo
za). Przyjedzie bowiem do nich Mam
mobus (czyli mam m o graf na kółkach) 
ini cjatorem i organizatorem całego 
przedsięwzięci a jest lekarz rodzinny z 
Pszczewa dr Adamski 

AKś. -Czy do Międzyrzecza nie 
może przyjechać Mammobus, prze
cież to niedaleko? 

J .S. - Myślę, że jest to możliwe ale 
zal eży to od inicjatywy międzyrzeckich 
lekarZY, rodzinnych. 

AKS. - Na tablicy przed gabine-
tem zobaczyłam napis - menopau-

ANKIETA 
CZVJESTEŚZAGROŻONA 

RAKIEM PIERSI? 
Ten test pomoże ci określić jakie w twoim przypadku jest 

ryzyko wystąpienia raka piersi. 
Podkreśl właściwe stwierdzenie i podsumuj punkty. 

l. Ile masz lat? 
a. poniżej 30 lat - 10 pkt 
b. 30 -40 Jat - 30 pkt 
c. 4L 501at · -75 pkt 
d. 51 - 60 Jat - 100 pkt 
e. ponad 60 lat - 125 pkt 

2. Czy w twojej rodzinie ktoś chorował na raka? 
a. Nikt nie chorował -O pkt 
b. Chorowala jedna ciotka lub babka -50 pkt 
c. Matka lub siostra - 100 pkt 
d. Matka i siostra -150 pkt 
e. Matka i dwie siostry - 200 pkt 

3. Czy ty sama chorowałaś na raka piersi? 
a .. Nie -O pkt 
b. Tak . - 300 pkt 

4 Kiedy umdziłaś pierwsze dziecko?. · 
. a. Przed 30rokiem życia -O pkt 
b. Po 30 role u życia - 25 pkt 
c. Nieurodziłam - 50 pkt 

5. l{armienie piersią: 
a. Tak 
b. Nie 

6. Czy karmiłaś? 
a. O - 6 miesięcy 
b .6- 12 miesięcy 
c. pow}rżej 12 miesięcy 

· 7. Kiedy miałaś pierwszą miesią<:zkę? 
a. W wieku11 latlubwcześniej 
b. Miałam 12-14 lat 
c .15 lat lub więcej 

8. Jaki masz typ sylwetki? 

-o pkt 
-20 pkt 

-o pkt 
7 o pkt 
- 50 pkt 

-50 pkt 
-25 pkt 
-15 pkt 

a. Jestem szczupła - 15 pkt 
b. Maruśrednią budowę ciała - 25 pkt 
c. Jestemotyła . . ·.· .·.·.·. .... -50 pkt .. 

9. Czy leczy§z sięz po\\'odtt zabm:~ęp . hąrmonalnych? . 
a. Nie - Opkt 
b. Tak 20 pkt 

* Jeśli zebrałaś poniżej 250 pktryzyko, że zachoru
jesz jest małe 

* 251 - 350 pkt - średnie, a to już powinno cię skłonić 
do regularnych kontroli piersi . 

* 351 -. 450 pkt oznacza wyższe ryzyko 
* ponad 450 pkt - bardzo wysokie. Taki wynik testu 

oznacza, że nie wolno ci zaniedbać badaJ\ specja
listycznych, odpowiednich dla twego wieku. 

AKŚ - Czy mężczyźni też prze
chodzą menopauzę? 

JS - Tak, ale później około 60 roku 
życia. Obniża się wtedy ogólna spraw
ność organ izmu, stają s i ę drażliwi , cza
sem pojawia s i ę problem prostaty czyli 
przerostu gruczołu krokowego. Pano
wie powinni zwracać si ę ze swoimi pro
blemarpi do androloga. 

AKS. -Wspominała Pani, że me
nopauza to nie tylko dolegliwości 
fizyczne ale i psychiczne. 

JS. -Tak, jest ich wiele np. uderze
nia gorąca, zakłócenia snu wzmagają 
nerwowość i niepokój, pojawiają s i ę 
l ęki oraz uczucie zagubienia, często do
chodzi do tego tzw. syndrom pustego 
gniazda, gdy dzieci opuszczają dom i 
kobieta ma poczucie nieprzydatności. 
Co więc robi ć? W tej sytuacj i mogą po
móc rozmowy z psychologiem lub psy
chiatrą, których nie należy się bać ani 
wstydzić. Pozytywne myślen i e, aktyw
ny tryb życia. Szkoda, że nie istniej ą 
jeszcze u nas tzw. gr upy wsparcia, któ
re pomagają przetrwać trudne chwile 
w życiu. Jestem pewna, że takie grupy 
aktywnych kobiet mogłyby zmienić 
oblicze ni ejednego miasta, również 
MiędZY,rzecza. 

AKS. - Mówimy o kobietach doj
rzałych ale przecież przychodzą do 
Pani również młode dziewczyny. 

JS. -Oczywiście i mogę powiedzieć, 
że są one zupełnie inne niż Ja czy Pani 
w ich wieku. Są odważne , rozmawi ają 
bez skrępowania, dużo wiedzą na tzw. 
kobiece tematy. Zadają wiele pytań np. 
na temat antykoncepcji. Jestem zwo-
lenniczką tak świadomego i dojrzałe
go podejścia oraz antykoncepcj i w każ
elej postaci, a szczególnie pigułek, któ-
re są najpewniejszym zabezpieczeniem 
przed niepożądaną ciążą. 16-17 letnia 
dziewczyna nie jest gotowa do bycia 
matką szczególnie z powodu braku doj
rzałości psychicznej i społecznej. Pod
j ęcie decyzji o rozpoczęciu współżycia 
seksualnego wymaga rozsądku, roz
wagi i poczucia odpowiedzialności za 
ewentualne następstwa . Niestety, ro
dzina nie pełni roli edukacyjnej w tym za. Wcześniej chyba nikt w Między

rzeczu nie zajmował się kobietami 
borykającymi się z dolegliwościami tego 
okresu? 

wowość, niepokój, zapominanie oraz trudno
śc i z koncentracją, uczucie ciągłego zmęcze
nia. Etap ten trwa do 50 roku życia, kiedy 
spada produkcja wywołującego miesiączki es-

temacie. Naj wi ę kszą część wiedzy 
młodzież zdobywa poprzez media lub samo
kształcenie. 

J.S. - Jest to bowiem problem złożony, 
kobiety skarżą się w tym czasie na dolegliwo-

AKŚ.- Dziękuję za rozmowę . , 
Anna Kuźmińska Swider 
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TAXI 2000 
t czynne całą dobę 
t dojazd bezpłatny od godz. 6.00 do 22.00 

na terenie miasta 
t dowóz i odbiór dzieci z przedszkola 
t drobne zakupy z dostawą do domu ~ 

Tel. 0602 535 937Lo---oJ 

Poszukuję do wynajęcia 
w Międzyrzeczu pomieszczenia 
od 15 - 50 m2 z przeznaczeniem 

na zakład fryzjerski 
może być do adaptacji. 

Tel. 0602 852419. Najlepiej w niedzielę 

NAPRAWA SPRZ{JU GOSPODARSTWA DOMOWEGO: 

D chłodz~arek- lodówek @ 
!:J zamrazarek ~rJV. 
o klimatyzacji ??~~ 
D pralek ~& 
D suszarek 1J{i)Qf0@ 
o zmywarek 
D kuchenek ]l(i~rAJDfiJ@~($ 

()J{f){j)~{f)~f)J 
D mikrofali 
D odkurzaczy 
D naprawa elektranarzędzi 
D naprawa ~arancyjna firmy "Zelmer" 
także u klienta na miejscu 

kom. O 603 75 46 85 
tel. 095 741 14 23 

MIĘDZYRZECZ ul. Garncarska 18 

OSTEOPOROZA 
W dniu 27 marca od godz. 14.30 

w Poradni O góln j 
na ul. Konstytucji 3 Maja 32 w Międzyrzeczu 

Prowadzone będą badania 
oznaczenia gęstości kości 

aparatem nowej generacji DTX-200 

Biuro finansowe 
w Międzyrzeczu ul. Reymonta 5 

II piętro pok. 17. Tel. kom. 060 522 3338 

świadczy usługi w zakresie ubezpieczeń 
majątkowych, komunikacyjnych 
i życiowych, wypełniania PIT-ów, 

kredyty bez poręczycieli. 

Zaprasza od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 8.00 do 15.00 

.Sprzedam działkę 
· 3 ary na PO D "PIASI'OWSKIE'; na której 
znajduje się budynek gospodarczy, w. c., 
altana i szklarenka ogrzewana. 

Tel. 0501 806 440 po godz. 18.00 

Sprzedam działki budowlane 
20 arowe w Nietoperku. 
Tel. do 15.00- (095) 7 41-24-9 
Tel. kom. 0601 567 705 

Sprzedam dom jednorodzinny, 
wolnostojący o pow. 120m2

, 

działka 15 ar., jezioro, las 1OOm. 

Tel. 095 76·17·118 .~ 

~~· 1\nAnc Metoda iniekcji krystalicznej 
~® =- -;--=--=-= 5-cio krotna złota medalistka 8 osuszA' : ! auoow' ' światowych wystaw wynalazczości 

pomaga usunąć zawilgocenie obiektu. 
Informacja 

0-22 638-38-43 Warszawa, 0-95 7 42 08 19 Międzyrzecz 
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0 kolejnych włamaniach i innych prze
tępstwach na~i czyte.ln.icy d.ow~ad~Iją s ię z 

prezentowanej kro mki po li cyjn ej. ato
niast o spektakularnych wynikach naszych 

' ~o li cyjnych ?zia~ań infor~11uj ę "": różnego 
rodzaju pubhkaqach Kunera Międzyrzec
kiego. Właśnie z tych publikacji wywniosko
wać można . że najczęściej opisywanymi 
sprawami są przestęps~wa związan~ z w~a
maniami do samochodow, skąd z pojazdow 
kradzione są radioodtwarzacze, a przy oka
zji i inne przedmioty pozostawiane przez 
właśc i cie li . 

a początku lutego funkcjonariusze Ko
mendy Powiatowej Policj i w Międzyrzeczu 
w wyniku działań operacyjno - dochodze
niowych natrafili na zgraną grupę przestęp
czą zajmującą s i ę kradzieżami z włamaniem 
do samochodów. Jako pierwsze na jaw wy-
zło włamanie do samochodu marki Fiat 

Uno parkującego na tereni e warsztatu sa
mochodowego przy Paklicy. Wówczas ujaw
niono podczas przeszukan ia pomieszcze ń 
mieszkalnych osiemnastoletniego Arkacliu
sza K. radioodtwarzacz pochodzący z wła
mania do samochodu w wymie nionym 
warsztacie. Poclczas wyjaśnień okazało s ię, 
że ojciec Arkad iu sza przedstawił wersję 
alkowicie wybielającą syna, sugeruj ąc , że 

radioodtwarzacz był zakupiony dużo wcze
śniej wraz z nowym jego samochodem. Nie
tetyposiadane dowody utrąciły przekazy
waną ojcowską wersję. 

W końcowym efekcie okazało się, że wła
mania tego dokonał Arkadiusz K. wraz ze 
swoiln rówieśnikiem Robertem N. 

Doborowa dwójka, zaczęła swoją prze
~t pczą działalno ść, już w czerwcu 1999 

~~ 
l. W nocy 18.01 br. po włamaniu do 

baru Bosman skradziono wyroby tytonio
we oraz z automatów do g ier - pieniądze 
na zkodę Pawła P 

2. 18.01 br. na ulicy Wojska Polskiego 
dokonano napadu na Franciszka B, które
mu usiłowano zabrać torbę, lecz tylko dz ię
ki aktywnemu oporowi napadniętego, 
sprawcy zbiegli . 

3. Nocą 18/19.01 br. na ul. Długiej 
dokonano kradzieży siatki ogrodzeniowej 
wartośc i 1000 zł. 

4 . 20.01 br. po włamaniu do samocho
du Opel Omega zaparkowanego na ul. Spo
kojnej dokonano jego kradzieży. 

5. Z 20/21.01 br. na ul. Garncarskiej 
włamano się do sklepu masarniczego skąd 
skradziono wyroby wędliniarskie i mięso 
wartości 2000 zl. 

6. W okresie 18- 22.01 br. po wła
maniu do garażu na ul. Świerczewsk iego 
skradziono - kolumny głośnikowe, klucze 
na szkodę Sebastiana B. wartości 450 zł. 

?,· 24.01 br. na tzw. "gorącym uczyn
ku złapano sprawcę kradzieży samochodu 
Ford Fi ta który był zaparkowany na Os. 
Centrum. 

8. W okresie 3 - 27.01 br. z placu 
G_ospódarstwa Rybackiego na ul. 30 Stycz
nia kradziono s ieci rybackie wartości 
2500 zł. 
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Kolejna seria włamań ! 
r oku, !Gecly to włamali s ię do VW Garbusa 
przy bloku nr 82 na ul. Swierczewskiego, 
skąd oczywiście skradli radioodtwarzacz, 
który kilka dni później sprzedali za 15 zł . 
Następny mies iąc był już bardziej owoc

ny gdyż dokonali podobnych włamań do sa
mochodów. 

- na parkingu przed Ratuszem do samo
chodu marki Fiat 125 p 

- na parkingu przed budynkiem PKO do 
Fiata 126 p koloru pomarańczowego 

- na parkingu przy szkole muzycznej do 
samochodu marki Jeep 

- na parkingu przy ul. Ściegiennego do 
samochodu marki VW Golfkoloru czerwo
nego 

- w nocy 9/10.07 przy bloku nr 15 na os. 
Centrum do Fiata Ritino koloru czerwonego 

-w nocy 12/13.07. na ul. Piastowski ej 
do samochodu dostawczego koloru nie
bieskiego 

- na drodze wjazdowej do ośrodka wypo
czynkowego nad Głębokim do samochodu 
marki Opel na numerach niemieckich 

Później w sierpniu i kolejnych miesiącach 
dokonali kradzieży z włamaniem do samo
chodów: 

- na parkingu przy ul. Garncarskiej w dniu 
22.08.99 r. do Fiata Uno koloru szarego, 
jego właściciele w czasie włamania byli w 
kościel e na mszy. 

-na parkingu przy ul. Libelta koło Liceum 
Ekonomicznego do VW Polo koloru zielo-

9. Z samochodu Opel Vectra zaparko
wanego na zapleczu Domu Rzemiosła, skra
dziono telefon komórkowy oraz dokumen
ty na szkodę Zdzisława K. 

10. Na Rynku w dniu 04.02 br. dokona
no uszkodzenia zamków w drzwiach oraz 
stacyjki samochodu Audi 100. Poszkodowa
ny Henryk Z. 

11. 04.02 br. z Os. Kasztelańskiego 
skradziono samochód Fiat 126p. 

12. W nocy 5 - 6.02 br. po włamaniu 
do świ etlicy Szkoły Poclstawowej nr 3 skra
dziono mag netowid Sony. 

13. W dniu 06.02 br. dokonano poel
palenia sklepu przy ul. Spokojnej w Mię
dzyrzeczu .Spaleniu uległ towar wartości 
4000 zł. 

14. 06.02 br. po włamaniu do pomiesz
czenia gospodarczego na ul. Kilińskiego 
skradziono motorower Simson należący do 
Jana K. 

15. Powłamaniu do piwnicy na ul. Łą-

nego w sierpniu 1999 r. 
- na parkingu przy ul. Konstytucji 3 maja 

przy poradni stomatologicznej do Fiata 126p 
koloru pomarańczowego na początku grud
nia 1999 r. 

- na parkingu przy ul. Chłodnej na począt
ku grudnia 1999 r. 

asi bohaterowie dokonali jeszcze wła
mania do samochodu marki Fiat 126p kolo
ru szarego stojącego na parkingu przed blo
kiem, w którym znajduje si ę zakład gasti-o
nomiczny "Szansa", ale niestety ni e pamię
tają daty kiedy mogli tego dokonać. 

W zasadzie wszystkie te przestępstwa są 
do siebie bardzo podobne, co do sposobu 
działania sprawców jak również co do przed
miotu zamachu. W każdym właman iu przed
miotem zainteresowania było radio lub ra
dioodtwarzacz. 

Ciekawe jest również to, że zaraz po kra
dzieży przestępcy znajdowali kupców na 
kradzione przedmioty. Ludzi , którzy kupo
wali ten sprzęt nie można inaczej nazwać 
jak paserzy, to właśnie oni przyczyniają s ię 

do tego, że kradziony towar ma zawsze nie
legalny zbyt. Gdyby nie kupować rzeczy 
wątpliwego pochodzenia na pewno byłoby 
dużo mniej kradzieży i włamań, bo przecież 
i złodziejom 12 radioodtwarzaczy nie jest 
potrzebne, chociaż kto to wie ? 

Czy nasi młodzi przestępcy wyciągną z 
tego wnioski ? 

podinsp. Zbigniew MeJnik 

kowej skradziono rower górski na szkodę 
Pawła. M. 

16. 8.02 br. na ul. Chrobrego z konte
nera skradziono butle gazowe. Poszkodo
wany Zbigniew R stratę wyszacował na kwo
tę 387 zł. 

17. W nocy 11.02 br. po włamaniu do 
piwnicy na ul. Waszkiewicza 51 skradziono 
-rower górski wartości 1120 zł. 

18. W okresie od listopada do 12.02 br. 
po włamaniu do domku jednorodzinnego na 
ul. Sienkiewicza skradziono - wyroby ze 
złota wartości 1440 zł. 

19. W nocy 13.02 br. na Os. Kaszte
lańskim skradziono z zaparkowanego przed 
blokiem nr 19 samochodu Fiat Brawa 4 koła 
wartości 700 zł . 

20. 13.02 br. po włamaniu do garażu 
na ul. Szkolnej skradziono rower młodzie
żowy wartości 500 zł. 

21. W okresie 28.01- 14.02. br. do
konano włamania do skrzyni narzędziowej 
pozostawionej w remontowanym pomiesz
czeniu oddziału 19 szpitala psychiatryczne
go w Obrzycach. Skradziono narzędzia war
tości 700 zł. 

22. 14.02 br. na ul. Kopernika włama
no się do samochodu SeatToledo skąd skra
dziono radioodtwarzacz wartości 300 zł. 

Bogdan Michalski 
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Z okazji 
Srebrnych Godów 

Ewie i Józefowi 
Potakiewiczom 

wiele szczęścia, 

zdrowia i radości 

z Januszem 
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Komis 
Mebli Zachodnich 

' 
zaprasza codziennie od 10.00-17.00 

w soboty od 9 .00;.13.00 
Międzyrzecz ul. Wyspiańskiego l 

Tel. (095) 741-25-62 

l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 

L------------------~ 
Ks i ędzu Mirosławowi Wnukowi z parafi i p.w. Miło

sierdzia Bo.żego w Bobowicku, sąsiadom, współpracow

nikom, znajomym oraz wszystk im, którzy okaza li współ

czuc ie i uczestn iczyli w ostatn iej drodze 

śp . Mieczysława Poznaniaka 
wyrazy podz iękowan i a składa 

żona , syn i córka z rodzinami . 

Otolaryngolog 
- porady lekarskie 

- badania okresowe 
(bad . słuchu wysokościowe, kierowców, nauczycieli) 

Przyjmuje w poniedzi ałki w godz. 16°0 - 17°0 

w pomieszczeniach Poradni Lar yngologicznej 
przy ul. Konstytucji 3 Maja 11 

Tel. dom. 7 4 1-29-4 1 wew. 382 

PSYCHOLOG 
mgr KRYSTYNA 

SIESTRZEŃCEWICZ- BOHUSZ 1 

SPECJALISTA PSYCHOLOGII KLINICZNEJ 

Gabinet oferuje usługi w zakresie : 
*diagnostyka i konsultacje dla potrzeb lekarskich 
* diagnostyka trudności w nauce i wychowawczych 
*porady 
*psychoterapia (z zastosowaniem m.in . hipnozy) 

Gabinet mieśc i s i ę przy ul . Rynek 2 ("Eskulap") 
i jest czynny w środy od godz. 16.00 

Rejestracja telefoniczna 
pod nr 741-29-41 wew. 242 po 15.00 

Specjalista chorób wewnętrznych 
MACIEJ WIERZBICKI 

Gabinet - ul. 30-go Stycznia 57 a /parter/ 
Wtorki w godz. od 15.30 do 17.00 
Piątki w godz. od 16.00 do 17.30 

Wizyty domowe codziennie - teł. 7 42-00-36 

/ EKG, spirometria, poziom cukr u we kr wi elektronicz
ny pomiar ciśnienia - również w domu pacjenta/ 

W pogoni za życiem z tego życia umknęłaś 
I choć ból miesza się z buntem, 

Niech nie mówi nikt, że byłaś- bo jesteś. 
Jesteś w każdym z nas, w każdej chwili, która trwa. 

Czekaj tam na granicy życia i śmierci, 
Wszak każdy umiera. 

Ks. Andrzejowi Tarabuła, przyjaciołom, sąsiadom, znajomym, 
osobom biorącym udział we wspólnych modlitwach różańcowych 

oraz wszystkim, którzy uczestniczyli w ostatniej drodze i pożegnaniu 

NATALII JĘDRZEJCZAK 
Z głębi serca dziękuje pogrążona w bólu i smutku 

RODZINA 
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w dniach 31.01 i 01.02.2000 odbył s i ę otvvar-
ty turniej tenisa s~ołowego: . . 

w turnieju wztęło udztał 82 uczestmkow 
i eszkańców naszej gminy. W poszczególnych 

;ategoriach wiekowych zwycięża li : rocznik 
19 7 i młodsi wśród dziewcząt Małgorzata 
Włodarczyk, wśród chłopców Michał Cho
cimlw; rocznik 1985/ 86 wśród dziewcząt Ka
tarzyna Chatkowska; wśród chłopców Woj
ciech Kukla; rocznik 1984/80 wśród dziew-

l 
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tacji Szkół Podstawowych z terenu naszej gmi
ny oraz drużyna ,Juniora' z Różanek . Zwyc ięży
ła drużyna ,JUNIORA". aj lepszym zawodni
kiem uznan o Michała Chocimko z SP 3, naj
lep zym strzelcem został Maciej Lewandow
s ki z Juniora (6 brame k) , najszybciej zdobył 
bramkę Henryk Kudrykowski z Juniora (40 
sek.), najlepszym bramkarze m wybran o Karo
la Solimowsldego SP 4. 

Wszystkie zespo ły otrzymały pam iątkowe cly-

Str. 17 

czyzn tryumfowała reprezentacja liceum Ekono
micznego. ajlepszym zawodnikiem okazał się 
Marcin Karbowiak z LE. W przeprowadzonych 
imprezach dla dzieci i młodzieży zwycięskie zespo
ły otrzymały puchar, najlepszym zawodnikom wrę
czono nagrody rzeczowe, a pozostałe zespoły otrzy
mywały pamiątkowe dyplomy 

W dniu 12.02.2000 r rozegrane zostały me
cze finałowe Halowej Piłki ożnej Amatorów. 
Pierwsze miejsce zajęła drużyna "WAFLI", któ-

WIESCI z hali Widowiskowo 
-Sportowej w Międzyrzeczu 

cząt Iwona Grabska; wśród chłopców Mar
cin Pase k; w kategorii sen iorów zwyc iężył 
Stanisław Zając. Zwycięzcy otrzymali nagro
dy rzeczowe, a za miejsca drugie i trzecie wrę
czono pamiątkowe dyplomy. 

W dniu 02.02.2000 r. odbył si ę turniej piłki ko
szykowej chłopców Szkól Podstawowych. W tur
nieju wzięły udział reprezentacje Szkoły Poclsta
wowej Nr 2 i Nr 4. Zwyciężyła reprezentacja Szko
ły Podstawowej r 2. Za najlepszego zawodnika 
uznano Dawida Walkowiaka z SP Nr 2. 

W dniu 03.02.2000 r. odbył s ię turn iej piłki 
koszykowej dziewcząt i chłopców Szkół Gimna
zjalnych. W turnieju wzięły udział cztery zespo
ły reprezentacje Gimnazjum r l i r 2. Wśród 
dziewczątzwyciężyło Gimnazjum r l , a najlep-
zą zawodniczkę wybrano Hannę Dacyszyn z 

Gimnazjum r l. W rywalizacji chłopców zwy
ci ży ła reprezentacja Gimnazjum r l , za naj
lepszego zawodnika uznano Marka Wamber
skiego z Gimnazjum Nr 2. 

W dniu 07.02.2000 r. odbył się turniej piłki 
nożnej Szkół Podstawowych o puchar Burmi-
trza Gminy Międzyrzecz. Turniej był sponso

rowany przez Prezesa Hw-towni przętu por
towego ,Jadwiga" z Różanek , który ufundował 
puchary, nagrody rzeczowe dla zawodników i 
opiekun ów. W turnieju wzię ło udział 5 reprezen-

plomy. Za pierwsze trzy miejsca wręczono pu
chary, a najlepsi zawodnicy otrzymali nagrody 
rzeczowe. 

W dniu 08.02.2000 rodbył się tw-niej piłki siat
kowej chłopców Szkół Podstawowych . W tur
nieju zwyciężyła reprezentacja Szkoły Podsta
wowej Nr 3. ajlepszym zawodnikiem okazał s i ę 
Kamil Matulewicz z SP 2. 

09.02.2000 r. odbył si ę turniej piłki nożn ej 
szkół średnich . W turnieju uczestn iczyło 6 dru
żyn. Zwyciężyła reprezentacja Zespołu Szkół 
Rolniczych w Bobowicku. 

aj lepszym zawodnikiem okazał się Bartło
miej Cmok z Zespołu Szkół Rolniczych, a naj
lepszym bramkarzem uznano Jacka Rojka z 
Zespołu Szkól Budowlanych. 

10.02.2000 r. odbył si ę turniej piłki siatkowej 
dzi ewcząt i chłopców szkól gimnazjalnych. W 
turnieju dz i ewcząt zwyciężyła reprezentacja 
Gimnazjum 

Nr l. Wśród chłopców zwyciężyła reprezen
tacja Gimnazjum Nr 2. ajlepszym zawodnikiem 
uznano Krzysztofa Saleja z Gimnazjum r l 
oraz Piotra Haladusa z Gimnazjum r 2. 

W dniu 11.02.2000 r. odbył się tw·niej piłki 
siatkowej szkół średnich. 

W tw·nieju kobiet zwyciężyła reprezentacja Ze
społu Szkół Rolniczych w Bobowicku. Wśród męż-

ra otrzymała puchar ufundowany przez właści

cieli restauracji "DUET". Drugie miejsce zaj ęła 
drużyna REMPOLU, !Hecie miejsce drużyna 
STRAżY POŻARNEJ, który puchary wręczył 
Burmistrz Gminy Międzyrzecz. Czwarte miej
sce wywalczyła drużyna NADLESN ICTWA 
TRZCIEL. 

Najskuteczniejszym zawodnikiem okazał s ię 

Marek J egier z Wafli (31 goli), a najlepszym 
bramkarzem Zdzisław Zając z Nadleśnictwa, 
którzy otrzymali pamiątkowe statuetki. 
Trwają rozgrywki Międzyrzecki ej Ligi Koszy

kówki . Po rundzie zasadniczej tabela kształtuj e 
się następująco: 

l. TEAM 10 pkt. + 132 
2. B.N.C.I 9 pkt. + 62 
3. VIAGRA BOYS 7 pkt. - 24 
4. PAITONSI 7 pkt. - 44 
5. MO LOKAl 7 pkt. - 9 
6. DREAMTEAM 5 pkt. -117 
Dobiegają końca rozgrywki piłki siatkowej 

amatorów: 
l. KO -STAL 8 meczy 19 pkt. sety 21-10 
2. PROM IL 6 meczy 12 pkt. sety 15-10 
3. BELFRY 5 meczy 11 pkt. sety 12-5 
4. OLDBOJE 7 meczy 8 pkt. sety 12-16 

Kierownik Hali Widowiskowo-Sportowej 
Janusz lwiński 

l ELIMINACJE GMINNE I KONKURSU "MISTRZ ORTOGRAFII 
l POWIATU MIĘDlYRZECKIEGO" w kategorii szkół podstawowych 
l Dnia 19.02 br. w Szkole Podstawowej Nr 3 w Międzyrzeczu Joanna Papelbaum SP 2 opiekun mgr Elżbieta Olczak 

odbyły się eliminacje gminne I KONKURSU "MISTRZ ORTO- Joanna Stawasz SP 2 opiekun mgr Zofia Anioł 
GRAFil POWIATU MIĘDZVRZECKIEGO" w kategorii szkół Anna Łosowska SP Kaława opiekun mgr Irena Drozda 
podstawowych. · Laureaci zostali nagrodzeni książkami i dyplomami, które 
Udział w konkui·sie zgłosiły 5-osobowe reprezentacje szkół wręczyła im mgr Sławomira Dębicka. 

podstawowych gminy Międzyrzecz: SP Kaława, SP 2, SP 3 i W przeprowadzeniu tego etapu konkursu p. Dębickiej po
SP 4. Honorowy patronat mid konkursem objęły redakcje: magali: ucz. kl. Vb. S. Dobrzyńska i B. Przepióra - prowa
"Międzyrzeckiej Gazety Powiatowej" i "Powiatowej". Impre- dzenie konkursu, p. M. Wołczecka- prace komputerowe, p. 
zę otworzyła dyr. SP 3 mgr Teresa Kaminiarczyk. Dyktan- A. Gajewska i p. l. Rywak- scenografia, p. B. Leśniowska i 
do, którego tekst przygotowała mgr Barbara Bilińska z p. S. Stefanowicz- organizacja wycieczki do muzeum, SU i 
WOM-u w Gorzowie, przeprowadziła mgr Małgorzata Wit- ucz, kl. Vb - prace porządkowo-organizacyjne. 
kowska-Bora. Konkurs nadzorowała starszywizytator De- Kustoszmiędzyrzeckiego muzeum p. Joanna Patorska, 
legatury Lubuskiego Kuratorium Oświaty ingr Hanna Au- mimo wolnej soboty, otworzyła podwoje swojej siedziby dla 
gustyniak. uczestników konkursu, dzięki czemu mogli bezpłatnie obejrzeć 

MISTRZ ORTOGRAFII GMINY MIĘDZVRZECZ m.in. słynną kolekcję portretów trumiennych. 
Katarzyna Drozda SP Kaława opiekun mgr Irena Drozda Dziękujemy! 

WICEMISTRZOWIE ORTOGRAFII 
Aleksandra Sobańska SP 2 opiekun mgr Elżbieta Olczak Zespół redakcyjny SP 3 



Str. 18 KURIER MIĘDZYRZECK I Nr 3 (109 

Wiatr uczy ludzi wolności 
liści opadających z drzew 
a Bóg daje im siłę 

Wiatr 

pokonywania swoich wyboistych ścieżek 
na których upadają stawiając pierwsze kroki 

mój świat ma wiele barw 
a jego tylko czen1 i biel 
nie wiem co jest do b re a co złe 
to się ocenia dopiero po drugiej stronie 
człowieka dotyka olśnienie jak ręka 

nie znam jeszcze wielu słów 
tylko kilku mnie nauczono 
w poczuciu winy i obowiązku 
aby nie stać się bardziej oryginalnym 
chociaż nie zasługuję na uogólnienie 

uczę się czytać ludzi spotykanych na ulicy . 
bo oni odchodzą jaki marzenie i idee 
wiedzą więcej ode mnie 
chociaż potrfią tylko wędrować 
i tylko tak recytują siebie światu 

chcę słyszeć jak najwięcej 
i wzrokiem objąć cały świat ' 
lecz nie mogę nauczyć się' 
słuchania jego klęsk jakby były moimi 
bo wiatr smaga je i porywa jak liście jesienne 

* * * * 
chciałabym ukryć się pod skrzydłem motyla 
ogrzewającym blaskiem i ciepłem radosnych barw 
i stamtąd patrzeć na świat 
g<kie ludzie wędrują w ciemnościach z zamknięf:ytni oczyma 

te oczy są puste i patrzą gdzieś za horyzont 
lecz nie widzą ,nic we mgle 
ich oddechy są zimne jak śmierć 
która przecina nasze ścieżki i co spotyka niszczy 
ci ludzie biegną po drogach ze szkła i lodu 
nikt za nii:ni nie przejdzie · 
bo rozsypują się na drobne okruchy 
tak jak ich serca twardniejące i zanikające w piersi 

moje serce jest jeszcze miękkie i bije 
choć mówią mi to że bez sensu 
mój oddech jest jeszcze ciepły 
i widzę słońce oczami przeżartymi przez cierpienie 
przez głód i nędzę która przechodzi obok mnie ulicą 
i ona jest okrutna bo mnie nie słyszy 
mogę ją wpuścić pod skrzydło żółtego motyla 
jest dla mnie zbyt duże i ciężki 
lecz ona przechodzi obojętna 
jak cały ten świat na mój cichy j ęk 
-pomocy 

Magda Maj 

r------------------] 
Uwaga ogłoszeniodawc J 

W celu ułatwienia zamieszczania ogłoszeń i reklam w naszym piśnn l 
zamieszczamy poniżej druk, na którym prosimy składać ich t reść. Dr 
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Minęło już pól roku od opracowania stn
tegii rozwoju gnliny Międzyrzecz. . ajwa~
niejszym zapisem. tego ~lokumentu JC~t mi
sja, która mówi , ze: "!"·1Iędzy;z~cz _W i el~o-
olski wspaniale połozoną, wsrod nieskazo

~ych lasów i jezior gminą, atrakcyjną dla tu
rystów i inwestor~w; op~ócz nie~l~~ch wa
lorów przyrody 1 pam iątek historu podstawą 
zrównoważonego rozwoju są pracowici i dobrze 
wykształceni mieszkańcy oraz nowoczesna infra
sn·ukt.ura techniczna i społeczn a". St.wierdzenia 
i wizja niezw-ykle ambitne, a rzeczjedynie w tym 
jak to przełożyć na język praktyki. W dotychcza
sowej prakt-yce i i działaniach jest niestety tak 
jak przedstawił to Wojciech Wiodarski w swo
im postrzeganiu zarówno strategii jak i możliwo
ściach rozwoju. Nie przytaczałbym tu opin ii W. 
Wiodarski gdyby to nie był młody, wykształco
ny przedsi9biorca prowadzący własny zakład. 
Nie do kolkajednak mogę s i ę zgodzi ć, że wszyst
kie zapisy w Lej strateg ii są złe i fałszywe. Mnie 
najbardziej odpowiadają, oprócz misj i, również 
cele sb-ategiczne i nadrzędn e, szczególnie ten, 
który mówi, że w gmi nie jest dobrze rozwinięty 

W nawiązaniu do komunikatu ogłoszone
go przez grupę założycielską Forum Przed
siębiorców pozwolę sobie skreślić kilka 
zdań komentarza. 

Wszystko to wynika z tego, że ani radni ani 
bum1istrzowie nie ponoszą odpowiedzialno
ści za swoje decyzje. Odpowiedzialność zbio
rowa w przypadku decyzji radnych nie w 
naszym przypadku znaczenia. Można mówić 
tylko o odpowiedzialności moralnej czy w su-

przemysł" turystyczny. Inne cele, uważam , że 
~ównie dobrze odpowiadają na zapotrzebowanie 
mieszkańców np. : "wzrost poziomu nauczania w 
szkołach, dobrze działa ośrodek wspierania in
west-ycji i przedsi ębiorczości , jest odpowiednia 
infrastruktura techni czna w mieści e i gminie , 
samorząd ma dobry kontakt z mieszkańcami, 
dobrze fu11kcjo nuje sport". Albo co złego może 
być w t-ym, że celem nadrzędnymjest "atrakcyj
ny rynek pracy, wzrasta zan1ożność społeczeń
stwa, więcej młodzi eży idzie na studia, jest po
czucie bezpieczeństwa socjalnego" itd., itp. Te 
zapisy-marzenia są ambime i bardzo realne pod 
jednym wszakże warunkiem, że ludzie kierują
cy naszą gminą biorą je sobie głęboko do serca. 
Piszą co kierujących mam na myśli t-ych , którzy 
podejmują gminne uchwały l stanowi ą lokalne 
prawo/- czyli o radnych . To nie burmistrz i za
rząd , moim zdani em , odpowiadają za rozwój 
gminy a właśnie radni. Bowiem od zbiorowej 
mądrości i odpowiedzialności radn ych zależy 
rozwój naszej społeczności. 

Cele, wizje i możliwości zapisane w strate
gii niestety w żaden sposób nie przystają do na
S'lej rzeczywistości. Każdy przecież widzi, że bez
robocie rośnie, likwidowane są zakłady pracy l 
np. oddział ZUS przenoszony do Skwierzyny/, 
.redukcje w szpitalu, brakjakichkolwiek perspek
tyw dla młodych i wykształconych / bo przecież 
przykłady zatr udniania rencistów i emerytów z 
wy okim uposażeniem jest tego dobimym przy
kładem/, migracja z miasta i gminy, brak zachęt 
dla inwestorów / ja to nazywam klimatem i życz
liwością , a o tym jak potraktowano inwestorów z 
Niemiec, Danii czy Francji może innym razem/ 
, koniunkturalizm radnych polegający na clesy
gnowaniu do spółek handlowych samych siebie; 
oraz brak akceptacji społeczn j dla realizowa-
1ych zadaJ\ inwestycyjnych/ np. budowa base
nu/ elabimie świadczą o oder waniu si ę naszych 
rajców od mięclzyrzecki ej rzeczywi stości. 

Takim drastycznym przykładem oderwania 
od skrzeczącej rzeczywistości jest wspomniana 
już budowa basenu pływackiego. Uważam, że 
Przy tego typu inwestycjach należy się odwołać 
do społeczeństwa. Chcę poznać nazwiska tych 
radnych" którzy głosowali za budową base nu i 
argumentację za tym przemawi ającą. Proszę o 
od~owiedź na pytanie jak przyczyni si ę to do roz
WOJU gospodarczego, wzrostu zamożności i 
znJniejszenia bezrobocia. Sądzę, że biedne spo
łeczeństwo najpierw potrzebuje chleba a dopie
ro potem igrzysk . Może najpierw na leżałoby 
jodją~ działania zmierzające do aktywizacji spo
eczenst.wa i stworzenia możliwości zarabiania, 

a nie stawianie sobie pomników. Sądzę, że jest to 
potrzebna inwestycja ale nie w tej kolejności. 

Najpierw należy clążyć do zaspokojenia podsta
wowych potrzeb bytowych mieszkańców - bo to 
jest główne zaclanie samorządu gminnego /po
czucie bezp i eczeństwa socjalnego jest również 
jednym z celów strategii/. 

Gdy rozmawiamy z mieszkańcami innych 
dynamiczn ie rozwijających się ośrodków odpo
wiadają nam najczęśc iej , że mamy to na co zasłu
gujemy. Może rzeczywi ści e, my międzyrzecza
nie j esteśmy skazani na takie życi e i taką władzę 
na jakie zasługujemy. ] eś li o mnie chodzi to ja 
si ę na to nie zgadzam .. 

Wracając do Forum przedsiębiorców, nieod
parcie mam przed oczami zapis w sb-ategli: " do
brze działa ośrodek wspierania inwestycji i przed-

mieniu . iestety, jal<: widać i z tą odpowie
dzialnością nie jest najlepiej. 

Jak to co napisałem ma się do rozwoju przecl-
i ębiorczości i w konsekwencji ograniczania bez

robocia. Nie tylko ja, ale przede wszystkim spe
cjaliści od zarządzania gminą uważają, że pod
stawowym zaclaniem samorządu powiru10 być 
pelnienie roli katalizatora pomagającego społecz
nościom lokalnym w rozwiązywaniu ich proble
mów.] eszcze raz przytoczę jeden z celów st.rate
gicznych : "samorząd ma dobry kontakt z miesz
kaikami ". Z tego zapisu powinny wyn ikać wszel
kie działania stymulujące rozwój gminy. W dal
szym ciągu uważam, że to przedsiębiorcy i lu
dzie przedsiębiorczy powinni być solą tej zienli i 
należy ich wręcz hołubić. Próba podjęcia ucbwaly 
o zwolnieniach w podatku od nieruchomości jest 
zaleclwie pierwszym krokiem w pokazaniu, że 

Szanse d la m iędzyrzeczam 
siębiorczości" , a w nim: "doradztwo finansowe i 
prawne, szybka ścieżka dla inwestorów, wspiera
nie powstających małych i średnich firm /inku
bator przedsiębiorczości i fundusze kredytowe/, 
promocja gospodarcza miasta i gminy". J eśli po
róvvnamy ten zapis z faktycznym podejściem władz 
lokalnych do przedsiębiorców i pracodawców to 
zobaczymy jak wiele jest do zrobienia. Chyba nie 
trzeba nikogo przekonywać, że stanowisk pracy 
nic tworzą urzędni cy, księża czy partyjni sekreta
rze, ale właścici e le zakładów. No a cóż mamy u 
nas. Działających w pojedynkę pracodawców / nie 
rzadko ze sobą skłóconych/, nieczytelne reguły 
przetargowe l wygrywają drożsi/, nie wystarcza
jąca promocja gminy oraz brak instrumentów za
chęcających inwestorów, a przede wszystkim brak 
spójnego i czytelnego programu rozwoju. Samo 
przyjęcie sb·ategii opracowanej przez osoby z ze
wnątrz l nawet gdy są to najlepsi fachowcy l nie 
spowoduje, że program ten będzie wprowadzony 
w życie. W opracowywaniu naszej strategi i nie 
uczestniczyli lokalni przedsiębiorcy. Przypusz
czam, że powodem tego była zła komunikacja 
między władzą a społeczeństwem. 

W gminach i miastach, które przeżywają dy
namiczny rozwój strategie tworzyły organizacje 
obywatelskie. Realizacja celów zapisanych w 
strategii będzi e możliwa tylko wtedy jeśli spo
łeczność lokalna, g rupy sąs iedzki e, organizacje 
lokalne, przeds i ębiorcy będą ze sobą współpra
cowały. Aby tak si ę jednak stało pob-zebna jest 
komunikacja, porozumienie i akceptacja działai'l 
pomi ędzy l okal ną władzą a społeczer\stwem. 
Niestety tego podstawowego warunku zabrakło 
w naszym przypadku . Myślę, że lepiej to pob-a
filby określi ć i oceni ć Marek Cieślak opraco
wujący sb-ategię. Zawsze trzeba sobie odpowia
dać na pytania: - po co została opracowana; -jak 
ma przebiegać proces realizacji; -kto będzie 
głównym odpowiedzi alnym; -ile będą kosztować 
poszczególne etapy. 

Podejmowanie działań przez gmin ę, a nie 
uzgodnionych i zaakceptowanych przez miesz
karków trąci arogancją władzy. Czyż nie jest tego 
przykładem wysoki i ciąg le rosnący koszt admi
nistracji , obsadzanie radnymi stanowisk w gmin
nych spółkach handlowych "załatwianie" radnym 
inwestycji w ich terenie działania czy też stoso
wanie radnym ulg i zwolni eń podatkowych . 

gminajest przyjazna inwestorom. Nie należy na 
tym poprzestać, ale poszukiwać nowych możli
wości pomocy lokalnym i zewnęlTznym inwesto
rom. Do takich możliwośc i autorzy stntegii zali
czają również: doradztwo i szkolenia finansowo
prawne, kompetencyjność urzędników, inkuba
tor przedsiębiorczości , fund usze kredytowo-po
życzkowe czy promocja gospodarcza. a te te
maty jestj uż coraz więcej publikacji i przykładów 
jak również możliwości uzyskania instytucjonal
nej pomocy. 

O zaletach funduszy poręczeń kredytowych 
w gnlinach mówi Włodzimierz Dzierżanowski 

dyrektor Polskiej Fundacji Promocji i Rozwoju 
Małych i Średnich Przedsi ębiorstw ..... "lstomą 
barierą rozwoju funduszy jest również brak wie
dzy na ich temat wśród władz lokalnych. Gdy
bym był burnUstrzemlub wójtem i stalbym przed 
wyborem, na co wydać p ieniądze z budżetu, pew
no musiałbym sobie zadać pytanie: czy najpi er w 
budować drogę lub wodociąg, czy stworzyć fw1-
dusz poręczeń kredytowych. Obawiam się , że 
większość wybierze drogę lub wodociąg. War to 
jednak pamiętać, iż dzięki uruchomieniu fundu
szu droga lub wodociąg mogą być wybudowane 
nieco później , ale mniejszym nakładem środków, 
bo już przy udziale przedsiębiorców, którym fun
dusz udzielił poręczenia." Podobnie sprawa się 
ma z inkubatorem przedsiębiorczości. iestety 
mięclzyrzeccy radni dokonali innego wyboru. 
Czy takjednak być musi? Czy wśród międzyrzec
kichfirm takich , którym warto pomóc w rozwo
ju i zwiększeniu miejsc pracy? Te pytania zadaję 
przede wszystkim naszym rajcom, zwłaszcza 

tych, którzy nie utracili jeszcze wrażliwości spo
łecznej oraz przedsiębiorcom, szczególnie tym, 
którzy we wspólnym dzi ałaniu upatr ują rozwoju 
własnych firm. 

Wszystkich przedsiębiorców i pracodawców 
zachęcam do porzucenia wszelkich animozji, o ile 
takie mają, odrzuceniu uprzedzeó i włączenie się 
do współpracy w usuwaniu przeszkód han1ujących 
rozwój działalności . Wspólnie można pokonać 
wszelkie przeszkody. Radnych natomiast proszę 
aby nie czuli si ę, że są obrażani , ponieważ nie jest 
to moim zamiarem. Pragnę jedynie zasygnalizo
wać odczucia zwykłego nlieszkańca, który chce 
mieszkać w gminie dobrze rządzonej. 

Bohdan Rusiecki 
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W poprzednim wydaniu Kuriera Między
rzeckiego informowaliśmy Państwa o podję
ciu próby zaistnienia na międzyrzeckim r yn
ku handlowym Korporacji Logistycznej "Mój 
Sklep". Po upływie 
miesiąca można z 
satysfakcj ą stwier
dzić, iż próba ta 
przebiega pomyśl
nie. W dniu 

18.02.2000 r. o godz. 18.00 w budynku 
Biblioteki Miejskiej odbyło s i ę ostatnie 
przed uruchomieniem systemu spotkanie przedstawiciela Korpo
racji Logistycznej "Mój Sklep" z miejscowymi handlowcami. Spo
tkanie to zamyka pierwszy etap wprowadzania Korporacji Logistycz
nej "Mój Sklep" na nasz r ynek i otwiera etap drugi, którego zada
niem jest zaopatrywanie sklepów w towary o atrakcyjnych cenach 
jak i wprowadzenie kart chipowych i czytników do sklepów, a przez 
nich do każdego klienta w naszym mieście . 
Każdy oznaczony sklep znakiem "Mój Sklep" będzie posiadał bez

płatnie czytnik kart stałego klienta. Atrakcyjność tych kart polega 

DNI ŚWIĄTECZNE ZA GRANICĄ 

I II III IV V 

na tym, że wydawane są za darmo jako prezent dla klienta od sk1e- . 
pu gdzie każdy z kupujących może otrzymać rabat w każdYm ze 
sklepów z logo "Mój Sklep",- ubezpieczenie na 15.000,00 zł od NW 
kartą tą w najbliższym czasie można będzie płacić w sklepach,~ 

· każdy posiadacz jej je,żelt 
. zdeklaruje się w banku pod
pisać umowę o otwarci ra
chunku , może uzyskać na 
tą kartę kredyt debetowy w 
określonej przez siebie wy. 
sokości. 

Firma Multi Card z Gli
wic obiecuje promować te karty nagrodami rzeczowymi jak i pie
niężnymi przelewami na kartę naszych klientów. Zachęcam do od
bierania i upominania s ię o te karty chipowe w sklepach z logo 
"Mój Sklep". Każda karta warta jest 61.00 zł. klient otrzymuje ją za 
darmo, podpisując tylko umowę licencyjną. Kredyt jak i możliwo
ści płatnicze tą kartą stan ą s ię w najbliższym czasie dostępne dla 
każelego kto tego zapragnie. 

Przedstawicielem regionalnym Korporacji Logistycznej "Mój 
Sklep" jestJolauta Maćkowiak Tel. 0606-414-431. 1 . 

W 60 rocznicę deportacji 
olaków do ZSRR 

iYwA OFIARA EUCHARYS1YCZNA 
" Byłaś nam Pani Ostoją 
W modlitwach w trudach istnienia, 
Nadzieją opieką swoją, 

Dałaś na powrót spełnienia .. . " 
/Wiesław Krawczyń ski "Matka Bo ka Sybiraków' 

W czwartek 10 lutego 2000 r. , o godz. 16-tej w Kaplicy Garnizonow 
p. w. Św. Ducha- Parafii Wojskowej w Międzyrzeczu, została odprawio 
Żywa Ofiara Eucharystyczna, z okazji 60 rocznicy masowych cleporta 
Polaków na Sybir. Mszę św. i homilię w intencji Zmarłych na Syberii 
słańców. na "nieluclzkiej ziemi" odprawił Kapelan ks. Adam Bazylewicz, 
proboszcz Parafii Wojskowej, przy asyście Sztandaru Sybiraków. Prez · 
Koła Sybiraków- Jan Antonowicz nawiązał do wyclarze!l historyczny 
tego okresu . .T edną z kart martyrologii Polaków podczas II wojny świat , 
wej było zesłan ie przez władze sowieckie ze wschodnich obszarów Pols 
setek tysięcy naszych rodaków na daleką północ Rosji , do Kazachstanu 
na Syberię. Ich dramatyczne losy sprzęgły się symbolicznie z dziej 
zesła1'tców polskich XIX w. Ta ciernista droga rozpoczęła si ę 9-10 luteg 
1940 r., jako pierwsza wywózka ludności polskiej w gląb Związku Sowj 
kiego .. . Po zakończeniu wojny i powrocie do ojczyzny ludność polska ni 
mogla mówić o tragicznych przej · ciach. Sybiracy podawali, że są emig(an
tami. Długo panował fałsz i obłuda. ByH zastraszeni. 

Ksiądz Adam w homilii nawiązał do tragicznych losów przeżytych prz~ 
zesłańców, refleksji Sybiraków jako świadków prawdy, do przekazywania · 
przyszłym pokoleniom żywej historii, co człowiek zrobi! człowiekowi. na 
,.nieluclzkiej ziemj", do jedno z najwięk zych i najbardziej cllugotrwałycb • 
polskich cierpiell i doświacl cze1L. Po uroczystej Mszy Św. nastąpiło złoże- l 
nje kwiatów pod tablicą wnieszczoną na murze Kościola Św. Wojciecha w · 
Międzyrzeczu oraz przy obelisku na cmentarzu komunalnym w Między· . 
rzeczu. W miejscach w tych zapalono znicze, jako symbol pamięci Tych, r.· 
którzy cierpieH i zginęli w więzi eniach, łagrach i zesłaniach Sybj ru . ; , 

Kazimierz Kul8s 1 
· 

~ 
~ 

VI VII VIII IX X XI XII ;ł ., 

Austria (A) 1,6 4,5 l, 13,23,24 3 15 26 l 8,25,26 ~ l' 

Belgia (B) 1 4 ,5 1,13,23,24 21 15 l' 11 25 l 

Czechy (CZ) l 4,5 1,8 5,6 28 24,25,26 
Dania (DK) 1 1 ,2,4,5 13,23,24 25,26 
Francja (F) l 4,5 1,8,13,23,24 14 15 l' 11 25 
Hiszpania (E) 1,6 19 4 ,5 l 3,29 15 12 l 6,8,25 
Holandia (NL) l 1 ,2,4,5,30 13,23,24 25,26 
Niemcy (D) l ,6 2,4,5 l, 13,23,24 3 15 3 l 25,26 ·r 
Federacja Rosyjska (RUS) 1,2,7 23 8 1,2,9 12 7 12 ił 

Słowacja (SK) l ,6 2,4,5 l 5 29 1,15 l 24,25,26 
Szwecja (S) 1,6 2,4,5 1,23 27 7 25,26 _:!. 

Ukraina (UR) 1,7 8 4,5 1,2,9 24 l 25,~6 -
Wielka Brytania (GB) l 2,4,5 3,31 2,30 25,26 
Włochy (l) 1,6 4,5,25 l 15 l 8,25,26 .t 



Nr 3 (109) KURIER MIĘDZYRZECKI Str. 21 

~BYłA Z NAMI, BYłA PRZY NAS 
-Z POTRZEBY DUCHA -

/Wspomnienie o pedagogu pani Jadzi Podgajskiej/ 

[. .. .} "Tyle wiemy o sobie, 
ile nas sprawdzono 
Mówię to wam 
ze swego nieznanego serca ". 

[W Szymborska] 
Odeszla od nas 31 stycznia 2000 roku, ale po
zostawiła po sobie wieczną pamięć i dozgonną 
wdzięczność wielu pokoleń dzieci i młodzieży 
za pracę pedagogiczną i osobowość. 

Jadwiga Podgajska ur. si ę w 1918 roku na 
Wileńszczyźnie. Tam w rodzinnych sb·onach, 
ukoóczyła szkolę powszechną i gimnazjum, a 
')otem studiowała w Pedagogi um w Wilnie . Z 
~owodu trudnych warunków materialnych i 
choroby przerwała studia i po djęła pracę w cha
rakterze bibliotekarki w Brasławie (na terenie 
byłego ZSRR). Później została zatrudniona w 
tamtejszej szkole, a następnie (na własną proś
bę) przeniesiona do Szkoły Powszechnej w Ro
dziewszczyźnie, w której pracowała do 
13.04.1940 r. W tym dniu zesłano Ją na Sybir. 
Pomimo staral'1 nie uzyskała tam pracy w szko
le, prowadziła prywatne nauczanie języka oj
czystego dla dzieci polskich przebywających na 
Syberii. W latach 1942-45 pracowała w przed-
zkolu polskim, a potem w szkole radzieckiej 

w Kaługinie 
W listopadzie 1946 roku powróciła do Polski 

i po dłuższych staraniach podj ęła pracę nauczy
cie l ską w Szkole Podstawowej w Gor ut1sku. 

Do Międzyrzecza p. Jadwiga wraz z rodziną 
przebyła w sześć lat późni ej i została zab·ud
niona w charakterze nauczyciela w SP-1. 

W ciągu dwudziestu lat (w związku z reorga
nizacją rejonów szkolnych) pracowała kolejno 
we wszystkich szkołach międzyrzeckich (SP-3 
i SP-2). Wykonując różne zadania pedagogicz
ne, pełniła także funkcję z-cy dyrektora Szkoły 
Podstawowej r 2. 

W roku 1973 przeszła na emeryturę . 
Pracując, wiele czasu poświęcała młodzieży 

moralnie zagrożonej oraz Dzieciom pozbawio
nym opieki rodzicielskiej. Była zaangażowana 

w pracy Zarządu Oddziału Pow. Z P. Jako do
świadczony pedagog otaczała opieką i służyła 
radą młodszym kolego m-nauczycielom. Za
wsze była koleżei'lska, chętna i aktywna do po
mocy innym. Uśmiech i serdeczne słowa były 
Jej nieodłącznym ab·ybutem. Pani Podgajska 
cieszyła si ę ogromnym autorytetem wśród 
tych, którzy Ją poznali. Za osiągnięcia dydak
tyczne i wychowawcze ob·zymała wiele nagród 
i wyróżni eń m.in. Srebrny Krzyż Zasługi. 

Panią Jadzię - długoletnią nauczycielkę ce
ch owała skronUl ość, takt pedagogiczny i sila 
kreatywna. Była cenionym, lubianym pedago-

giem i wychowawcą młodych pokoleń. Z wiel
kim oddaniem przekazywała swoją wiedzę me
rytoryczną, kształciła właściwe postawy i cha
raktery podopiecznych, uczyła ich pozytywne
go stosunku do życia. A treścią Jej życia była 
służba Bogu, Polsce i bliźniemu. Jedn oczyła w 
sobie wszystkie wartości człowieka głęboko 
wierzącego, wspaniałego pedagoga, odelanego 
sercem dzieciom i młodzieży. 

Dowodem tego była docenieniem trudu Jej 
pracy przez Jej byłą uczennicę Annę Sołodu
chę , która wzi ę ła udział w konkursie ogłoszo
nym w 1961 roku prze aczelną Redakcję Pro
gramów Dziecięcych Polskiego Radia na temat: 
"Mój ulubiony nauczyciel". 

Kol. Podgajska z wielką cierpliwości ą cały 
czas poświęcała swym maluczkim, niesfornym 
ale jednak kochanym uczniakom. 

W naszej pamięci pozostanie na zawsze jako 
człowiek szlachetny, mądry, uczciwy, życzliwy 
- w najgłębszym znaczeniu tych słów. 

My Ciebie, Pani Jadziu - żegnan1y slowami 
wieszcza: 

"Nie ma nic równie pi ęknego i godnego, niż 
dobrze i należycie spełnić rolę Człowieka". 

J. Błaszczak i B. Piela 
w imieniu wszystkich, 
który Ją znali i ceni li. 

ZROKI1NA .. 
Na przełomie stycznia i lutego młodzi muzycy z "Amabile Antiqua" byli 

w Kaliszu na XXII Ogólnopolskim Przeglądzie Uczn.iowskich Kameralnych 
Zespołów Muzyki Dawnej. 

Przed nami kolejny miesią c Roku Jubileuszowego. Życie jest 
wspanialym darem: darem jest uslyszane dobre slowo, darem 
jest tocząca się twórcza myśl, darem jest dostrzeżony porządek 
i piękno . Największym jednak darem dla czlowieka jest spotka
nie z drugim czlowiekiem. Spotkania stają się wydarzeniami zmie
niającymi nas samych i nasze dotychczasowe życie. 

Wydarzeniem, darem -w najpelniejszym znaczeniu tego slo
wa - jest przyjęcie ludu Jezusa, Syna Bożego i Jego liczne z 

na mi spotkania. Aby nasze ludzkie spotkania mialy wartość, slużyly Prawdzie i drugie
mu czlowiekowi a przez to pomagamy sobie, uciszamy siebie. Warto uciszyć siebie a 
posluchać Pana. Zatrzymać się nad Slowem Odwiecznej Prawdy i przemyśleć Jego 
znaczenie dla naszego życia .• Zasluchania -zamyślenia -zapatrzenia -niech s i ę otwo
rz ą nasze uszy i oczy, niech serce silniej zabije i usta powiedzą: . Dzięki , Panie, że 
jesteś z nami , a my z Tobą! ". Taką rolę spelnia nasze Sanktuarium Matki Bożej w Rokit
nie. Do Matki Cierpliwie Sluchającej w Roku Jubile uszowym serdecznie zapraszam w 
miesiącu marcu w Domu Rekolekcyjnym będą następujące spotkania. 

3-4-5. 03.00 Kluby Inteligencji Katolickiej 
7-8-9 .03.00 Duszpasterze greko-katolików 
10-11-12.03.00 Politycy 
3 .3.0 Księża , 
3-3-3 .3 .0 Odnowa w Duchu Sw. 
24-25-26.03.00 Akcja Katolicka 
4-4-4.4.0 Spotkania małżeńskie. Dialog we dwoje. 

Ks. Tadeusz Kondracki Kustosz Sanktuarium 

Do Redakcji ... 

W skład międzyrzeckiej grupy muzykującej pod kierunkiem pedagoga 
Barbary E. Kowalczyk wchodzą uczniowie Gimnazjum r 2 i Szkody 
Podstawowej 

Nr 3: Bartosz Krajewski , Jakub Kurowski, Karolina Bora, Iwona 
Malinowska, Katarzyna Szuń , Barbara Kowalczyk, Aleksandra Cho
dor, Ewelina Rachel, Izabela Kwiecińska, Małgorzata Mrówka, He
lena Kowalczyk. W wyjeździe na Przegląd towarzyszył im dodatkowo 
nauczyciel Gimnazjum Nr 2 Janusz Polak. 

Pierwsze koty za płoty! 
Już na drugi dzień po przyjeździe odbył się występ zespołu . Jak mówią 

młodz i : "Byli śmy bardzo stremowani . Podczas występu było nam duszno. 
Ulgę odczuli śmy dopiero po występi e. Teraz dopiero mieli śmy okazję poz
nać walory muzyczne i estradowe naszych przeciwników, którzy zjechali 
do Kali sza z całej Polski. Byliśmy zauroczeni występami naszych koleża
n ki kolegów, którzy już są prawie profesjonalistami. Nasz udział w Prze
glądzie był zaleclwie debiutem". W przerwach między prezentacjami mię
dzyrzeczanie poświęcali czas na zwiedzanie zabytków Kalisza, zabawę i 
żarty. Uczyli się i nawiązywali nowe znajomości . I choć wrócili bez nagro
dy, są zadowoleni i pełni zapału cło dalszej pracy. 

Iwona Malinowska kl. I c Gimnazjum Nr 2 

Gminna Organizacja Folskiego Stowarzyszenia Użytkowników Wieczystych w.Międzyrzeczu przypomina, że z dniem 31.XII.2000r. 
upływa termin' składania '\.vniosków o uwłaszczenie. O uwłaszczenie mogą się ubiegać osobyf~zyczne będące użytkownikami wieczy
~tymi w t~yśl znoweliŹowanej Ustawy z dnia 3.Xll.l999 r. Wnioski o uwłaszczenie należy składać do Urzędu Gminy w Międzyrzeczu 
sekretan at/, a druki wniosków są wydawane w ,Wydziale Gospod~rki Mieniem i Rolnictwa w Międzyrzeczu ul. Rynek 1. 
W w/w sprawie możpa kontaktować się z Grriinną OrganizacjąPSUW w Międzyrzeczu tel.-741-24-06. 

• ·• ' • ~A 

Prezes D. Mordosewicz 
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BIURO OBROTU 
NIERUCHOMOŚCIAMI S.C. 

''DOM'' 
MIĘDZVRZECZ OS. CENTRUM 8 

TEL. (095) 741-28-58 wew. 6; 741-26-49 
należymy do WSPON-u 

Największym powodzeniem w ubiegłym roku cieszyły s i ę 
mieszkania, i to ni e tylko w Międzyrzeczu. Kęszyca Leśna, któ
ra zaczyna być atrakcyjna ze względu na piękne leśno-bukowe 
położen ie i jezioro, staje s ię popularna wśród osób szukających 
ciszy i zdrowia. Oto nasza propozycja: 

l. KĘSzycA LEŚNA - kawalerka pow. 33,6 m~ 2 piętro, 
piwnica 15 m~ , łazienka wykafelkowama, czynsz 146 zł. Cena 28 
tys. zł. 

2. KĘSzycA LEŚNA - kawalerka w bloku o podwyższo
nym standardzie, pow. 38,8 m~ / kuchnia z meblami, wydzielony 
aneks jadalny, łazienka w kafelkach, parter, duża przestrzeń, 
funkcjonalne z balkonem/. Cena 34 tys. zł . 

3. KĘszycA LEŚNA- sprzedaż, lub zamiana na Między
rzecz. Mieszkanie o pow.38,8 m~ l adaptacja na 2 pokoje, kuch
nia, łazienka, parter, ciepła woda, liczniki , termoregulatory na 
kaloryferach, standard bardzo dobry/. Atrakcyjnie położony 
blok w otoczeniu lasu, na wzgórzu. Możliwość4. korzystania z 
garażu . Cena 36 tys. zł. 

5. MIĘDZVRZECZ - mieszkanie 2 pokojowe, kuchnia, ła
zienka o pow. 38 m~ na 4 piętrze, balkon. Położeni centrum. 
Cena 52 tys . zł . 

6. MIĘDITRECZ- kawalerka w centrum o pow. 29,7 m~ 2 
piętro, balkonik. Cena 36 tys. zł. 

7. MIĘDZVRZECZ - mieszkanie na par terze kamienicy o 
pow. 65 m~ / 3 pokoje, kuchnia, łazienka, piece, po remoncie/. 
Cena 73 tys. zł. 

8. MIEDZVRZECZ- mieszkanie 4 pokojowe w bloku po ka
pitalnym ;emoncie / nowe wewnętrzne drzwi, plastikowe okna, 
szpachlowane ściany, oświetlenie halogenowe/ o pow. 77,9 m~ . 
Bardzo estetyczne. Cena 100 tys. zł. 

9. PNIEWO- mieszkanie 3 pokojowe, pow. 68 m~· parter. 
Cena 40 tys. zł. 

10. PNIEWO- mieszkanie 3 pokojowe, pow. 75,6 m~, par
ter. Cena 54 tys . zł. 

Zapraszamy do naszego biura 

UWAGA! 
. .. . . . . . . / 

W. związku z .mgją ręzygnacją z . pracyw+ Międzyrze~ ~ 
czu nie będę równi.eż dostępny w gabinecie.prywatnym l 
przy ul. Konstytucji 3 Maja 32. ~ 

Od 1.02 przyjmljję prywatnie w Qorzowie ~ 
·przy ul. Pi~sudskiego 5 (Gl.~). 
W ponied;ziałki, środy i piątki · 

od1godz. 16-tej 
Rejeśtracja telef. (095) 732-29"":;1:? 

Wszelkie informacje - tel. kom. 0601 758 385 

Za powstałe utrudnienia przepras:Zarn 

lek. med. Jerzy Bo.jko 
Specjalista ginekolog-położnik. 

AlRAKCY JNE CENY 
OKIEN 

TYPOWYCH 

Odrzwi Ookna Orotety 

Llogrody zimowe t:Jbramy 

garal:owe i przemysłowe 

Dfasady, ścianki dzialowe 

Owitryny &klapowe []zadaszenia 

Clboksy kasowe (]kabiny sanitama 

Clsystemy klucza generalnego 

~ 
480zł ~ 

~ 

ALWO 
ul. KoHątaja 6 

Mltc/zynecz 66-300 
Tel. 14116 51 

732zł 

s 
raty 795zł 

11 ' ' 

Lek. med. 
IRENA KOWERCZYK-KADUK 

PSYCHIATRIA, 
SPECJALISTA SEKSUOLOG 

Przyjmuje: czwartek od godz. 17.00 

Międzyrzecz ul. 30 Stycznia 80 
(przy aptece Arnika k. dworca PKP) 

Tel. 7 41-29-41 wew. 238 · 
606-611-290 

Polecam usługi fryzjerskie z dojściem do klienta. 
Zgłoszenia przyjmuję 

codziennie wieczorem po 19.00 
pod nr teł. 742 - Ol- 56 

Zachodnia 7 l l 7. Ceny konkurencyjne. 

+ 

ł 
ł 



SALONY SPRZĘTU RTV l AGD 

66-300 MIĘDZVRZECZ 
ul. 30 Stycznia 19 
ul. Ściegiennego 2 

tel./fax: 741-28-35, 742-21-01 

Za raszamy: pn.-pt. 1000·1800
, sob. 1000·14°0 

r -

y:: 
t 

v7 

RTV 
Na terenie 

miasta i okolic 
dowóz sprzętu 

AGD i RTV 
bezpłatny! S NY POLAND, PANASONIC, DIORA, 

P H ILIPS, TECHNICS, LG, SAMSUNG, 
GRU N DING, JVC, DAEWOO, THOMSON, 

TRILUX, PIONEER 

przedaż telefonów 
órkowych GSM 

raz aktywacja. 

AGD 
POLAR, AMICA, ZELMER, ŁUCZNIK, 

WROZAMET, BOSCH, SIEMENS, 
ARDO, WHIRPOOL, DAEWOO, 

GORENJE, LG, PHILIPS, 
SAMSUNG, PANASONIC, 

IGNIS, BRAUN, CANDY, MPM, 
ZANUSSI, ARISTON, 
KENWOOD, HOLDEN, ELDON, 
ŚWIATOWIT, GISOWATT 



Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe 

Hurtownia Materiałów Budowlanych i Usługi Transportow e 

ZAWIADOMIENIE 
Szanowni Klienci, informujemy, że z dniem 01.03.2000 roku 

nastąpiła zmiana miejsca lokalizacji naszej firmy- •HAD-BUD• 

Obecna siedziba firmy mieści się przy ulicy 30-go Stycznia 69, 

w Międzyrzeczu (mapka z lokalizacją firmy poniżej). 

Informujemy również, że została zmieniona nazwa firmy 

na P.H.U. • HADRYś•. 

Beata i Waldemar Ha d ryś 

p r o p o n u j e m y 





Autoryzowana Stacja 
Obsługi w zakresie 

blacharstwa i lakiernictwa 

PROFESJONALIZM! 
TERMINOWOŚĆ ! 
NIEZAWODNOŚĆ ! 

Bezpieczeństwo twoje 
i innych najważniejsze! 

Rozliczenie bezgotówkowe 
ze wszystkimi firmami 

ubezpieczeniowymi. 

Samochody zastępcze 
na czas naprawy 

do 7 dni bezpłatnie. 

Bezpłatne holowanie 
do 100 km. 

66-400 Gorzów Wlkp. 
ul. Strażacka 86 

tel. (0-95) 72-39-700 
tel. /fax (0-95) 72-39-701 

GOTÓWI(A , RATY 
PEŁEN ASORTYMENT 
WĘGIEL KAMIENNY GAT. I 

-MIELONY 19 l 21 l 12* 
- DROBNY 29 l 07 l 06 
-ORZECH II 25 l 09 l 10, 29 l 07 l 06 
- ORZECH 25 l 09 l l O, 29 l 07 l 06 
-KOSTKA 25 l 07 l 10 

KOKS GAT. I : 
- ORZECH 26 l 09 l 06 
- GRUBY 29 l 09 l 06 

*KALORYCZNOŚĆ (kJ/kg) l POPIÓŁ(%) l SIARKA x 0,1 (%) 

DOWÓZ NA TERENIE MIĘDZYRZECZA 
POWYŻEJ 1,0 Mg GRATIS 

INFORMACJE I ZAMÓWIENIA TEL. 741 25 35 
PUNKT SKUPU I SPRZEDAŻY: 
ul. REYMONTA 3, MIĘDZYRZECZ 
WISA-SAWKA s.c. TEL. l FAX (095) 741 25 35 
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INFO:QMACJA o sytuacji na rm ku pracy 
w ~;owiecie międzyrzecKł:m w rokt rggg. ~ · 

sTAN I STRUKTURA BEZROBOCIA. 
prywatyzacja i restrukturyzacja gospodarki narodowej, reforma służby 

drowia oraz przyrost ludności w wieku produkcyjnym wpłyn ęły w bi eżą
z ym roku na znaczny wzrost bezrobocia. 
c w porównaniu do stanu z końca grudnia 1998r. liczba bezrobotnych 
zwiększyła się w powiecie o 803 osoby tj . 23,85% i wyniosła 4169 osób w 
tym gminie M-cz 1787 osób. 

w m-cu styczniu nastąpił dalszy wzrost liczby bezrobotnych o 293 oso
by w tym w gminie ~-cz ,0 145_ osób . St_opa bezroboci~ na koniec 19~9r. 
wynosiła 17,8% (w WOJewodztwie lubuslam 17,5%, w kraJu 13%) . W porow
naniu do grudnia 1998r. wzrosło 2,7 punktu procentowego. 

w m-cu styczniu br. stopa bezrobocia wzrosła do 19,3%. 
Liczba bezrobotnych uprawnionych do zasiłku w ko1ku grudnia 1999r. 

wynosiła 1256 osób, co stanowiło 30 ,1% ogółu bezrobotnych . 
w porównaniu do g rudnia ubieglego roku udział bezrobotnych z pra

wem do zasiłku zwi ększył się o 3,6 punktu . W m-cu styczniu prawo do 
zasiłku posiadało 1360 osób tj. 30,5%. 

w populacji bezrobotnych zdecydowanie przeważają kobiety. W koi'I cu 
grudnia 1999r. stanowiły 55,7% ogółu bezrobotnych . 

Wiek bezrobotnych ma duże znaczenie w realizacji polityki zatrudnie
nia. Problem bezrobocia w powiecie międzyrzeckim dotyczy głównie lu
dzi młodych. Na koniec grudnia 1999r. ludzie młodzi do 24 roku życia 
stanowili największą grupę 1150 osób, tj. 27,6% ogółu bezrobotnych .. 

Poziom wykształcenia jest cechą różnicującą bezrobotnych i ich szansę 
na pozyskanie pracy. Najmniejsze szanse mają osoby o niskich kwalifika
cjach zawodowych i to one w przeważającej części znajdują się w rejestrach 
PUP. Wg slanu na koniec grudnia 73,8% bezrobotnych posiadało wykształ
cenie na poziom ie szkoły zasadniczej zawodowej lub podstawowej. 

REJESTROWANE BEZROBOCIE NA WSI 
W k01ku g rudnia 1999r. zarejestrowanych było 2.125 osób bezrobot

nych pochodzących z terenów wiejskich, w tym 1158 kobiet. 
W porównaniu do g rudnia roku ubieglego ta g rupa bezrobotnych zwięk

szyła się o 462 osoby, w tym 166 kobiet. Bezrobotni zamieszkali na wsi 
stanowią 51 % ogółu bezrobotnych w powiecie . 

BEZROBOTNIABSOLWENCI 
Liczba zarejestrowanych absolwentów szkół ponadpocistawowych w 

ko1\cu miesiąca g rudnia 1999r. wynosiła 210 osób tj . o 92 osoby więcej niż 
w grudniu 1998r. Wśród zarejestrowanych absolwentów najliczni ej szą g ru
pę stanowi młodzież ze szkół zasadni czych zawodowych (91 osób) oraz 
szkół policealnych i ś rednich zawodowych (90 osób) . Ich udział w ogólnej 
liczbie zarejestrowanych absolwentów wynosi odpowiednio 43,3% i 42 ,8%. 

W 1999 roku zarejestrowano 978 bezrobotnych absolwentów. Z ewidencji 
bezrobotnych wyłączono 915 absolwentów. Prace podjęło 235 absolwen
tów, w tym 35 w ramach umów absolwenckich, a 330 skierowano na odby
cie stażu u pracodawcy. 

OSOBY NIEPELNOSPRAWNE POSZUKUJACE PRACY 
W ko1ku grudnia 1999r. zarejestrowanych było 27 osób n i epełnospraw

nych poszukuj ących pracy, w tym 13 kobiet. W porównaniu cło stanu z 
koJka grudn ia 1998r. liczba inwalidów zwi ększyła się o 7 osób. Prawo do 
zasiłku posiadały 4 osoby tj. 14,8%. W ciągu roku 1999 zarejestrowały się 

Wyszczególn ie nie 

Bilans bezrob o tnych w miesią~rudniu 1999 r 
~-~, . . Szacunkowa stopa bezrobocia 
. ~_?.robotni z arejestrowani na koniec miesiąca grudnia 1999 L 1787 
1 Bezrobotni zarejestrowani na dzieó 31 .12 ! 998 r . 1463 

W zrost lub spadek (-) liczby bezrobotn}'ch 324 

~~ 
Dynamika (początek roku - l 00) 122, 1 

~]estracje w ok1·esie sprawozdawczym (napływ) : 2248 
~tym : - zarejestrowani po raz pierwszy (liczba) 594 

f- -zarejestrowani po raz pierwszy ( 0/ o) 26,4 
3 . Wyrejestrowani w okresie sprawozdawczym (odpływ): 1926 
~-tym : z tyt4łu podjęcia pmcy 876 

z tego : podjęcia pracy stałej 753 
L z tytulu nie po twierdzenia gotowości do pracy 490 

B"l b - • ans ezrob o tnych w miesiącu styczniu 2000 r-
l . Szacunkowa stopa bezrobocia 

~ezrobotni zarejestrowani na koniec miesiąca stycznia 2000r. 1932 

~ezrobotni zarejestrowani na d zień 3 l . 12. 1998 1787 

W zrost lub spadek (-) liczby bezrobotnych 145 
_ Dynamika (początek roku = l 00) 108, 1 

52 osoby ni epełno sprawne w tym 25 kobiet, a wyłączono z ewidencji 45 
osób w tym 42 z powodu podjęcia pracy. 

Liczba ofert pracy dla osób niepełnosprawnych wyniosła 42, w tym 25 
ofert na miejsca pracy utworzone przy udziale środków PFRON. 

ZWOLNIENIA GRUPOWE 
W 1999 roku 4 zakłady zgłosiły zamiar zwolnienia 163 osób i są to: 
- Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Skwierzynie - 125 osób, 
- Rejonowa Kolumna Transportu Sanitarnego w Międzyrzeczu -15 osób, 
- Zakład energetyki Cieplnej w Międzyrzeczu - 15 osób, 
-Muzeum w Międzyrzeczu- 8 osób 
AKIYWNE FORMY PRZECIWDZIAŁANIA BEZROBOCIU 
Do aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu zalicza si ę: 
- pośrednictwo pracy, 
- aktywizacja zawodowa absolwentów, 
- roboty publiczne, 
- prace interwencyjne 
- przekwalifikowania i szkolenia , 
- pożyczki na tworzenie nowych miejsc pracy w zakładach pracy, 
- pożyczki na podjecie działalności gospodarczej. 
Zgodnie z kontaktem zadaniowym na 1999r zawartym przez Kierowni

ka PUP w Międzyrzeczu i Dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Zie
lonej Górze, Powiatowy Urząd Pracy winien zaktywizować 842 osoby w 
następujących programach rynku pracy: 

- 94 osoby w ramach robót publicznych , do ko1'1ca grudnia pracowało 
155 osób (czyli o 61 osób więcej niż w kontrakcie), na któ re wydatkowa
no środki Funduszu Pracy w wysokości 355.305,-zł, 

- 150 osób winno znaleźć zatrudnienie przy pracach in terwencyjnych 
program ten został wykonany w 97% czyli pracę uzyskało 145 osób, 

kosztem 1 56.992, -zł, 

- 103 osoby winny zostać przeszkolone - podnosiło swoje kwalifikacje 
9 1 osób bezrobotnych kosztem 94 .423, -zł, 

- 302 absolwen tów winno zostać zaktywizowanych w ramach progra
mu staże absolwenckie, w baclanym okresie staż odbywały 4 6 2 osoby na 
które wydatkowano 722 . 80 1, -zł, 

- 93 ab solwentów powinno pracować w ramach tzw. umów absolwenc
kich, pracowało 109 osób, na które wydatkowano 161.400,-zł, 

- 25 osób bezrobotnych powinno otrzymać pożyczki na podjęcie działal
ności gospodarczej, pożyczki otrzymało 35 osób na kwotę 520.000,-zł, 

- 5 osób powinno znaleźć zatrudnienie na utworzonych przez PUP miej
scach pracy w ramach pożyczek udzielanych na ten cel dla pracodawców, 
utworzono 7 d odatkowych miejsc pracy dla bezrobotnych u 3 pracodaw
ców, którzy otrzymali pożyczki łącznej wysokości 50 . 000,-zł 

-z r efundacji składki ZUS powinni skorzystać pracodawcy zatrudnia
j ąc 30 osób bezrobotnych - zrefundowano składki za 3 osoby na kwotę 
3 .960 , -zł. 

Łącznie w 1999r na aktywne formy przeciwcizialania bezrobociu wydat
kowano kwotę 2 .064.881,- zł, aktywizując 1007 osób (w tym 243 osoby 
pracowały w ramach kontynuacji programów rynku pracy z 1998r.) 

Spośród aktywizowanych w 1999 roku 1007 osób, 279 osób nadal kon
tynuuje pracę. Zobowiązania z tego tytułu wynoszą 309.129,-zł 

R azem 

---------~----
17,8 

80 1-- 486 --r--- 440 244 411 4 169 
751 366 328 162 296 3366 

50 120 112 82 115 803 
106,7 132,8 134, 1 150,6 138,9 123,9 

1179 566 527 314 593 5427 
323 163 134 11 0 194 1518 
27,4 28,8 25,4 35,0 32,7 28 ,0 
1129 443 404 233 489 4624 
668 221 228 112 290 2395 
538 192 213 92 263 2052 
275 101 93 79 98 .1136 

19,3 

884 51 1 444 258 433 4462 

801 486 440 244 41 1 4169 

83 25 4 14 22 293 

l 10,4 105, 1 100,9 105, 7 105,4 10 7 ,0 
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Bezrobotni według wieku, poziomu wykształcenia, stażu pracy i czasu pozostawania bez pracy w 1999 roku 
Wyszczególnienie Liczba bez· Z tego według czasu pozostawania Procent 

robotnych bez racy w miesi~ c ach 
ogół. do lat 12 od 12 do 24 l powyżej 24 

o l 2 

15-17lat Ol l l 

18-24 02 I lSO 851 

Wiek 
25-34 03 11 25 680 

35-44 04 1129 648 
r-

45-54 05 709 390 

55-59 06 45 18 
r-

60-64 07 lO 4 
wyższe 08 67 51 

policealne i średnie 09 839 
Wyk- zawodowe 
sztal- średnie ogólnokształcące lO 185 53 1 
cenie 

zasadnicze zawodowe 11 1693 121 

podstawowe i niepełne 12 1384 1102 
l podstawowe 

do l roku 13 517 787 
od Ol do 05 14 764 346 

od 5 do lO 15 601 495 

od !O do 20 16 1088 375 
Staż od 20 do 30 17 570 605 
pracy 30 lat i więcej 18 58 32 
ogółem bez stażu 19 382 382 

3 4 

o o 
181 l 18 

198 247 

209 272 

155 164 

8 19 

2 4 
li 5 

147 161 

31 34 

303 288 

261 336 

73 98 
145 124 

98 128 

198 285 

124 89 

19 7 
96 93 

--
5 

0,0 

27,6 

27,0 

27,1 

17,0 

1,1 

0,2 
1,6 

20,1 

4,5 

40,6 

33 ,2 

12,4 
18,3 

14,4 

26, 1 

13,7 

l 4 
13,7 

Struktura wydatków na aktywne formy 
przeciwdziałania bezrobocia w 1999 r. 

Wydatki z Funduszu Pracy. 
W ciągu 1999 roku z Funduszu Pracy wydatkowano 8587,9 

zł. , w ty m na aktywne formy 2.064,9 ty s. zł 24% ogółu wv·ctrJ'~knw.J 
nych środków. 

Struktura wydatków przedstawia si ę następująco: 
- zasiłki dla bezrobotnych 5.218,8 tys. zł. 
- zasiłki przedemer ytalne 504,6 tys. zł. 
· prace interwencyjne 157,0 tys. zł. 
- roboty publiczne 355,3 tys. zł. 
- aktywizacja zawodowa absolwentów 884,2 tys. zł. 

- pożyczki dla bezrobotnych 520,0 tys. zł. 
- pożyczki na dodatkowe miejsca pracy 50,0 tys. zł . 

Opracowano na podstawie materiałów uzyskanych z Powiatowego Urzę
du Pracy. 

- szkolenia 94,4 tys. zł. 
Szczegółowe liczby dotyczące stanu i struktury bezrobocia w 

wiecie międzyrzeck.im z podziałem na g1niny przedstawiają tabele. 

W roku 1952 w Helsinkach Lis Harte l na 
swoim koniu Jubile zdobyła srebrny m edal 
olimpijski, a cztery lata później na IO w Sztok
holmie powtórzyła ten wyczyn. Sukces ten za
wdzięczała własnemu uporowi i miłości do 
koni. Parę lat wcześniej Lis zachorowała na 
chorobę Heinego-Medina. Została ciężko po
rażona , nie była w stanie samodzie lnie cho
dzić ani siedzieć. Choroba ta nie zabiła jed
nak jej pasji j eździeckiej. Na jej usilne prośby 

umieszczano j ą na koniu i wożono. Długo nie 
mogła jeszcze samo-

D. S. 

woduj e rozluźnieni e spastycznych mięśni. 

Mamy tu do czynieniajedynie z bi e rnym s ie
dzeniem na koniu z zachowaniem odpowied
niej pozycji. Do tego można dołączyć ćwi
czenia , które b ę dą korygowały wa dy po
stawy, wzmacniały mięśnie g rzbi e tu, 
brzuch, obr ęczy barkowej. Jazda na stę
pującym koniu i łagodne, rytmiczn e k o ły
sanie rozluźniają i napinają naprze mi e n
nie mi ęśnie po s turalne, wpływaj ąc na 
przywróc eni e zaburzon ej syme trii ciała. 

s tatki potrafi ą zr ekompensować umiej 
ściarni i determinacj ą. 

W Polsce, wzorem państw zachodnich, 
jawia si ę coraz więcej ośrodków pro 
cych także zaj ę cia hipoterape utyczn 
ba jednak pamiętać , że jazdę terapeu 
powinien prowadzić przygotowany do 
ins truktor a dzi ecko powinno być pod 
trolą lekarza prowadzącego . Hipoterapia 
wia też szczegó lne wymag ania przed 
niem. Powinien to być wałach ewentua 

klacz (w żadnym 
dzie lnie si edzieć , ale i 
tak postęp rehabilitacji 
zaskoczył lekarzy. 

Dzięki sukcesom 
olimpijskim Lis Har te!, 

Hipoten.ą>ia w Międzyrzęczu 
' t:' 

padku ogie r) , spo 
ny, o wysokości w 
bie 130-150cm ze 
kojnym miarowym 

ta nowa metoda terapii szybko zdobywała po
pularność , początkowo w Skandynawii i Eu
ropie Zachodniej później w USA. Do Pol
ski trafiła pod koniec lat 80-tych. Głów
nym propag ator e m w naszym kraju 
jest Polskie Towarzystwo Hipote rapii 
z si e dzibą w Krakowie. Prowadzi 
ono działalność populary
zatorską , szkoli instru 
rów, sprawuj e kontro 
nad istni ejącymi ośrodkami 
hipoterapii. 

Dzisiaj za pomocą tej m e tody usprawnia 
s i ę chorych z mózgowym porażeniem dzie
ci ę cym, o p óźnieniami psychoruchowymi, 
niektórymi wadami postawy, niedowładami, 
autyzmem dziecięcym, zespołem Downa, po 
amputacji kończyn (szczególni e dolnych) 
itd. Zadaniem konia "terape uty" jest nauczyć 
pacj e nta właściwego wzorc a ruchowego. 
Trójwymiarowe ruchy grzbietu ko1'l skiego w 
stępie odpowiadają ruchom miednicy idące
go człowieka, a zwisające swobodnie barki 
pacjenta dopełniaj ą ten obraz. Dzi ę ki te mu 
pacjen t ma możliwo ść wyuczenia s i ę prawi
dł owego ch odzenia . Ponadto te mpe ratura 
ciała koni a, k tó ra je st wyższa od naszej, po-

Koń traktowany jako "przyrząd" rehabilita
cyjny daje świetne efekty terapeutyczne , ale 

to także wspaniały przyjaciel i 
partne r w tych trudnych chwi
lach . Nie można pomin ąć jego 
wpływu na psychikę i sam opoczu
cie osób obcujących z nim. Moty
wacja dziecka do prawidłowego 

wykonywania ćwiczeń na koniu 
jest trudna do osiągnięcia w in
nych formach rehabilitacji. T en 
aspekt kontaktu z koniem wyko

rzystujemy w jeździe psycho-pedagogicznej i 
woltyżerce. Dzieci wykonują ćwiczenia gim
nastyczne na stojącym lub prowadzonym na 
lonży koniu. Zarówno ćwiczenia indywidual
ne jak i zespołowe wymagają od nich otwarcia 
się na innych, pomagają w procesie adaptacji , 
uczą współdziałania w grupie , poprawiają ko
ordynację psychoruchową. 

W krajach zachodnich osoby ni epełno
sprawne na równych prawach startują w za
wodach hippicznych ze sprawnymi j eźdźcami. 
Jeźdźcy z amputowanymi czy też uszkodzony
mi k01kzynami nie są tam rzadkością . Startu
ją nie tylko w powożeniu (osoby na wózkach) 
ale też w uj eżdżaniu i skokach. Swoje niedo-

chem. Idealnie do 
kiej jazdy nadają się hucuły, fjordingi 
haflingery, które z natury są łagodne, ufne 
przyjaźni e nastawione do człowieka. 

Zajęcia hipoterapeutyczne odbywają się 
widualnie , oprócz instruk to ra n iez 
obecność osoby prowadzącej konia. 
może być przyuczony do tego rodzic lub 
taliusz. Jazda musi odbywać się z orlno,Nie:drulal 
asekuracją, nawet do czterech osób które są 
tego przygotowane. Często wolontariuszami 
członkowie klubów jeździecldch , rodzina 
go a także ludzie dobrej woli którzy nie 
kontaktu z koniem . W naszym kraju , po 
jak w USA, działalność hipoterapeutyczna 
ra się na pomocy taldch ludzi. 

Wszystkich którzy są zain teresowani 
łem w takich zaj ęciach oraz pomocą w 
talcże wielbicieli "czterech kopyt" zapraszam 

Klubu Jeździeckiego "Końska Zi 
przy ul. Pamiątkowej 
2 w Międzyrzeczu 

lub o kontakt 
w p.p.h.u. "dr Pod

bielski" ul. Staszica 8 
teł. 7412471. 

Tadeusz Zięba 
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Pierwsza płyta zespołu 
,,Pod Gruszą'' 

zespół "Pod Gruszą" z Kurska śp iewa już od 1986 r. A zaczęło się jak 
·erdzi jego założyci elka Pani Daniela Hetko caliciem zwyczajnie. Pra

twiąc w Bibliotece w Kursku zajmowała się również działalno ścią kultu
cuJ 

ralnc]. Przed Dożynkami Wojewódziami w Międzyrzecu przygotowała kil
ka piosenek ludowych, spodobali się więc śpiewali dalej. 

w maju 1987 r. za przedstawienie "Oczepin ' zdobyli nagrodę na Prze
gląd z i e Wojewódzkim Zespołów KG W. Co prawda jak wspomina Pani Da
niela niektórzy zastanawiali się czy przedstawienie pijącego na weselu 
chłopa nie jest za bardzo rzetelne. Po roku na innych występach w Przy-

tocznej taka scena nikogo już nie dziwiła, a wręcz przeciwnie bardzo się 
podobała. Pani Daniela podkreśla , że brakuje im specjalisty, który pomógł
by zespołowi, ona sama kieruje zespołem tak jak czuje. 

Urząd Gminy wspomaga zespół finansowo , mają dobry kontakt z cly
n~ktorem Międzyrzeckiego Ośrodka kultury potrzebują jednak jeszcze 
pomocy specjalistycznej. 

O Lym, że zespól jest w środowisku popularny świadczy duża ilo ść wy
stępów w Międzyrzeczu, województwie, a także za granicą w zaprzyjaź
nionych gminach H aren Ems (Niemcy) i V1agtwedcle (Holandia). 

W czerwcu 1999 r. Zespól "Pocl Gruszą" został laureatem "Szparago
wych Żniw" w Trzcielu, a w nagrodę wziął udział w Przeglądzi e "Ziemia i 
Pi eśl'l " w Szprotawie, gdzie występowały zespoły ludowe z całej Polski. 

W Szprotawie zespół otrzymał jako nagrodę nagranie płyty. 
Jak twierdzi Pani Daniela, w studiu dużo trudniej si ę śpiewa niż dla 

publiczności, ale starali s i ę bardzo i udało si ę nagrać płytę podczas tylko 
jednej sesji nagraniowej. Z ni ec ierpliwości ą czekamy na płytę życząc jed
IlOcześnie dalszych sukcesów artystycznych i jeszcze wiele płyt. 

E. Błaszczak 

Rozśpiewani seniorzy w Ratuszu 
Motto: ,Jesteśmy dziś z Wami, ładnie zaśpiewamy, 

ażebyście o nas również pamiętali .. . " 
Pan Burmistrz Gminy Międzyrzecz mgr W. Kubiak zaprosił 

chór seniora "Echo" z Międzyrzecza na spotkanie noworoczne, 
które odbyło się lllutego 2000 r. o godz. 18.00 w Międzyrzeckim 
Ratuszu. Chór "Echo" pod kierunkiem Jana Plebanka, akorde
onisty dal piękny występ dla zebranych kombatantów w liczbie 
około 80 osób. 

Seniorzy międzyrzeccy wykonali wiele piose nek, między inny
mi : "Jakie życ i e jest miłe " , "Aby Polska była Polską", "Napisz do 
mnie miła" i inne. W duecie wystąpiły seniorki: Pani Czesława i 
Pani Ania z piosenką "S. O .s''. Najstarsza seniorka Pani Wanda re
cytowała piękny wiersz "Ziemia Lubuska:" . 

.Były też piękne życzenia noworoczne i podziękowania Pana Bur
mtstrza- W. Kubiaka Kierowniczki Klubu Seniora- Pani Cz. 
M.alko. W spotkan iu t~ż uczestniczyły: Maria Hanasz- wicebur
l~tstrz oraz Bożena Starkowska- sekretarz. W spotkaniu wystą
Ptł też chór z Kurska. 

Kierowniczka Klubu Seniora w Międzyrzeczu 
Czesława Malko 

Co raz bardziej zbliża się termin egzaminów do szkół średnich. 26 
czerwca 2000 r. odbędą się egzaminy z języka polskiego, a 27 czerwca 
2000 r. z matematyki. Dla uczniów z naszego województwa, którzy ubie
gać się będą o przyjęcie do szkół ponadpodstawowych w wojewódz
twach: zachodniopomorskim, wielkopolskim i dolnośląskim egzaminy 
odbędą się już w dniach 23-24 maja 2000 r. w niżej wymienionych szko
łach: Szkoła Podstawowa w Drezdenku, Szkoła Podstawowe w Kargo
wej, Szkoła Podstawowa Nr 4 w Kostrzynie, Szkoła Podstawowe wTrzcie
lu, Szkoła Podstawowa Nr 2 we Wschowie, Szkoła Podstawowa Nr 7 w 
Żaganiu. 

Bez względu na to, w którym województwie znajduje się wybrana 
przez ucznia szkoła. Będzie on kierowany na egzaminy do szkoły w 
znajdującej się najbliżej jego miejsca zamieszkania. 

CO lltAliJ 
lłsUOJ<LASlSJO? 

Co ważne - uczniowie, którzy zdają egzamin wstępny 23-24 maja nie 
będą już mogli ponownie zdawać egzaminu 26-27 czerwca 2000 r. Na
wet w przypadku rezygnacji wcześniej wybranej szkoły będą mogli ubie
gać się o przyjęcie do szkół na terenie województwa łubuskiego na 
podstawie otrzymanego zaświadczenia. Kandydaci do: Liceów Ogólno
kształcących, Liceów Technicznych, Liceów Zawodowych, Techników 
i Szkół równorzędnych , Szkół Zasadniczych powinni złożyć podania w 
terminie: od 13 marca do 12 maja 2000 r. Chętni do nauki w Państwo
wych Liceach Sztuk Plastycznych w Gorzowie Wlkp. i w Zielonej Górze 
powinni złożyć podania w terminie do 29 kwietnia 2000 r. W dniach 22-
23lutego 2000 r.- celem umożliwienia lepszego przygotowania uczniów 
do egzaminów wstępnych szkoły przeprowadzają egzaminy próbne. 

Wszystkim uczniom życzymy otrzymania 100% punktów tekstowych 
i oceny celującej. 

Oprac. na podstawie "Informacji o zasadach organizacji egzaminów 
wstępnych do publicznych szkół ponadpodstawowych w woj. lubuskim 
w roku szkolnym 2000/2001" Lubuskiego Kuratorium Oświaty. 

E. B. 

SROLitCZNA RADA IillLT:tJRY' 
h -:>:.:'?=::::· ' 

W MIĘDZVRZECZU 
Międzyrzecz je§t 111iast bogatej tradycji, posiadającym dobre za-

plecze kulturaiile. 'Brak w n jest jednak spóle'cznych animatorów kul
tury . .Tal~ podkreślono również w opracowanej niedawno STRATEGII 
R9ZOW.Tl! SPO~&CZNO:pP,SPODAfCZEGO GMINY ~I~D2YRZECZ 
cqc~~> o~&~Mić H~t~reb~,.~;M!tural[l~ .•. śr~gp~"!$ka i,,~fliYć ' ·' 'zasB~~pj~;. 
ni a należY przede wszyśtkiin wyłonić 'aniihatorów kultu użą róię w 
tym zakresie pełniło kiedyś Międzyrzeckie Towarzystwo Kultury, które 
wydawało ZES2YTY MIĘD2YRZECKI§;organizowalo sz imprez kul-
turalnych , wśród nich DNI"łyfiĘP~EGZA. . " "',]; , 

W gminie Międzyrzecz clziała dt.t.z~ artystów amatorów,,częsć z łti'ch 
współpracuje z Międzyrzeckim Ośrodkiem Kultury, część zrzeszona jest 
w stow~rzyszeniach',kultur~łnych poza naszą ?tniną, o niektórysh na 
pewno nie wiernj> Placówld~i:kultury muszą więc współdziałać ze. spo
łecznym ruchem .kulturalnym. Działają one bowiem w oparciu o 'posia
dan<! kadrę, sprzęt, jest jednał< wiele innych możliwośCi, których nie da 
się 'i'{Y'kol-iystać tylko instytucjonalni~; Stąd t~ż zrodził się pomysłwyj
ścia do społeczet1stwa z propozycją powolania Społecznej Rady Kultury. 

Pierwsze spotkanie odbędzie się 3 ·marca 2000 r. o godz. 13 w 
mięclzyrz,~ckim r~.~11szu. Organizatorzy zapraszają na spotkanie każcle
go kto czuje kulturę i ma cośma jej temat do powiedzenia. 

" . . .. ~.:}':'::,':-::,.::- '· ·';~' ·'' 

t])ZI~r;\[ 13!2L'BCI I t])ZJJtt])1(11 W SP 3 
" Wszystkim naszym kochanym Babciom 1: Dziadlwm z okazji Ich Święta 

życzymy dużo , dużo zdrowia, pogodnych dni, spokojnych nocy, lw lorowych 
snów i uśmiechu na co dzień" 

Takimi życzen i ami rozpoczęli swoje występy ucz. kl. I-VI. Wiersz, pio
senki i melodie, które zaprezentowali młodzi wykonawcy, były gorąco 

oklaskiwane przez ich babcie i dziadków. Dostojni go
śc i e z dumą oglądali wnuczki i wnuków na szkolnej sce
nię. Niektórzy nawet wzruszyli si ę do ł ez, kiedy w clo
wóclmilości otrzymali oryginalne serduszka i laurld. Pro
gram wyreżyserowały mgr Danuta Kawecka i mgr 
Emilia Olejnik 

Martyna Białas, Maiwina Kozińska, Mateusz 
Karatysz, Sebastian Słupiński -Ucz. kl. V b 
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Pozostając pod wrażeniem cokolwiek magicz
nej daty roku 2000 i (w różnym stopniu) intere
sując się aktualnymi działaniami w kierunku in
tegracji europejskiej, zwracamy również zwięk
szoną uwagę na wydarzenia sprzed dokładnie 
tysiąca lat. 

Wszak wtedy miała miejsce pierwsza próba 
zjednoczenia Europy- nie na bazie podboju, ale 
w wyniku ugody zainteresowanych państw. Pró
bę tą podjął młodziutki król Niemiec i cesarz 
rzymski- Otton III (ur. w 980 r.) . 

Najlepszą ilustracją jego idei jest pochodząca 
zapewne z 998 r. rniniatura w Ewangeliarzu Ot
tona III: cesarz zasiadający na majestacie, z in
sygniami władzy, w otoczeniu dostojników, a do 
b·onu podchodzą w ukłonie cztery ukoronowa
ne postacie (podpisane nad głowami 

- czego nie wiclać na 
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ne obszarów, przez które 
mogla przechodzić cesar
ska wyprawa. 

Grupa archeologów i hi
storyków - mediewistów 
poznańskich (Michał 
Brzostowicz, Maciej Przy
był, Wojciech Dzieduszyc
ki) naniosła na mapy 
wszelkie informacje o 
osadnictwie wczesnośre
dniowiecznym z 2 połowy 
X i l połowy XI wieku, 
szczególną zaś uwagę 
zwrócono na grody, których wiele w ostatnich 
latach zyskało uściślone datowanie przy pomo
cy metody 
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wręcz postoju (noclegu) w Mi 
' clzyrzeczu orszaku cesarskieg~ 

oraz towarzyszącego mu Wła<J. 
cy Polan w pełni uzasadnia. 
Jeże li w i ęc rekonstrukcj 

itinerarium Ottona III jest p: 
prawna (a wszystko na to 
wskazuj e) miał Międzyrzecz 
ok. 15 marca 1000 r. swoje , 5 
minut" w historii- wizytę c~ 
sarza, jednego z dwóch (obok 
papieża), władców chrześci
jańskiego świata w tym 

Do godnego uczczenia 
nijnego jubileuszu intensywnie sposobi się 
zno, Poznań , nawet Szprotawa. Natomiast 
clzyrzecz zaistnieje w Poznaniu, jako że 

n e zabytki z bada1'1 
clzie międ:cyrze<:ki:m ~~~~~i)-~i~l:!so~~~~~ ;w Tadeitsz ŁaszkieWicz 

~~m~,~~~~ c:;~:. Międzyi-zecki epiZod ~azdu 
i Sclavinii. Trzech 

w Pszczewie) pn:edstaWio~rl 
n e zostaną na pr;cyg:otc>wv! l 

~~~~;:,%~han~~~~~: Grtie~ńsłtiegorw r . ."~9QQ,. 
to Słowiańszczyzna, ~ • · & gicznym. 
być może Polska Bolesława Chrobrego. denclrochronologicznej (pozwala uzyskać na-

Do realizacji idei cesarz przystajJił u schyłku wet daty roczne!), zanalizowano wreszcie warun-
roku 999: po 19 grudnia wy- ki terenowe - w sumie ustalo-
ruszył z Rzymu do .... Gnie- no optymalną wersję "b·aktu ce-
zna. Święta Bożego Narodze- sarskiego" Uak nazwano ów 
nia spędził w Rawennie, na- program badawczy). 
stępnie przez alpejską prze- Pewnego objaśnienia wyma-
łęcz Brenner przeprawił się ga tu rola grodów - szczegół-
do Bawarii, aby przez Turyn- nie istotnych przy tak poczy-
gię i wschodnie rubieże pań- nionej rekonstrukcji trasy. 
stwa niemieckiego dotrzeć do Otóż były to nie tylko ośrodki 
granicznej rzeki Bóbr, gdzie władzy państwowej, ale rów-
w grodzie Iłowa (dziś przed- nieżjeclyne obiekty, które były 
mieścia Szprotawy) oczeki- zdolne, zwłaszcza w warun-
wał na niego książę Polan - kach zimy i przednówka, za-
Bolesław Chrobry. kwaterować i wyżywić z całą 

Niernieckie źródła historyczne pozwalają dość pewnością dość dużą kawalkadę podróżników 
wiernie odtworzyć trasę podróży cesarza, czę- - wszak cesarzowi towarzyszyła liczna świta do-
sto nawet wraz z datami dziennymi (głównie na stojników świeckich i kościelnych (rzymskich 
podstawie datowań wystawianych clokumen- i niemieckich) , stosowna obsługa z taborami 

tów). Uroczyste powitanie w Iłowej (w kronikar
skim zapisie I l u a) miało miejsce ok. 24lutego, 
pobyt w Gnieźnie ("Zjazd Gnieźniei1ski") to 8-
lO marca; z Gniezna cesarz został odprowadzo
ny przez władcę Polan aż do Magdeburga, gdzie 
dotarł 23 marca (niektóre źródła sugeruj ą, że 

Chrobry towarzyszył cesarzowi dalej, do Kwe
dlinburga, a może nawet do Akwizgranu). 

Niestety, niewiele wiadomo o przemarszu or
szaku cesarskiego przez pal'1stwo piastowskie. 

Wprawdzie nawet niezbyt przychylne (szcze
gólnie Thietmar) kroniki niemi eckie są peh1e 
uznania dla przygotowania i oprawy wizyty przez 
stronę polską, to nic nie wspominają o trasie i 
datach przemarszu, nawet data pobytu w Gnieź
nie została odtworzona na podstawie interpreta
cji treści jednego z dokumentów kancelarii ce
sarskiej. 

Wobec milczenia źródeł pisanych pomocne 
okazało się tu dobre rozpoznanie archeologicz-

oraz eskorta zbrojna, a talcle ksią
żę Bolesław ze swoim dworem. 
Tylko grody, i to duże grody, mo
gły godnie przyjąć tak znakomi
tych i licznych gości. Ponaclto wła
śnie grody, ich zbrojne załogi i od
działy ustawione na trasie (wspo
minają o tym kroniki) mogły zro
bić odpowiednie wrażeni e na 
przybyszach- Bolesław Chrobry 
doceniał wagę wizyty i przygoto
wał się do niej (istni eją nawet su
gestie, że te same drużyny inaczej 

przebrane parokrotnie demonstrował wzdłuż 
trasy przemarszu!). 

Jak zatem wygląclała wedle najnowszego opra
cowania przypuszczalna trasa przejazdu? 

Znad Bobru wędrowano przez Głogów (przej
ście Odry), dalej w Czerwonej Wsi (gród odkry
ty kilka lat temu!) przeprawiano się przez Obrę, 
następnie przez Srem, Bnin, Poznań , Ostrów 
Lednicki do Gniezna. 

Zapewne bezpośrednio po niedzieli lO marca 
cesarz opuścił Gniezno i udał się w drogę po
wrotną, tym razem trasą krótszą, a zarazem sta
rym historycznym traktem: przez Poznań, MIĘ
D2YRZECZ i Lubusz do Magdeburga. Nato
miast kawalkada wędrowców mogla być jeszcze 
większa, bo wieziono spore dary, w tym prezent, 
który szczególnie cieszył Ottona III (oprócz re
]iJ{Wii św. Wojciecha): oddział 300 ciężkozbroj
nych rycerzy. Ranga grodu międzyrzeckiego w 
tym czasie ów domysł o przemarszu, a zapewne 

Ilustracje: 
Rekonstrukcja grodu mięclzyrzeckiego z 

1000 r. (na podstawie baclań St. 
go z lat 1954- 1961) . 

Oprac. p iast. - Antoni Górnik, 
fot. Ryszard Patorski. 
Miniatura z Ewangeliarza Ottona III 

przechowywany w Monachium). 
Repr. wg: ]. Strzelczyk, "Bolesław 

Poznań 1999. 

"WID ..... , •• rw ... ~ 
F~.+a~zki i afoF 
Roberta J ancyszyna 

,: ' 

Podział obowiązków, ·. 
Stwórz/.:":łasną fraszkę all?.9 : at~~-x:~~ 
rzekl<:;~1 t;do żony z clo~{f lit•yk( · · '' 
- Pozwólja zajmę się p'r,ozą życia, .... , 
ty sobie gryzmol te swoje wierszyki 

UsprawiedliWiony 
Nie wszystkie me fraszki ;;ą majctAr<O?hiiriP 
te mniej;udane mają al~bi. 
Kto nigdy nie strzela, 
ten nigdy nie chybi. 

Tankowanie 
Jeszcze kilkakrotne paliwa po 
a będzię tu1iej do bakU: WH~W"<lC .:>Z.I$:01 
· ,.· Re 

Dobrze to czy nie do 
nie wiein' riiestety. 
Gdy średn io na trzy;domy, 
dwa bipermarkety. 

. . , \Yiec:q~te 1?.9jąq 
Nawet, gdy szef się .śmieje, 

on w kącie truchleJe. · 
Sredriiak 

Żeby był taki wybitny, 
jak jest ani bitny. . . 

· · ·· Gdywłd§ ~""s iwi,Wit:·: 
By poderwać dziewczynę, L.v,><c;u ""~' v' 
brzuch wciągnąć musi,·.wvci.al!tlać 

Wakat 
Za slaby był na galernika, 
zrobiono ż niego sterniJ~a. 

Prenun).eriłtor 
Są ludzi niepewni siebie, 
czasami przezto-wręcz śmieszni. 
Znam takiego, co czyta Kurier, 
by sprawdzi ć, czy g?ni~ !na w rmJI yc~;: .... y,u·~~'lllll l 
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Na co dzień uczęszcza do drugiej klasy 
Specjalnej Zasadniczej Szkoły Zawodowej 

0 
profilu wikliniarskim. Poza tym zajmuje 

s ię rozp?w~zech~ianiem oraz sprz~dażą ~o
smetykow jednej z wysyłkowych fmn . Nie
zmiernie kocha zwierzęta, w szczególno-

ści pSY. 
Całe jej życie jest na pierwszy rzut oka 

ja!< najbardziej udane, należy więc domy
ślać się, że Olga jest szczęśliwą, zadowolo
ną z sieb ie, uśmiechniętą dziewczyną ... za
pewne tak by właśnie było , gdyby nie fakt, 
iż Olga cierpi na porażenie mózgowe ... Do
piero w wieku czterech lat, dzięki niebaga
telnemu wysiłkowi wielu ludzi udało się jej 
przejść par ę kroków o własnych nogach. 
Efektem mozolnej rehabilitacji dziś może 
ona prawie normalnie funkcjonować. 

Niestety w całkowicie normalnym egzy
stowaniu oraz w stuprocentowym korzysta
niu z życ ia i cieszeniu się nim przeszkadza 
jej pewna część naszej "normalnej" społecz
ności , która w sobie nie widzi praktycznie 
zadnych wad, zaś w ludziach (na przykład 
takich jak Olga) nie dostrzega człowieka. 
Na pewno wielu z nas doskonale zna ten 
problem, ale czy równie wielu próbuje go 
rozwiązać? 

Ostatnio rozmawiałam z Olgą na temat 
jej sytuacji, jej pozycji w społeczeństwie 
oraz sposob ie, w jakim jest odbierana 
przez otaczających ją ludzi. Ogólnie rzecz 
biorąc analizowałyśmy mentalność, spo
sób myślenia oraz podejście owych osób 
do niektórych spraw. Główne pytanie, któ
re najbardziej nas dręczyło dotyczyło po
wodów, dla których współczesny czło
wiek, żyjący (bagatela) w tak "tolerancyj
nym" świecie zachowuje się czasem jak 
kilkuletnie dziecko, które nie potrafi zro
zumieć życia, które nie umie wytłumaczyć 
sobie życiowych zagadek, które nie jest 
w stanie samodzielnie dojść do wniosku, 
co jest dobre, a co złe, co może robić, a 
czego czyni ć nie powinno ... Podtekstem 
naszej rozmowy była oczywiście sytuacja 
Olgi, która wcale nie jest kolorowa i, 
moim zdaniem, niezbyt pozytywnie na-
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''TACY SAMI" 
Bohaterką moich dzisiejszych przemyśleń będzie osiem
nastoletnia Olga Woźniak- niezwykle serdeczna, życzli

wa i wartościowa młoda dziewczyna. 
straja człowieka do dalszego życia, robie
nia planów, r ealizowania marzeń . 

Wielu ludzi coraz jawniej daje mojej ko
leżance powody do tego, aby czuła się ona 
inna, coraz więcej ludzi zwraca na nią uwa
gę, bezmyślnie kierując w jej stronę głupie 
uwagi. Niekiedy nawet wykształcony czło
wiek (a zatem prawdopodobnie inteligent
ny) postępuje jak by został doszczętnie wy
zuty z jakichkolwiek uczuć. Oto na przy
kład jedna z pracownic naszej międzyrzec
kiejsłużby zdrowia tłumaczy swemu 14-let
niemu synowi, że nie powinien on rozma
wiać z Olgą ; zakazuje mu utrzymywać z nią 
jakichkolwiek kontaktów tłumacząc, że jest 
ona osobą nienormalną- taką, z którą "nie 
wolno się zadawać" ... Czyż takie zachowa
nie nie sięga do granic absurdu?! !! -kobie
ta, która na co dzień zajmuje się niesieniem 
pomocy innym (!!!) okazuje się być okrop
nym, bezlitosnym, a wręcz bezczelnym czło
wiekiem (dodać tu należy, że owych "ży
ciowych wskazówek" udziela ona swemu 
synowi w obecności Olgi!!!). Uważam, ze w 
tej sytuacji nie trzebajuż niczego dodawać ... 

Wnioskując z tego, czego dowiedziałam 
się od Olgi oraz obserwując ludzi, w gro
nie których przebywam, dochodzę do wnio
slm, ze czasem należałoby dokładnie prze
myśleć swoje zachowanie .. . Bez wyjątków
każdy z nas powinien zastanowić się nad 
sobą, nad tym, czy przypadkiem nikogo nie 
rani swoim słowem, czy zachowaniem. 

Chory człowiek ma przecież i tak wiele 
problemów- na jego codziennej drodze ży
ciowej napotyka wiele przeszkód, które (bę
dąc zmuszonym przez los) musi bezustan
nie pokonywać ... Czy więc inni ludzie mu-

szą stawiać przed nim jeszcze więcej ba
rier?! Uważam, że warto jest zastanowić się 
nad odpowiedzią na to pytanie .. . ] aki cel 
widzi się w utrudnianiu życia i tak pokrzyw
dzonymjuż osobom?- naprawdę trudno jest 
mi to wytłumaczyć . Trudno jest mi też po
wiedzieć, jakie są przyczyny owej sytuacji. 
Wiem jednak na pewno, że ten stan rzeczy 
musi ulec zmianie. Apeluję więc w tym miej
scu do wszystkich - bogatych, biednych, 
szczęśliwych i zatroskanych - przemyślmy 
czasem swoje zachowanie, zmieńmy swój 
sposób myślenia o 180 stopni - nie mini
malizujmy ludzi takich jak Olga, a wręcz 
przeciwnie - kontaktujmy się z nimi , za
wierajmy znajomości, przyjaźnie - oni są 
naprawdę normalni - potrafią się bawić, 
cieszyć; umieją kochać, szanować, ale też 
nienawidzić ... Posiadają uczucia, zauwa
żają, gdy jest się w stosunku do nich nie
życzliwym, okrutnym ... 

Nie wiem, czy moje dzisiejsze słowa "do
trą" do tych, którzy (świadomie bądź nie) 
ranią innych- bardzo bym chciała, żeby tak 
było. Uważam, że absolutnie wszyscy jeste
śmy tacy sami- każdy z nas jest wartościo
wym, bogatym wewnętrznie człowiekiem!!! 
Każdy zasługuje na szacunek oraz ludzkie 
traktowanie ... każdy. .. 

Dlatego właśnie sądzę, że jako ludzie po
winniśmy pomagać sobie nawzajem, szano
wać się i wspierać - z pewnością wówczas 
zyskalibyśmy o wiele więcej, a nasze życie 
wewnętrzne stałoby się bardziej wartościo
we, zaś świat byłby o wiele piękniej szy, lep
szy ... Chyba warto o tym pomyśleć .. 

Agnieszka Torzyńska 

ANIA lAUREATKĄ 
NAGRODY LITERACKIEJ 

-Nagrodzono i wyróżniono 15 prac. Wśród laureatów 
jest pięcioro uczniów z Międzyrzecza, cztery uczenni
ce z SP nr 2 - Edyta Jasiukiewicz, Olga Łagowska, 
Marta Wołczecka i ja oraz jedna uczennica z SP nr 3 -
Katarzyna Siekanowicz W czasie uroczystego pod
sumowania konkursu, które miało miejsce 23 stycznia 
2000 roku w Gminnym Ośrodku Kultury w Krzeszy
cach jeden z członków komisji konkursowej bardzo cie
pło mówił o udziale uczniów z Międzyrzecza, chwalił 
nasze prace i zachęcał do dalszego pisania. 

W konkursie zorganizowanym przez Gminny Ośrodek 
Kultury w Krzeszycach przy finansowym wsparciu 

Unii Europejskiej. Laureatką drugiego miejsca 
wśród starszych autorów została Ania Starkowska. 

- Aniu - przedstaw się czytelnikom Kuriera 
-~ azywam się Ania Starkowska. J es te m uczennicą klasy V a SP nr 2 

w Mtędzyrzeczu. Moją wychowawczyniąjest pani Janina Żuk. 
- Skąd dowiedziałaś się o konkursie i jakie było jego hasło? 
-D? udzi ału w konkursie zachęciła mnie moja nauczycielka j ęzyka 

po.~sk_ie~o pani Elżbieta Olczak, pod kierunkiem której redagujemy od 
Wtz.esma 1999 roku szkolny miesięcznik "Dwa z plusem". Zaciekawiło 
1:1nte również hasło konkursu, które brzmiało "Przygoda przychodzi 
san1a". 

- Konkursowi towarzyszyło duże zainteresowanie -czy wiesz ile 
Prac wpłynęło na konkurs? 
b - Na konkurs wpłynęło ponad 280 prac, w tym dwie z Niemiec, był to 

owtet;'l ~<ankurs o zasi ęgu mi ędzynarodowym . 
~ Wsrod laureatów i wyróżnionych są również inne dzieci z Mię

zecza - czy są to koledzy z twojej szkoły? 

-Jak brzmiał temat Twojej pracy? 
- Tytuł mojej pracy brzmiał jak hasło konkursu -

"Przygoda przychodzi sama". Opisałam swój sen, w którym pojawiaj ą 
się dobre i złe stworki z innych planet. Te dobre to przesympatyczne 
Pluszaki, a złe to Stereoptaki rozpylające freon, który sieje spustoszenie 
na planecie Pluszaków. Opowiadanie kończy się jednak szczęśliwie. 

- Czy język polski jest Twoim ulubionym przedmiotem? 
-Jestem dobrą uczennicą, lubię wszystkie przedmioty ale najbardziej 

matematykę i przyrodę, mimo że na pierwszy semestr z tych przedmio
tów miałam czwórkę a z j ęzyka polskiego piątkę. 

- Jakie są Twoje dziecięce marzenia i co chciałabyś robić w 
przyszłości? 

- Interesuję się astronomią. Chciałabym móc zwiedzić wszechświat 
aby poznać życi e na innych planetach. 

W imieniu redakcji KM. dziękuję za rozmowę- cieszy nas bardzo wy
soka ocena Twoich umiej ętności literackich, życzymy Ci powodzenia w 
szkole i dalszych sukcesów literackich. D. S. 
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Wystawa w międzyrzeckim Domu Kultury 

Pejzaże Hieronima Kozłowskiego 
W dniach od 6 lutego do 12 marca br. 

w godzinach od 9-18 w MDK czynna jest 
wystawa malarstwa Hieronima Kozłow
skiego. 

Tak wspaniała wystawa- to kolejny etap 
twórczości pana Hieronima, artysty ma
larza, mięclzyrzeczanina, społecznika, któ
ry przymierza się właśnie do cyklu "Za
bytki Ziemi Międzyrzeckiej". Wystawa 
zawierza 35 obrazów - martwej natury w ujęciu 
kolorystycznym. Oglądając wystawę można 

stwi erdzić , że okolice Międzyrzecza są jego ulu
bionym motywem malarskim. 

Na wystawie są pokazane wspaniałe wicloki 
utrwalone na płótnie ręką i sercem artysty, m. 
in. "Rzeka Obra zimą", "Skraj lasu II" , "Zachód 
słoika" , "Okolice Międzyrzecza" , "Fragment ul. 

miejscowości Dobrcz k/Byclgoszczy. 
Jego pasja malarska zaczyna się już w 
szkole podstawowej, a później w szkole 
średniej. Jest zauważany jako przyszły 
twórca. Następnie przenosi się do pra
cy w Tarnowskie Góry i do Zabrza. Pra
cuje w przemyśle węglowym. Czas wol
ny poświęca wychowaniu plastycznemu. 

W latach 1954-60 rozwija swą twór
czość w kolach plastycznych istniejących przy Do
mach Kultury, które były finansowane przez ko
palnie śląskie. Wielką pomocą fachową artyście 
służyły pani pedagog- Krystyna Jędrzejewska

Nowak / instruktor/. Bierze udział w wielu wy
stawach i konkursach, m.in. jego prace znalazły 
się w katalogu Wojewódzkiej Wystawy Plastyków 
Amatorów w Katowicach, 
Gorzowie, Ostródzie, Skier
niewicach, Szczecinie, Ło-

. cizi, Gdyni, Mi ędzyrzeczu 

Pan Hieronim pasjonuje się fotografiką ziend 
mięclzyrzeckiej . .l ej architekturą oraz przyrodą 0 
czającą miasto i okolice . .Jest mocno związany 1 
regionem, w tym roku obchodzi 40-lecie praCJ 
twórczej. Na zakOI1czenie naszej rozmowy- se 

ciecznie clzięku 
panuAdamowi 
zińskiemu - wic 
burmistrzowi ora&l 
pani Bożenie S1att. 
kowskiej za zainte
resowanie się jegO! 
talentem i pr:acą ar. 
tystyczną, co mobili
zuje go do clalszyclJ 
clzialai1 twórczych. 

J oraz poza granicami kraju l 
Haren-Niemcy l .Do Gorzo
wa przyjechał w 1961 r., po 
trzech latach przenosi się do 
Międzyrzecza, gdzie miesz
ka do dziś. Od roku 1980 
związał się z Klubem Plasty
ka Amatora przy Wojewódz
kim Domu Kultury, a potem 
z Robotniczym Stowarzysze
niem Twórców Kultury w 
Gorzowie. 

wieś Osiecko 

Miłym akcente 
dla zwi edzającyc 
wystawę, był ko 
cert zespołu "Al 

W par ku 

Różanej w M-czu", "Drzewa w parku" , "Wieś 
Osiecko" i inne. 

- Hieronim Kozłowski, ur. się w 1931 roku w 

Jest malarzem poszukującym . Ciągłe ekspery
menty z materiałem i z warsztatem twórczym nie 
pozwalają mu popaść w rutynę. Chętnie bierze 
udział w plenerach malarskich. 

Babki" z Piesek pod kierunkiem Kazimier 
Krupnickiego. 

Panu Hieronimowi życzymy dużo zd rowi 
twórczej pracy na niwie malarstwa, wszystkie 
dobrego. . Kazim ierz Kulas 

l Gminny Festiwal Piosenki 
Dziecięcej i Młodzieżowej 

Międzyrzecz 2000 
Międzyrzecki Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacj i z przyjemnością 

informuje o organizowanym po raz pierwszy Festiwalu Piosenki Dzie
cięcej i Młodzieżowej , który zamierzamy na stałe wprowadzić do kalen
darza naszych imprez, jako promocję kulturalną naszej gminy. Uczestni
cy wystąpią w czterech grupach wiekowych jako soliści lub zespoły wo
kalne, którym akompaniować będzie zespól ,,Awers". 

Festiwal ma na celu prezentację dorobku artystycznego solistów i ze
społów wokalnych z terenu gminy; 

· popularyzację śpiewania wśród dzieci i młodzieży oraz k ierunkowa-
nie ich prawiellowego rozwoju; 

· wymianę doświadczeń w zakresie upowszechniania śpiewu; 
· promowanie twórczości muzycznej dzieci i młodzieży z naszej gnilny; 
· spotkania integracyjne. 
Koncert, który odbędzie się 26 III 2000r. o godz. 16.00 w sali 

widowiskowej domu k ultury w Międzyrzeczu, będzie uwiel'tczeniem 
tygodniowych warsztatów prowadzonych przez profesjonalnych muzy
ków i artystów, w terminie 20-25 III 2000r w n aszym domu kultu
r y. Jury spośród uczestników wyłoni 12 laureatów (po trzech z każdej 
grupy wiekowej), którzy otrzymają dyplomy i upominki. Wytypowani zo
staną również uczestnicy na eliminacje powiatowe, które odbędą się w 
Przytocznej . Wszystkich gorąco zapraszamy na koncert finałowy w dniu 
26.03.2000r. o godz. 16.00 w sali widowiskowej MOKSiR -u. 

Monika Wydrych 
Kontakt: 
Międzyrzecki Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji, UL Konstytucji 3 

Maja 30. Zgłoszenia do dnia 10.03.2000 r. 
Od pn. pt. w godz. 8.00-15.00. Tel. 741-18-02 
lub z Panem Rafalem Gojdką tel. 0 60487 8 10 1 

Tak śp iewał Ryszard Rynkowski na koncer
cie, który odbył się 13.02.2000r. w Między
rzeckim Domu Kultury. 

Popularny piosenkarz wystąpił z recitalem, w 
którym nie zabrakło największych szlagierów: 
"Inny nie będę", "Szczęśliwej drogi już czas", 
"Nathalie", "Nie budźcie marzel't" . Ryszard Ryn
kowski szybko nawiązał kontakt z p u b licznością 
czego efektem były wspólnie, odśpiewa11e: bar-

dzo popularna w Polsce piosenka z serialu "Klan" -"Życie jest nowelą" 
oraz finałowe "Zwierzenia Ryśka, czyli jedzie pociąg". Solista opowiadał 
ciekawe historie dotyczące powstania teledysków do jego piosenek, a 
także usłyszeliśmy dowcip o kowbojach i nieco wspomniel't z życia zawo
dowego artysty. Myślę, że publiczności ogromnie podobal się koncert, a 
widownia nie chciała tak szybko wypuścić Rynkowskiego ze sceny, dla
tego też gromkimi brawami "wymusiła" zaśpiewanie "Zwierzeń Ryśka 
... ","Gdybym miał gitarę", "Wznieś serce" oraz "You are so beautiful", 
która dedykowana była wszystkim paniom. Fanów Rynkowsklego w Mię
dzyrzeczu nie brakuje, dla
tego chętnych do zdoby
cia autografu było wiele . 

N. S. 
Ryszard Rynkowski ur 

.9.10.1951 w Elblągu, pol
ski kompozytor i piosen
karz, członek grupy" VOX", 
wraz z którą zdobył Grand 
Prix na festiwalu Braty
sławska Lira ( 1980) Od 
roku 1987 działajako soli
sta Na podstawie "Encyklo
pedii muzyki" 

IN1ie~k ~r._~,~ 

Ql~ QYUI, 
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SERDECZNE 
PIENIĄDZE 

w lutym 2000 roku minęły trzy lata istni enia i cl ziała
·a Międzyrzeckiego Stowarzyszenia "Wspieramy Mło

~~ Talenty", or~anizacj!· która stara. si ę się P.~m.agać zdoi~ 
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ym 0 znaj duJącym s 1ę w trudn eJ sytuaCJ I fmansoweJ 
nczniom. Dzi ałaln ość Stowarzyszenia rozwija si ę dzi ęki 
~ponsorom - oso?Ol~ pr~atnym i instytucjom, kt?re 
przekazują nam. p!en.!ą cl.ze Jednorazowo lub ~ymbolicz
nie.Z okazj i SWOJego JUbileuszu Stowarzyszenie se rclecz
nie dzi ękuje hojnym ofiarodawcom oto oni: Ewa Frey
berg, Zdzisław Jarmużek, Edward Fedko ,,Kazimierz 
Puchan , Kazimierz Pawliszak, Mirosława Swiderska, 
Zofia Ratajczyk, Zbigniew Namysłowski, Lech Rojek 
oraz zakłady i instytucje: PTAW Tenger-West AWA, 
sklep Sportowo-Wędkarski- Krystyna Mróz, Sąd Re
jonowy w M-czu , Gospodarczy Bank Spółdzielczy w 
M-czu, Suszarnia M-cz S.A, "Moda" - Jerzy Slo
miński , PHHP "Zemar", Firma "lnstalko" -Roman 
Strzelczyk, sklep Dziewiarsko-Pasmanteryjny "Ta
siemka" -Krystyna i Tadeusz Kuik, Zakład Innowa
cyjno-Wdrożeniowy "Crylomag", PPHiU "Rem pol" 
s.A, Kancelaria Notarialna, Koło Łowieckie ,,Jeleń" . 

Biesiada p iwna w ha\i 
W dniu 4.11 br. dzięki restauracji ,Duet" oraz kierownictwu ha li widowiskowo-sportowej w Międzyrzeczu 

mogliśmy uczestniczyć w biesiadzie piwnej . Biesiada rozpoczęla się o godz. 18.00, całej zabawie !owarzy
szyJa muzyka zespolu ., FLASCH DANCE" oraz wodzirej. dzięki którym wszyscy świetnie się bawili. Przez 
caly wieczór wodzirej zabawia! gości milym dowcipem i konkursami , a muzyka przygrywala do śpiewu i 
tańca. Wszystko to sprzyjalo niepowtarzalnej atmosferze calej biesiady. Uczestnicy biesiady apetycznie 
zajadali się kielbaskami i pil i piwo. Śpiewali i bawili się do utraty tchu . Cala zabawa zakończyla się okola 
godz. 24.00. Goście opuścili halę pełn i wrażeń i radości. Biesiada piwna była niewątpliw i e wyjątkową , 
niezapomnianą , a co na leżaloby podkreśl ić j edyną w swoim rodzaju zabawą jaka miala miejsce w naszym 
mieście. Wielu jej uczestnikom na długo pozostanie w sercu i pamięci. Z utęsknieniem czekamy teraz na 
kolejną biesiadę , która już niebawem - 3 III br. Zapraszamy! W imieniu organizatorów biesiady piwnej-
restauracji ,Duet" i HWS opracowala Ma rzena Szuwarska 

Ponadto członkowie Stowarzyszenia- a jest ich aktual
nie ok. pięćdzi esi ęciu wpłacają zacieldarowane dobrowol
nie składki w wysokości 15-50 zł. Szczególne podzięko
wania należą s ię senatorowi Z. Jarmużkowi i burmistrzo
wi Wł. Kubiakowi, dzi ęki którym Stowarzyszenie ma 
zapewnioną obsługę biurową, techniczną i komputero
wą . Oc11999 r. w związku z reformą administracyjn ą kraju 
i rozszerzeniem obszaru działania Stowarzyszenia na cały 
powiat międzyrzecki , również w siedzibie Starostwa od
bywają się organizowane przez nas imprt;ZY m.in . wrę

czenie stypendiów VII edycji (29.11.99) i Swiąteczna Lo
te ria Fantowa (22.12.99) a w połowie kwietnia br. plano
wana jest następna loteria (wiG!lkanocna) . 

Szeregi Stowarzyszenia są otwarte dla wszystkich. 
Zapraszamy osoby malujące, szyjące, dzi ergające itp. 

Postaramy s i ę, aby współpraca była korzystna dla obu 
stron.Kontakt telefoniczny poelnumerem 741-19-64. 

W imieniu Zarządu Stowarzyszenia i stypendystów 
W. Murawska 

Osiem gmin lubuskich: Bledzew, Mi ędzy
rzecz, Pszczew, Przytoczna, Skwierzyna, Szcza
niec, Trzciel iZbąszynek oraz cztery gminy wiel
kopolskie: Kuślin , Lwówek, Miedzichowo i Zbą
szyll postanowiły s ięgnąć do kasy Unii Europej
skiej aby popraw i ć stan środowi ska na swoim 
terenie. W dniu 28 stycznia b.r. odbyło s i ę w 
mię clzyrzeckim ratuszu oficjalne spotkanie sy
gnatariuszy "Programu uporządkowania gospo
darki ściekowej dorzecza Obry" na terenie wy

mln euro w okresie 2000 - 2006r. Wcześniej jed
nak programy mają jeszcze dwa sita, muszą zo
stać zwer yfikowane przez Narodowy Fundusz 
Ochrony Srodowiska oraz Ministerstwo Ochro
ny Środowi ska. W zwi ązku z tym kon ieczne jest 
stworzenie celowego zw i ązku gmin na czas re
alizacji zaclal'1. Mam nadz i ej ę, że nawi ąza ni e 

współpracy zaowocuje na przyszłość równ ież w 
innych dziedzinach ku wspólnej korzyśc i. Wszak 
duży zawsze może więcej . 

ilość mieszkaJ'lców z podłączonych wsi oraz ilość 
śc i eków znacznie zmieni dotychczasowe bilan
se, spowoduje obc iążeni e dodatkowymi koszta
mi mieszkai'I ców Międzyrzecza l ma to już miej
sce przy eksploatacj i wodociągów l a wówczas 
będzi emy musieli być solidarni i wspólni e po
nosić te koszty. Kła11ia s i ę tu również problem, 
o któ rym pisałam przed laty, że mi ę clzyrzecka 
oczyszczalnia jest przewymiarowana i teraz za 
wszelką cenę trzeba szukać możliwości zasile

żej wymienionych gmin 
przy obecnośc i Mar
szałków Boch eńskie
go i Fedki oraz clyrek
tpra Wydzi ału Ochrony 
Srodowiska Urzędu Wo
jewódzki ego . Celem 
przed si ęwzięcia będzie 
ochrona środowiska jak 

lSPA a ochrona wód i Obii!któ-W 
,łfłzyrodniejy~h w d~pr~ecz~ QI)J1( 

nia jej ści ekami. Nie je
stem pewna czy to ju ż 
wystarczy bo rezerwy są 
jeszcze bardzo duże i 
pewnie drugi taki Mię

dzyrzecz by się przydał . 
No, ale w tamtych latach 
my ' l ało s i ę w katego
riach ,.wsio balszoje". 

i interesów mieszka11ców oraz podmiotów gospo
darczych, w tym dz i ałanie proturystyczne na 
znacznym obszarze Ziemi Lubuskiej. Jest to kon
tynuacja działa11 ekologicznych rozpoczętych w 
l.a~ach 90-tych, które ze wzgl ędów oszczę clno
SCiowych były przerwane lub pozostawały w sfe
rze marzei1 

Powstanie funduszu ISPA / Instrument Przed
akcesyjnej Polityki Strukturalnej/ środków po
mocowych dla krajów starających si ę o czł onko
stwo w Uni i Europejski ej - spowodowało przy
Spieszenie opracowali oraz konsoli dacj ę gmin 
wol~ól wspólnych zaclai'I . ISPA ma swoje wyma
gania i finansuje / w zakresie od 30 - 75%/ zada
nia kompleksowe, ni e mniejsze niż o wartości 5 

Udział naszej gminy w programie wynosi oko
ło 11 % i wstępnie ocen ia się jego koszt na 28,6 
mln zł. /całość około 250 ml11 zł/. Z tego progra
mu skorzystają głównie tereny wiejskie tj .: Nie
taperek, Wysoka, Bukowiec, Wyszanowo, -70%/ 
Kalsko, Głębokie, Gorzyca, Pieski oraz Kursko 
albowiem planuje si ę tam zebrać ścieki w około 
81,5 km rurociągów i 25 przepompowni, aby od
prowadzić je do i s tni ejących ju ż lub budowanych 
oczyszczalni . Dość kiepskiej jakośc i mapka, po
ni eważ są to dopi ero wstępne opracowania, ob
razuje ich przebieg. 

Jest to dość ambitne zadanie, jednak chyba w 
ferworze pilnych prac jeszcze nikt się nie zasta
nowił jaki będzie koszt eksploatacji , ponieważ 

Prace przy programie postępują in tensywnie 
ponieważ już 18 lutego wniosek uproszczony o 
przyznanie środków na 2001 rok musi być zło
żony w Warszawie. Szkoda tylko, że ISPA może 
finansować tylko czter y podstawowe za clan ia 
ekologiczne/ oczyszczalnie ści eków, zaopatrze
ni e w wodę , ochronę powietrza oraz gospodar
kę odpadami/ gdyż wiele jeszcze problemów 
zostało do rozwi ązani a np. kłopoty komunika
cyjne i nawierzchni e dróg 

oraz Miejmy nadziej ę , że następ n e fundusze 
europejskie: PHARE 2 i SAPARD ulżą w naszych 
problemach i pozwolą nadrobi ć inwestycyjne 
zal egłośc i 

Halina Rusiecka 
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"Dzielni Polacy! Wy-Sybimcy, Za Polshą Macierz! Za polsili pacierz! 
Goście "nieludzlzą ziernię" poznali. I za białego orła w !<oranie! 
Dzisiaj rnożecie, po całyrn świecie Za rniano POLAKA- naszego rada/za. 
Głosić, co zrobił Warn józef Stalin. Krzywda pnez lata w sercach narn plonie!" 

/Paweł Kalinowski - "Do Polaków Sybiraków"./ 

Łyczakowskim i w innych ośrodkach polonijnych. - Podkreśliła, że t.,
oczekują na naszą pomoc, w formie moralnej i materialnej. Jednocześ;''1 

najistotniejsz~ dziś jest z~chowan~e w pa~n!ę~i ty~h , którzy zgin ęli z ~ 
NKWD-owsloch oprawcow na "meluclzkJeJ z1em1 '. Przypomniała , że 
jeszcze tacy, którzy do tej pory do Polski nie wrócili... są 

W czwartkowy wieczór 27 stycznia 2000 roku w restauracj i "Piastow
skiej" w Międzyrzeczu, członkowie Koła Sybiraków spotkali się na trady
cyjnym opłatku . Na to spotkan ie przybyli zaproszeni gośc i e: Burmistrz 
Miasta - Władysław Kubiak, Starosta Powiatu - Kazimierz Puchan, 
ks. kapelan - Adam Bazylewicz, proboszcz Parafii p. w. Świętego Ducha 
przy Jednostce Wojskowej w Międzyrzeczu , prezes Oddziału Związku Sy-

Prezes - J an Antonowicz odczytał apel dotyczący deklaracji 
fi nansowej na rzecz tam żyjących jeszcze Polaków na; Litwie, 
Ukrainie. Mówiono też o budowie kościoła wśród lasów i stepów 
rii . Budową kości ołów na Wschodniej Syberii zajmuje się aclmuu~;(rato• 
apostolski ks. bp. Jerzy Mazur. Budowę katedry rozpoczęto 10 
1999 r. w Irkucku nad Angarą, niedaleko Bajkału . W lipcu 1999 r. Pr 

biraków w Gorzowie - Jadwiga W. Ostrowska, członkowi e Zarządu: Polski- Kard. Józef Glemp poświęcił krzyż i plac pod budowę. 
Stanisława Morach, Wincenty Hubski, Bolesław Małecki, redakto
rzy: "Powiatowej" - Izabela Stopyra, "Kuriera Międzyrzeckiego" - Ka
zimierz Kulas oraz Kierowniczka Klubu Seniora - Czesława Malko. 

Syberia to wielkie ter ytorium, jak Europa obejmuje obszar 10 mi. 

Zebranych serclecznie powi tał Prezes Koła Sybiraków w Międzyrzeczu 
-Jan Antonowicz. Z kasety odegrano "Hymn Sybiraków" i słuchan o lw 
lęcl . Ks. kapelan Adam odmówił modlitwę i pobłogosławił pokarmy przy
gotowane na stołach . Wszystkim złożył życze ni a w Wielkim Roku Jubile
uszowym 2000. Poczym zebrani Iamali si ę opłatkiem i skład ali sobie ży
czenia. Prezes Oddziału Jadwiga W. Ostrowska podzi eliła si ę wrażeni a

mi z wycieczki po pi ęlmej wyżyni e Podolskiej, spotkaniu z ks. in f. Ludwi
Jciem Rutyn ą, proboszczem Buczacza, z pobytu we Lwowie na cmentarzu 

33 ml ludności. Wszędzi e jest daleko. Żyje tu ponad 100 narociO\\IOSici.J 
Związany z tym jest problem języka. Liturgia jest odprawiana w j 
rosyjskim , polskim, ni emi eckim , odpowiednio do narodowośc i . 

Kolo Związku Sybiraków w Międzyrzeczu powstało 14 lipca 1989 r. 
elaniem Koła było rozbudowanie jego szeregów - dziś li czy 94 czł ,onłców•;t 
Prezesem jest Jan Antonowicz, świetny organizator, mięcl :cy rze<:zanin~ 

społecznik. W swojej dzi ałaln ości Sybiracy w Mi ędzyrzeczu wykonali 
li sk na cmentarzu komunalnym, tabli cę przy Kości el e św. Wojciecha, 
też swój sztandar. To żywa bolesna lekcja hi storii, której warto s i ę uczyć 
przypominać potomnym. Kazimierz Kulas 

Dziewczyna zwyciężyła w KORRIDZIE! 
19 lutego 2000 r. trzydzieścioro reprezentan

tów Gimnazjów powiatu międzyrzeckiego wzię
ło udzi ał w I Powiatowej Korri dzie Ortogra
ficznej, zo rgani zowanej w Gimnazjum Nr 2 w 
Międzyrzeczu przez nauczycielkę języka pol
skiego Ewę Franków. Żartobliwy teks t dyk · 
tan da przygo towany przez Barbarę Bilińską, 
pracownika Wojewódzkiego Ośrodka Meto
dycznego w Gorzowie Wlkp. , uczestnicy kon
kursu przyj ęli z westchnieniem ulgi. Naresz
cie , teraz już bez emocji można pisać charak
terystykę intl·yguj ącego Huber ta, okrutnego 
zrzędy, malkontenta i hipoch ondr yka ... Kiedy 
konkursowe J ury, złożone z opie kunów po
szczególnych grup, zasiadło do pracy, uczest
nicy Korridy mieli okazj ę wysłuchać koncer
tu zespołu muzyki dawnej "Am abile-Antig ua", 
działającego w Gimnazjum Nr 2 pod kie run
kiem Barbary Kowalczyk. Po tej porcji koj ą
cych duszę przeżyć este tycznych nadwątl one 
w walce z "bykami" siły wzmocnili smacznym 
obiadem w sto łówce szkolnej. 

Konkurs or tograficzny to nie ty lko praktycz
ne r ealizowanie "Ustawy o j ęzyku polskim", ale 
przede wszys tkim okazja do poznawania i pro
mowania tych uczniów, którzy najlepiej opa
nowali prawidła polskiej ortografii i najspraw
niej si ę nimi posługują. 

W roku szkolnym 1999/2000 tę grupę sta
nowi ą następujący uczniowie : 

-Sylwia Bandas Gimnazjum Nr l w Mię

dzyrzeczu - Powiatowy Mistrz Ortografii, 
- Marcin Suszczyński Gimnazjum Nr 2 w Mię

dzyrzeczu- I Powiatowy Wicemistrz Ortografij , 
- Justyna Trychta Gimnazjum Biedzew 

II Powiatowy Wicemistrz Ortografii, 
- Weronika Górna Gimnazjum Nr l Mię

dzyrzecz- IV miejsce, 
- Maciej Kujawa Zespół Szkó ł Trzcie l - V 

miejsce 
- Rafał Fortuniak Gimnazjum Biedzew -

VI miejsce 
-Jakub Bajorek Gimnazjum Nr l Między

rzecz -VII miejsce 

-Karolina Bielecka Zespół Szkół Pszczew 
- VIII miejsce 

- Daria Lorenz Gimnazjum Nr 2 Między· 
rzecz - IX miejsce 

- Adam Gnifka Zespół Szkół Trzciel - X 
miejsce 

Trzy najsilni ejsze ortograficzne drużyny w 
powiecie Międzyrzecz to: 

-Zespół Gimnazjum Nr l Międzyrzecz- Dru
żynowy Mi strz Ortografii , opiekun Anna Pa
welska 

- Zespół Gimnazjum Bie dzew - I Druży· 
nowy Wicemistrz Ortografii, opiekun Ga· 
briela Siuta 

- Zespół Gimnazjum Nr 2 Międzyrzecz- II 
Drużynowy Wicemistrz Ortografii , opiekun 
Zbigniew Dębicki. 
Zwycięzcy tegorocznej Korridy Ortogra:ficz· 

nej oraz wszyscy nauczyciele - opiekunowi~ 
drużyn otrzymali podz i ękowania , dyplomY 1 

cenne upominki książkowe, które wręczyła Dy· 
rektor Gim nazjum Nr 2 Lucyna Kalisz. 

Organizato r konkursu pragni e wyraźnie za
znaczyć , że zorganizowanie Korridy Ortogra
fi cznej stało s ię możliwe dzi ęki bezinteresoW· 
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"Tylu wykonawców na jednej scenie jeszcze nie było" 

Wszyscy wiedzą , ~e 9.01 odbył się VIII Finał Wielkiej 
Orkiestry SwiąteczneJ Pomocy ale n1e wszyscy Wiedzą o 
abawie jaka odbyła się w dniu 11 .02 w Bukowcu. Organl
~atorem , tak jak w roku ubiegłym był , Disco ,Club Luz". 1 ~
preza rozpoczęła się programem , M1n1 Playback Show , 
który został przygotowany przez uczniów Szko!y _Pods~wo
wej w Bukowcu. Możemy wszystkich zapewnie, ze nas1 wy
konawcy nie byli gorsi od tych w telewiZJI a wręcz wspan1al1. 

1 tak wystąpili : Marlenka Ladra jako Eleni, Ania Cie
sielska jako Kajah, Kinga Kusz śpiewała ,Tyle słońca w 
ca łym mieście" - Natalii Kukulskiej, Paulinka Muzia i Mak
symil ian Dajwarski p i ęknie wykonali , Dumkę na dwa 
serca" z filmu ,Ogniem i mieczem", Marta Dorosz zespo
łem widowiskowo przedstawiły Marylę Rodowicz w utwo
rze ,Czadu Maryla", Asia Kozłowska wcieliła się dosko
nale w soli stkę zespołu ,No Doubt", Magda Jakubowska 
z ekspresją zam ie niła si ę w Vaję Co n Dios natomiast naj
prawdziwszą Britney Spears w utworze C razy była najmłod

sza uczestniczka Celinka Jurczyk, która zaprezentowała 
prawdziwe zdol ności akrobatyczne ze szpagatem włącz-

nej hojności gr upy osób otwartych na potrze
by drugiego człowi eka, których uważamy za 
przyjac i ó ł naszej szko ły. Są to: 

- ks. kanonik Władysław Nadybał i ks. Ję
drzej Orłowski z parafii Pięciu Braci Męczen
ni ków 

-,ks. kanonik Grzegorz Tuligłowicz z para
fii Sw. WoJciecha 

- ks. dziekan Marek Walczak z parafii Św. 
Jana Chrzciciela 

- ks. Henryk Wojnar prezes Radia "Go
rzów" 

- pani Ter esa Szuń 
- pan Tad eusz Taborowski z księgarni 

"Bestseller" 
- państwo Elżbieta i Andrzej Szewczycza

kowie 

Rada Rodziców Gimnazjum Nr 2. 

DZIĘKUJEMY! 
Osobne podziękowania należą się wszystkim 

pr~cownikom Gimnazjum Nr 2, którzy ofiaro
WUJąc pracę i czas, mają swój bezimienny udział 
przy organizowaniu konkursu. 

SCRJPTOR 

nie. Program poprowadziły Ola Śledź i Monika Podbu
raczyńska . Wszyscy uczestnicy otrzymali upominki , które 
ufundowała firma ,Zemar". Następnie zaprezentowały się 
pary taneczne ćwiczące pod okiem Pana Grzegorza Dep
ty. Lucyna Sobolewska i Marcin Wolk oraz Emilia Na
pierała i Krzysztof Bereźnicki przedstawiając tańce stan
dardowe i latynoamerykańskie wprowadziły wszystkich w 
prawdziwy nastrój karnawałowy . Powspaniałym występie 
par tanecznych mogl iśmy podz iwiać widowiskowe popisy 
sprawności fizycznej, gdyż na parkiecie prezentowała się 
grupa ,BROKEN LEG'S" tańcząca Break Dance w skła
dzie: Łukasz Jurek, Bartosz Gajdka, Łukasz Czarniecki , 
Łukasz Szteken, Darek Skrzypczak, która ćwiczy przy 
Domu Kultury w M-czu a także w naszym klubie. Obroty 

na plecach, głowie , piramidy, karuzele i inne układy tańca 
Break Dance przerywane były brawami oklasków. 

Następnie rozpoczęła się zabawa taneczna dla doro-

słych w trakcie której odbyła się loteria fantowa i licytacje 
przedmiotów u_fundowa nych przez osoby, które chciały 
wesprzeć WOSP. W loterii fantowej można było wyloso
wać m.in. talony na umycie samochodu, które ufundowała 
Auto Myjnia Pana Grzegorza Gerecha ul. Chrobrego, ta
lony do kwiaciarni na ul. 30 Stycznia Państwa Białkow
skich . Kto mial szczęście wyłosowal talony na usługi fry
zjerskie ufundowane przez Zakład Fryzjerski Pana Maria· 
na Gomuły oraz talony na pizzę które ufundował Pan 

Robert Marcinków z pizzerni ,ltaliana". Inne upominki do 
loterii przekazali: Hurtownia Piwa "Expo!" oraz hurtow
nia WMTEiJ Pac z M-cza . Najważniejszym punktem im
prezy była licytacja. Chociaż nie była ona tak zacięta ja w 
zeszłym roku to wszystkie przedmioty przekazane do licy
tacji sprzedano. Jak zwykle powodzeniem ci eszył s i ę tort 
ufundowany przez piekarnię Państwa Sarbaków, złote ser
duszko ufundowane przez Disco Club "Luz", które po 
licytacj i ,pojechało" do Chociszewa. Oryginalne lampki noc
ne ufundował sklep ,Wszystko dla Domu" Państwa Miro
slawy i Stanisława Osipów. Inne upominki do licytacji 
przekaz? li ~ 1 "'"" na plantach , Wszystko dla dziecka" Pana 
Jerzego hv, .. . , .sklep na ul. Konstytucji 3 Maja- P.H.P.U 
Grażyna " oraz M und F Valentin z ul. Poznańskiej . 

Szczególne podziękowania należą się dla Pani Kliber ze 
Stacj i Paliw Skoki , która jak zwykle nie zawodzi w sponso
rowaniu imprezy. Piwo beczkowe ufundował Browar "Kra
jan". Właściciel lokalu 
Pan Mirek poczęstował 
wszystkich pieczonym 
prosięciem, które przy
gotował Zakład Wędli 

niarski Pana Augustyna 
Szczerby. Przy wspania
lej zabawie czas płyną ł 

szybko wszyscy doskonale s i ę bawili a do tańca przygry
wal całkiem ,za darmochę " zespół ,Joker", braci Szuma
nów z Bukowca. Cala obsługa klubu pracowala gratis a 
dochód w kwocie 1.276,50 przekazano na konto Wielkiej 
Orkiestry. Mamy nadzieję , że zabawa w przyszłym roku 
będzie równ ież udana. Jeszcze raz dziękujemy Panu Mir
kowi za przygotowanie wspaniałej imprezy. Sponsorom 
za ofiarność a mieszkańcom Bukowca ,i nie tylko" za każ
dy grosik, który zasil i ł konto Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Już dziś zapraszamy wszystkich na następną za
bawę charytatywną (3.03.2000} gdzie zbierać będziemy 
pieniądze na komputer do naszej szkoły. 

Kamila Szymańska, Ula Gerech, Piotr Nabzdyk 
Foto: Andrzej Dajworski, Łukasz Baran 
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Dnia 28 stycznia br. po raz pierwszy w historii naszego miasta 
zo stały wręczone stypendia naukowe Burmistrza Gminy Między

rzecz. Komisja do spraw stypendiów naukowych w skład zie : 
- przewodniczący- Władysław Kubiak, -członkowie:- Aure

lia L. Kalisz, Maciej Rębacz, Tadeusz Urbanek, Elżbieta 
Błaszczak, Ireneusz Jarnut, Krzysztof Marzec zadecydowa
ła, że zaszczytne wyróżni enie otrzymali: SP 3- Agnieszka Adam
kiewicz, Michał Kwaśniewski , Gimnazjum Nr 1- Artur Bar
czewski, Beata Dżumaga, Ewa Mielnik, Marta Nowak Gim
nazjum Nr 2 - Michał Klaska . 

Ta nadzwyczajna uroczystość odbyła s i ę w ratuszu i prze
biegała w milej, swobodnej i pełn ej humoru atmosferze. Opo
wi a dali śmy o naszych zainte resowani ach , dotychczasowych 
os i ągnięciach i planach naukowych na przyszłość . Na koni ec 
ustawili śmy si ę do wspólnego zdj ęci a. Było to dla mnie bardzo 
przyjemne i radosne spotkanie. Część mojej nagrody przezna
czyłem na zakup wspaniałej książki , która przyda mi si ę w dal
szym pogłębi aniu wi edzy, a pozostałe pieni ą dze o dłożył em na 
kompute r. 

Ucz. kl. VI d SP 3 Michał Kwaśniewski 
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Ludowe zwyczaje i obrzędy w większości wy
wodzą się z odwiecznego pragnienia przypo
rządkowania człowiekowi sił przyrody. 

Ich podłożem są prastare pogańskie rytuały, 
mające na celu zapewnienie urodzaju, odstra
szenie złych duchów, zaspokojenie własnych 
pragnień i potrzeb zmarłych przodków. 

Dawne wierzenia splatają się często z wpły
wami obcych kultur, a także z przenikającymi 
się i uzupełniającymi wzajemnie pierwiastka
mi religijnymi i świeckimi. W niektórych gru
pach zwyczajów i obrzędów zaobserwować 
można brak lub niewielką ilość elementów pły
nących z liturgii czy tradycji kościelnych. 

Są to przede wszystkim zwyczaje związane 
z okresem przypadającym na czas pomiędzy 
świętem Trzech Króli a Środą Popielcową. 

Wtedy też, po zimie, następuje oczekiwanie 
najpięlmiejszej, a równocześnie niezwykle waż
nej w życiu rolnika pory- wiosny. Nadzieja od
rodzenia i radość spowodowana powrotem cie
pła ma odbicie w wesołej atmosferze obrzędów 
zapustnych. 

Nazwa zapusty odnosi się do całego czasu 
karnawału, zaś nazwy: zapust, mięsopust, ostat
ki, dni szalone lub kuse dni, odnoszą si ę do 
ostatniej niedzieli, poniedziałku i wtorku przed 
Środą Popielcową lub "wstępną środą". 

Ostatnie dni karnawału wypełnione są szcze
gólnie hucznymi zabawami, muzyką, tal'lcem 
oraz widowiskami. 

Polskie zwyczaje zapustne dzięki ogromnej 
żywiołowości i fantazji naszego ludu obfitują 
szeregiem różnych odmian. W różnych regio
nach kraju zachowały się zwyczaje występują
ce powszechnie np. pochody przebierańców, 
jak też charakterystyczne dla określonej wsi 
czy miasteczka np, wywożenie grajka ze wsi, 
wybijanie żuru. 

Jest rzeczą ciekawą, że w Wielkopolsce, a 
więc regionie znanym z gospodarności, wyso
kiego ,rozwoju techniki i metod uprawy roli, 
zachowało się wiele starych zwyczajów zapust
nych. Rozróżnić można trzy zasadnicze gru
py: pochody przebierańców, taniec przed "pod
koziołkiem" i zabawę mężatek połączoną z 
wywożeniem młodożeńcowej. 

Grupy przebierańców składały s ię z Nie
dźwiedzia , a więc chłopca obwiązanego grocho
winami i prowadzonego na powrozie przez 
Niedźwiednika. Niedźwiedź szedł na czele gru
py, którą tworzyli: parobek przebrany za Bia
łego Rumaka, Żyd z kozą, Dziad i Baba, komi-

CZVM JEST KOBIETA 
j est wiosną i samą radością, 
rajskim kwiatem 
z całym światem. 

]est filarem rodziny, 
troskliwą matką małej dzieciny, · 
jak słońce- ciepłem ogrzewa, 
jak ptasie rozwesela i śpiewa, 

To anioł miłosierdzia, 
pełen miłości 

to ser9e pełne tkli,t()ości. 
Dającą szczęscie 
i szczęścia pragnąca, 

. piękna jak Wenus, 
dzielna jak Nike 

Kobieta. 

Wanda z Mickiewiczów lmiełita 

KURIER MIĘDZYRZECKI 

niarz z wózkiem sadzy, Piekarz z koszem na 
plecach, czasem też Cygan, Policjant, szewcy, 
ułani, grajkowie. Przebierańcy obchodzili wieś 
odwiedzając kolejno wszystkie domy. Poprze
dzał ich chłopak, przebrany za białego konia, 
zapytując gospodarzy czy pozwolą wejść. Po 
otrzymanym zezwoleniu przebierańcy wcho
dzili do domu i tam, po wspólnym ta1ku, zasia
dali do przygotowanego poczęstunku. Zabawie 
często towarzyszyły różnego rodzaju psoty i 
figle: wygarnięcie popiołu z pieca, pobrudze
nie kogoś sadzą. Zdarzało się, że przebieraJl.cy 
odgrywali krótkie przedstawienia. 

Wszystkie te działania miały przecle wszyst
kim krzykiem i wrzawą budzić uśpione w zie
mi życiodajne siły. Za tę przysługę wyświad

czoną polom i ich gospodarzom, ci ostatni byli 

obowiązani wywdzięczyć się i opłacić. Otrzy
mane dary- najczęściej była to żywność, prze
bieral'lcy zanosili do karczmy. We wtorkowy 
wieczór wszyscy mieszkańcy wsi spotykali się 
tam na wspólnej zabawie. 
"Podkoziołek" jest to figurka kozła wystru

gana z drzewa lub zrobiona z buraka, ziemnia
ka lub brukwi. Umieszczano ją na talerzu przed 
grajkiem. Przed "podkoziołkiem" odbywało się 
wykupne dziewcząt, przybierające formę we
sołej zabawy, a będące reliktem poważniejsze
go zwyczaju, niegdyś prawie sakralnego. 

Nadejściu wiosny nie mogły zagrażaćjakie
kolwiek przeszkody. Wegetacji zaszkodzić mo
gły jednak dziewczęta, które: nie wyszły za 
mąż. Skoro nie spełniły przypisanej im roli 
musiały przebłagać siły przyrócly, aby uniknąć 
kary. Przy śpiewie uczestników obrzędu dziew
czyna rzucała na talerz datek, a następnie tań
czyła i śpiewała przed "podkoziołkiem". Zebra
ne w ten sposób pieniądze przeznaczano na za
płatę dla muzykantów i poczęstunek. Zabawa 
ta odbywała się w ostatni wtorek, a jej uczest
nikami byli kawalerowie i panny. 

Dla kobiet zamężnych organizowano w Śro
dę Popielcową zabawę połączoną z wywoże
niem młodożeńcowej. Uroczystość trwała od 
samego rana.-Zgromaclzone w karczmie kobie
ty bawiły się przy muzyce, piły gorzałkę i śpie-
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wały (często niecenzuralne pieśni). 
Działo się to ku wielkiemu zgorszeniu ks 

iy, surowo potępiających te grzeszne zaba~ 
Gdy przypadkiem do karczmy zajrzał lll : 

czyzna, bawiące się kobiety obsypywały go:! 
piolem lub zabierały czapkę, którą właścict 1 musiał wykt.Jpić. e 

Po zabawie kobiety przebierały się za dru
ciarzy, Cyganów i dziadów. Na wyścielonych 
grochowinami, ozdobionych zie lenią i koloro. 
wymi chustami wozach lub starych saniach, 
uzbrojone w kije kobiety wyjeżdżały na Wiej 
po tzw. nowo- albo młodożeńcowi, tj. kobiełl 
które ubiegłego roku wyszły za mąż. Mło 
mężatkę, na przygotowanym uprzednio poj 
dzie, wieziono do karczmy, gdzie musiała 
wykupić stawiaj ąc wódkę. Gdy w karcz 
zgromadzono ju ż wszystkie mloclożel'lco~ 
zabawa rozpoczynała się od nowa. 

Wieczorem do karczmy przychodzili gos 
darze. Początkowo siedzieli przy osobnym 
Ie, lecz z chwilą, gdy kobiety zaczynały tańc 
obrzędowe tańce "na wysoki len" lub ro 
czynały skoki przez pień ustawiony na śro 
izby - aby udał się owies,-przyłączali się 
wspólnej zabawy. 
Tańce "na wysoki len" i "na wysoki oWi 

mają wyrażnie cel gospodarczy: chodzi o to, a 
w magiczny sposób spowodować wzrost ty 
roślin tak wysoko, jak skakali gospodarze. 

Porwanie młoclożeńcowej i wiezienie 
przez wieś, to przejaw radości z tego, że 
śnie stało się zadość prawu życia. Jedno 
śnie jest ono wyrazem ufności i przekon 
że a ziemia przyjmie ziarno i wyda obfity pi 
na pożytek ludzi, ponieważ człowiek i pr 
da stanowią j edność. 

W nocy, z wtorku na środę, dokładnie 
północy kończyły się zapusty, a rozpoc 
na! się cykl wielkanocny w Kościele i trad 
cji ludowej. Wprowadzeniem wiernych 
właściwego święta jest trwający ponad sze 
tygodni okres przygotowawczy, zwany Wie 
kim Postem. 

W nastrój powagi wprowadza liturgia popie 
cowa, która nakazuje posypywanie głów wiet· 
nych popiołem i przypominanie im, że z pra:. 
ch u zostaliśmy stworzeni przez Boga, w proch 
też każdy z nas obróci się po śmierci . 

Alicja Jankowska 
Na podstawie książek:" Wielkanoc w polskiej 

kulturze" pod red. Marii Borejszo i "Kultura lu· 
dowa Wielkopolski" pod red. józefa Burszty 

Im bliższy czwartek tłusty, tym weselsze zapusty. 

* * * Tłusty jak pączek w zapusty. 

* * * Powiedział nam Bartek, że dziś tłusty czwartek, myśmy uwierzy i, pączków 
nasmażyli. 

* * * W mięsopusty żaden brzuch nie bywa pusty. 

* * * Mięsopustne tańce - zdrowia targańce. 

* * * Jak ostatki, to o tatki, popijmy se, stare babki. 



BANK DLA LUDZI, KTÓRZV MYŚLĄ 
O PRZVSZŁOŚCI 

~:::-:::::--:---__ U_RU_C_HAMIA LOK o M OTVWĘ 
redyt mieszkaniowy na budowę domu, mieszkania, 
bądź na adaptację strychu, czy też remont lokalu. 

OKOMOTYW A to: • oprocentowanie od 16,5% 
., możliwość sfinansowania aż 75% planowanej inwestycji 

ww.telvinet.pl 
Kurier winternecie 
poczta redakcyjna kuriera 

kurier@telvinet.pl 

strona internetowa 
www.republika.pl/kuriermiedzyrzecki 

poczta do obsługi technicznej 
reklam, grafik, awaryjnego 

dostarczania tekstów ... 
studiocd@kam.pl 

• dogodne warunki spłaty 

ZATEM- RUSZ Z MIEJSCA ! 
BANK GOSPODARKI ŻVWNOŚCIOWEJ S.A. 

Oddział Operacyjny w Międzyrzeczu 

ZAPRASZAMY: 

ul. Poznańska 6 
tel. 095 l 741-23-03+07 

fax 0-95 l 7 41-23-51 

- poniedziałek - piątek 7~ do 1 7~ 
- sobota 8~ do 13~ ~ 
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Skończyła się wojna i okupacja. Dla nas, lu- ne zrozumienie mobilizowało nas, uczniów do 
. najego pokolenia znaczyło to, że po pięciu uczciwej i intensywnej pracy (nocami, bo w 

dzllch przerwy, tęsknoty do szkoły i nauki dzień przecież pracowaliśmy), a profesorów do 
lata 1· · · · d ki (tak!!!) bęclzie.my mo g J ~aresz~1~ wz1ąc ~ rę przekazywania nam za wyjątkowo marne gro-

. , •0 zeszyt 1 podręczmk. Mow1ę tu o teJ czę- sze nie tylko wiedzy, ale i serca. 
~1 ? 1p;zedwojennych gimnazjalistów i liceali- Po maturze większość z mojej klasy podjęła 
s~~w która w latach 1939- 1945 nie miała żad- studia. Dla tych, którzy jak ja musieli praco-
~~ 1~o~liwośc~ l~s:t!łc~.nia s ię. '!i)Wif+' ;'ać na swoje utrzymanie, Uniwersytet Toruń-

SzkOła .. ~ s Oła .. ~ 
.,;;::; 

Ruszyła oświata. Moi wujowie Geden szczę-
sUwie przeżył okupacj~ pod. Warszawą, drugi 

l 
wrócił po 5-ciu latach n1 ewoli w oflagu Wolden
berg II c- dzisiejszy Dobiegniew) organizowali 
gimnazjum i liceum w Toruniu i mnie zabrali ze 
sobą z przymusowego pobytu okupacyjnego na 
wsi. Zostałam sekretarką IV-go Gimnazjum i Li
cewn im. T Kościuszki. Jednocześnie zaczęło 
funkcjonować liceum dla dorosłych (czyt.: dla 
pracujących) do którego i ja się zapisałam i tam 
złożylam egzamin dojrzałości. 
Połączeni e pracy z nauką nie było łatwe . Pra

cowalem do 14.00, a od 15.00 do 20.00 uczy-
., łam się w szkole. Z programu usunięto wf, 
śpiew, roboty ręczne, a więc przedmioty dru
giej kategorii na rzecz zwiększonej liczby go
dzin z przedmiotów podstawowych. Bo muszę 
tu dodać, że program każdej klasy przerabiali
śmy w ciągu pół roku. 
Mieliśmy fantastycznych wykładowców. 

Wielu z nich to profesorowie Uniwersytetu S. 
Batorego w Wilnie, którzy przybyli do Toru
nia jako repab·ianci i zanim ruszył Uniwersy
tet Gesieni ą 1945) po prostu uczyli w szkolach 
średnich. 

Był jeden który przeżył obóz koncentracyj
ny i byli tacy, których wojna okrutnie doświad
czyła stratą najbliższych, przeżytą nędzą sybe
ryjską , bi edą , ub·atą całego życiowego dorob
ku. Jakże rozumieliśmy ich wszyscy, bo i my 
byliśmy po tragicznych przeżyciach. To wspól-

Warto skorzystać z badań uczonych, któ
rzy stwierdzili, że mężczyźni żywo reagują 
na niektóre kolory. Klasyczna czerwień 
działa podniecająco. W połączeniu z czar
nymi akcentami przyspiesza wydzielanie 

• adrenaliny, a więc takie przyspiesza działa
nie. Ciepłe odcienie morelowe i różowe 
pomagają wytworzyć romantyczną atmos
ferę. Ktoś, komu zależy na wrażeniu 

ski otworzył Wydział Prawa z pełnymi zajęcia
mi w godzinach popołudniowych. 

Sytuacja, w jakiej byłam (matka zmarła w 
1932 roku, ojciec zginął w obozie koncentra
cyjnym w Dachau ) nie pozostawiła mi wybo
ru i musiałam (na razie) zrezygnować z ma
rzącej mi się po nocach polonistyki na rzecz 
wspomnianego wyżej prawa-tak duże było pra
gnienie kształcenia się. 

I tu otaczała nas życzliwość i wyrozumiałość. 
Po I -szym roku zdawaliśmy 4 trudne egza

miny i to w ciągu jednego dnia. 
Siedzieliśmy za stołem podzieleni na 4- oso

bowe grupy od godz. 80.00, a poszczególni pro
fesorowie przychodzili do nas, odpytywali i wy
chodzili do następnej czwórki delikwentów. 

Opiekunem naszego roku był prof. Wyszyń
ski (zbieżność nazwiska, ale też pewno pokre
wieństwo z Kardynałem Tysiąclecia, bo po ci
chu - niestety był to już rok 194 7 l 48- przeka
zywaliśmy sobie informację o tym, iż prof. ma 
w rodzinie kapłana. 

Nigdy tego nie miałam możności sprawdzić), 
który na tydzień przed egzaminami oznajmił 
nam, że dotychczasowy profesor ekonomii zo
stał z Uniwersytetu usunięty, a egzaminować 
nas będzie jakiś obcy z Warszawy. Wkuwany 
do tej pory skrypt okazał się nie tylko nieprzy
datny, ale wręcz niewlaściwy. Z duszą na ra
mieniu czekaliśmy na egzaminie na egzekuto
ra, nikt bowiem nie wiedział, czego będzie od 

Na tym świecie wszystko ma, niestety 
swoje cenę. Zaczarowany stan zakocha
nia to całkiem konkretne sumy. To ja
sne, że do decydującej randki przygoto
wujemy się profesjonalnie. A że miłość 
kosztuje cóż .......... . 

Dorota Maj 

pt.: "zaopiekuj się mną" powinien prze- Ubranie. Temat rzeka. Proponuję uporać 
widzieć coś w miękkim pastelowym różu . się z nim metodą eliminacji. Kolory juk 
Klasyczna czerwień to atmosfera, pełna wybrałaś, teraz poszukaj odpowiedniego 
erotyzmu i tajemnic, a rozmaite odcien ie fasonu . Obuwie wieńczy dzieło. Wysokość 

. . . .. ·. . . . x •... >•. W"'' . .. r:'.'t W<liWft l , 'SS'/J 
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niebieskich błękitów sprzyjają utrzymaniu 
milej relacji, ale na dystans. Nie mniej istot
na jest tkanina i krój . 
Sprawdzają s i ę wszelkie miękkie wełny, 

kaszmir, cienka dzianina i jedwab. Bielizna, 
czyli sprawa ze wszystkich miar subtelna 
trzyma się kolorystyki w odcieniu różu, 

" ~~erwie~i i delikatnych pasteli. Wielbicie l
~fektow uderzen iowych zapewne zdecy

duJą się na koronki, pasek do pończoch 
karminową czerwień. 

obcasów najlepiej uzależnić ad swoich przy
zwyczajeń, ale obiektywnie przyznajmy, że 
wysokie obcasy służą nogom. 

Dzięki nim wydają się dłuższe i smuklej
sze. Pamiętaj: im bardziej erotyczny jest 
twój strój, tym bardziej uwaga obserwato
ra przesuwa się z twarzy na ciało i sylwet
kę . Do sprawdzanych rekwizytów uwodze
nia nalepą ubrania, które zasłaniają i odsła
niają jednocześnie np.: spódnica z lekkim 
pęknięciem, kardigan rozpięty od góry 
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nas żądał. I wszyscy bylibyśmy oblali ekono
mię, a to znaczy cały rok, bo za cztery egzami
ny wystawiano łączną, promocyjną ocenę, gdy
by nie walka o nas naszego opiekuna. To jemu 
zawdzięczaliśmy promocję na następny rok 
studiów, ale ile go to kosztowało, tylko on sam 
wiedział. 

Lata 4 7 l 48 to usuwanie ze szkół krzyża, skre-

'1 

śleni e religii jako przedmiotu w szkole i na 
świadectwie . Miałam jeszcze to szczęście ( skła
dałam maturę w grudniu 1946), że na moim 
świadectwie dojrzałości przedmiot ten znajdu
je się na pierwszym miejscu, jak na świadec
twach przedwojennych. 

Były to też lata aresztowań młodzieży gim
nazjalnej. Brat mojej koleżanki Krysi razem z 
wieloma innymi uczniami przebywał przez kil
ka miesięcy w więzieniu toruńskim. W gryp
sach prosił wciąż o pastę do zębów, co ogrom
nie nas wszystkich dziwiło. 

Okazało się, że chłopcy tę pastę po pro
stu jedli. 

I były próby werbowania młodzieży do UB. 
Doświadczyła tego moja przyjaciółka Żenia. 
Przez wiele tygodni wzywana do Urzędu, nę
kana, broniła się z płaczem. W końcu usłysza

ła: "nie chcesz, a na studia chcesz? o to się 
nie dostaniesz". I tak się stało. Zdolna, mądra, 
nie została przyjęta. Dzięki moim przyjaciołom 
jeszcze z lat okupacji, którzy już studiowali w 
Łodzi , udało się ją ulokować na jednej z tam
tejszych uczelni, którą spokojnie ukończyła 

I tak minął czas pierwszych lat po okrutnej 
wojnie, czas słynnego, oszukańczego w wyni
kach referendum, czas pierwszych pseudo- wy
borów w 1947 i...czas dalszej nauki w połącze
niu z pracą już w szkolnictwie rolniczym, o 
czym w kolejnym, czwartym odcinku 

H. G. 

ZEBROADAMA 
By Adam samotnie 
nie przebywał w raju, 
Bóg stwąrzył z jego żebra'kobietę 

· i dał dldniej listek figowy, 
-a ten listek miał też swą zaletę 

Qdtąd 'każda kobieta 
Adamażebro diwiga, 
- ajemu można wszystko, 
a kobiecie?, -a kolJieciefiga. 

. Tego żebrama więc dosyć 
cały ród niewieści, . 
bo to żebfó za mocno nas gniecie, 
aza mało pieści. 

Niech chirurdzy pomogą 
zgrodu Międzyrzeckiego; ... . 
}ak pozbyć się żebra, 
żebra Adamowego. 

Wanda z Mickiewiczów Imielita 
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PIPZY· 
IPOda 

Walory przyrodnicze szpitala W" Obrzycach 
Szpital w Obrzycach znany jest mieszkań

com Międzyrzecza i okolic. Usytuowany poza 
m iastem blisko rzeki Obry i lasu i ma dosko
nale warunki przyrodnicze. Budowany w la
tach 1905-23. Od samego początku zwracano 
uwagę na otoczenie powstających 
budynków. Obok wznoszonych 
budowli sadzono drzewa i pielę
gnowano już rosnące. 

Teraz zabytkowe budynki 
szpitala wkomponowane w zieleń 
tworzą wspaniały efek t wizualny 
i dają doskonałe warunki lecznic
twa. Poza zabiegami m edyczny
mi ważne jest samopoczucie pa
cjenta, a gdzie można lepiej s i ę 
czuć niż na łonie natury, wśród 
drzew i krzewów. A jest tu wiele 
ciekawych okazów: sosen, mo
drzewi, świerków, daglezji, Ido
nów, lip, dębów, kasztanów, aka
cji, topoli .. . 

Łatwo rzuca się w oczy, że rosnące drzewa 
w różnych rejonach szpitala tworzą różne gru
py gautnkowe. Prawdziwą rzadkością są ro
snące przy wjeździe do szpitala cztery cisy, 
jest to gatunek ściśle chroniony. Ciekawostką 
są też kasztany jadalne rosnące za basenami, 
szkoda tylko, że są regularnie dewastowane. 
Gęsto rosnące drzewa między oddziałami dają 

doskonale do gniazdowania wielu ptaków. Dłu
ga byłaby to li sta, na terenie szpitala i okolic 
na li czyłem ponad 50 gatunków. Jako cieka
wostki ornitologiczne można poelać tu gniaz
dujące sójki, ten typowo l eśny ptak rzadko za-

kłacla gniazda w pobliżu osiedli ludzkich. Zna
na jest duża kolonia gawronów w Międzyrze
czu, nie wiele osób wie, że ptaki te gniazdują 
na sosnach obok oddziału 13-go. Gniazdują tu 
też cztery pary gołębi grzywaczy, mają tu do
skonale warunki, w styczniu br. kolo apteki 
"obrzyckiej" widzialem gołębia grzywacza. Pta
ki te odlatują na poludnie i jest to pierwszy 

,JE.ZIC>RA_ ~G-IC>~LJ"" 

Je~<>.-<> Cisi_ e 
Jezioro Cisie położone jest l km na zachód od drogi Bledzew-Goruósko , ma powierzchnię 36,6 h 

i charakterystyczny podłużny kształt. Otoczone jest całkowicie lasami. Na pólnoc od jeziora znajd u
je si ę małe jezioro Lipawki, od południa sąsiaduje z od ległym o 200 m jeziorem Chycina. Między 
tymi jeziorami na wzniesieniu jest bardzo ciekawa, choć obecnie bardzo zniszczony, dwukondygna
cyjny obiekt Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego. 

Noszący w czasie wojny nazwę "Moltke". Jezioro jest bezodpływowe, czysta woda akwenu jest 
przejrzysta lecz szybko zaczynająca się głębia uniemożliwia bezpieczną kąpiel. Na wschodnim wy
sokim brzegu znajduje się doskonałe miejsce wypoczynkowe. Najgłębsze miejsce jeziora 26,1 m 
znajduje się ok. 200 m od pólnocnego brzegu. 

A. Chmielewski 

przypadek zimowania tego gatunku na 
Lubuskiej i jeden z nielicznych w Polsce. 
dużej fontanny swoje domostwo założyły 
cioly czarne. Jest to gatunek, który 
zwartych kompleksów leśnych. 

spotykanych na terenie Obrzyc na 
zasługują: kuna elomowa - coraz 
mieszkaniec strychów, łasice, wH· ~Wllórlril 
j eże, różne gatunki nietoperzy. Rok 
koło Obry widzialem gronostaja. 
mały drapieżnik o wysmukłej, 
sylwetce odznacza się dużą zm1enno~icil 
ubarwienia. Od podobnej z wyglądu 
cy najłatwi ej odróżnić go po zawsze 
nym zakończeniu ogona. Spotkać 
można płazy, żaby, ropuchy, gady -
czurki, padalce, zaskrońce . Kiedyś 
dego zaskrońca spotkałem tuż przy 
mie wjazdowej. Obecność płazów i 
jest doskonałym wskaźnikiem cp,rstc1śdl 
środowiska. Warto zwrócić uwagę 
dy, np.: wiosną i latem można zot>aczvćl 

pięlmie ubarwionego motyka pazia 
Jest tu sporo miejsca na spacery i 

wycieczki np.: w stronę rzeki Obry, czy 
ro Bobowicko. 

Jeśli przystaniemy na moment i r 
my się dookoła napewno zobaczymy coś 
kawego. 

Do Redakcji ... 

Odmładzanie. 
W ostatnim czasie w naszym mi eście, 

tą jak zauważyłem w Gorzowi e i Skwie 
również w innych mi astach zapanowała 
na "postrzyżyny" drzew. Polegają one na 
wianiu korony nieraz całych drzew z 
wzi ętością, że zostaj ą same kikuty. Dzi 
te dokonywane są przez specjalne firmy, 
wołane przez odpowiednie in stytucje. ] 
powód podaje się zwykle "odmładzanie" lu 
grożen i e jakie stwarzają suche gałęzi e . 
clza się, że suchą gałąź należy usunąć. Lecz Kalendariutn 

na marzec 2000 
* * * 

to za odmładzanie j eżeli znika pół drzewa? .Tuż mój syn na lekcji biologii w szkole podstawowej 
dowiedział si ę, że śc i ęcie gałęzi o większej średnicy ni ż 10 cm i ogólnej masy korony w iększej 
niż 20 % przyczynia się do chorób i powolnej śmierci drzewa. Czy w naszym mieśc i e za dużo jest 
zieleni ? Te zabiegi to zwyczajny wandalizm i oszpecanie miasta. Chciałbym znać odpowiedź na 
pytania. Kto i na jakiej podstawie wydaje pozwolenia na takie niszczenie drzew? Czy wydział 

Gdy w dzień Franciszki /9/ od południa 
syknie, wielki z tego urodzaj wyniknie. 

"Bożenka /13/ to męża wyręka" 
* * * 

Gdy w Matyldę / 14/ leje, pole i łąka wnet 
zielenieje. 

iech Gabiiel /24/ marcowej słocie nie 
wierzy, tylko patrzeć, jak grom z nieba 

uderzy. · 

Aniela /28/ kwietniową pogodę rozdziela. 
* * * 

Gdy -marzec mglisty- w lesie czas dżdżysty. 
/K. K. / 

ochrony środowiska ma jakieś zdanie na ten temat? 
Czytelnik (adres znany redakcji) 

KALENDARZ- MARZEC 

Sadzimy sałatę, kalarepę, chrzan, 
szczaw, wczesną rzodkiewkę 

Sadzenie krzewów zrzucających liście 

··· Sadzenie·j~ż możliwe np.: lilie: Starsze 
rośliny ppdzielić i ponownie nasadzić . 

Rozdzielamy kompost i obornik na 
gruncie. Budujemy szklai'nie i inspekty 



KURIER MIĘDZYRZECKI 

Już tyle razy obiecywałam sobie, że salę kinową Mię
dzYrZeckiego Domu Kultury będę odwiedzała jak naj
rzadziej. Staram się tak czynić. 

Jednakże, jak tu nie obejrzeć zekra
nizowanej naszej epopei narodowej w 
reżyserii nie byle kogo, bo samego An
drzeja Wajdy. No i w dodatku bilet otrzy
małam od Kurie ra Międzyrzeckiego, za 
który przy okazji pięknie dziękuję! 
z "Panem Tadeuszem" nie miałam 

problemu w szkole średniej. Między in
nymi dla tego , że kocham naturę a w 
utworze Mickiewicza jest bardzo dużo, 
jak wiemy, opisów przyrody i to w mi-
strzowskim stylu. ~/ 

Ni e chwaląc się, ale to mojal)r ",'Ror 
od j ęzyka polskiego świę~łj p t.· 
pani Jadwiga Za trybowa /rliec9AęJ,f c/ 
Bóg da Niebo!/ stale się "obdarzałą;' vh
jątkami z poematu, która rec~p~afum 
przy różnych okazjach i na rótfiych im-

"prezach. 
Raz jednakże powinęła mi się noga. 

Moj a szkoła urządziła zaba
wę, na którą zaproszono, 
mi ęd zy innymi, słuchaczy 
Technikum Leśnego z Rogo
zińca. 

Oczywiś cie wyszłam po- ' 
pisać s i ę recytacją "Koncer-

strzowski potrafił nadać akcjom i po
staciom, wys tępującym w "Panu Tade
uszu" charakter polskich zwyczajó ;1! 
zachowań, wad i zalet. Po<;;_ząwszy 

przykładu młodziutkiej i urd~zejZ , si 
postać, której wcieliła się ll}w.. · m 
d . k Al. . h it " ztut a IC achleda- sRoń-;P· 
czywsz~ria ·~ opl9ą~. ". ajora 

~ l . . A4", M l!l .. Płuta .. ~rz1sPi" 1~,9~~~~ t zapiJaczo-
nego ł chaJl]~)"j.~esottÓskiego żołdaka 
odeg@_łl~ .••. s. ZY;S~t · b",.po mistrzowsku. To 
bł . !klwW 

y maJstersz , k w całym tego słowa 
naoz;9'i~. 
I zhowuż, podobnie jak Jerzy Hoff

man w "Ogniem i mieczem", Andrzej 
Wajda przedstawił nam w swym filmie 
całą plejadę wspaniałych aktorów: 

Andrzej Seweryn- Sędzia, Grażyna 

Szapołowska - Telimena, Daniel Ol
brychski- Gerwazy, Bogusław Linda · 

tu Jankiela". Z początku szło mi gład- Robak, Marek Kondrat - Hrabia 
ko. W pewnym momencie zrobiłam Krzysztof Kolberger - Adam Mickie~ 
pauzę dla lepszego efektu. Moja kocha- wicz, Michał Żebrowski · Pan Tadeusz, 
na pani profesor sądząc, że zapomnia- Jerzy Bińczycki- Maciek, Siergiej Sza-
łam kwes tii zaczęła mi gorliwie podpo- kurow · Rykow, Jerzy Trela- .Podko-
wiadać . l tu klops Zacięłam się całko- morzy, Jerzy Grałek- Wojski, Marian 
wicie. Nastąpiła pustka w głowie i po Kociniak - Protazy, Piotr Gąsowski -
chwili zeszła z podium jak niepyszna. Rejent, Andrzej Hudziak - Asesor, 
Tego ni e zapomnę do końca życia. W3adysław Kowalski - Jankiel, wy-
Oczywi śc ie po takiej sromotnej poraż- mieniony wyżej Krzysztof Globisz -
ce już nie było mowy o udziale w zaba- major Płut i inni. Czyż można więcej!? 
wie. Ze w stydu uciekłam do domu i Nie pierwszy to raz okazało się, że 
całą noc przeryczałam rozpatrując swo- mistrz reżyserii, jakim jest Wajda, po-
ją kl ęskę. Za to moja kochana sio- trafi w sposób niezawodny obdarzy 
strzyczka, zaproszona przeze mnie, ba- wybranych aktorów odp~iedn· 
wiła s· d k l d k ' b I A d · S · k &J A 10" . t ę os ona e o onca za awy. ro ą. n rzeJ eweryn Ja ą:;Sę.ą2;taj;w 
Mtałam wówczas długo żal l nieuzasad- dialogach z R_Q,bakiem, cz t { ~,~a~*'i lfu 
niony/ .tak do siostry, jak i całego świa- Soplicą, ,9d

1
·oaii rvszys ~~i1l'hie 

t~ . Takte to były kiedyś dramaty i trage- polskiego c fifakterlfl. n~ Szapo-
dte .przeżywane w cielęcym wieku. łowska/u f~ i e,l'Ś'ka\f~Iimena próż-

Nte zm~eniło to jednakże i do dzisiej- na i z~e.9 Wf i',tłL/Ćudzoziemszczy-
~~eąo. dm~ rr:eg? zachwytu nad tyY.Ó,[- znę, świetq1e ottegrała rolę podstarza-
<..O.sc i ą Mickiewicza. / lęj· kokjetid1uwodzącej młodziutkiego 
Fiimo p -r d " ,. .1 / 'f) w 1M' "" wy" an 1a eusz to l?ęceJ 1 ~,f?~a Ta"deusza. Da~i~I .Olbrychski w 

wydarzeme kulturalne. To lekqa palu -j ~o!J fanatycznego msciciela Gerwaze
t~zmu i zachwytu nad piękne),ą/-rG.ttih/ ·•· go, wszyscy oni potwierdzają auten-
Siedząc w kinie mimowolnie r~s;)i{fu j~ - tyczne rysy osób z poematu wieszcza. 
~Y':raz z aktorem wiersz Micl{ie~icza. Marek Kondrat fascynuje grą niepo-

dbieramy z ekranu własne, wyniesio- prawnego romantyka. Bardzo udane 
ne ~ l ektu~y odczucia. są sceny rozmów Gerwazego z Hra-
, ~Iterackt "Pan Tadeusz" jest opowie- bią. A jakże świetnie, chociaż w spo-
~ctą o ty';l, jak ze wspomnień, tęsknot sób dyskretny i wysublimowany ode-
1 ':l~rzen poeta konstruuje wyśnioną grał rolę Jankiela, mądrego i skrom-
;~J~ iSopli co.w~, czyli kraju lat dziecin- n ego Żyda, Władysław Kowalski. Za-

U :Ołodztenczych. chwycona też byłam osobą nieodża-
wazam, że reżyser też w sposób mi- łowanego Jerzego Bińczyckiego, czy-
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li literackie go Maćka z Dobrzyna, roz
tropnego patrioty, współziomka ni e 
sfornych i kłótliwych szlache tków. 
. Oglądając film musimy pamiętać, że 

stłą rzeczy, reżyser musiał s ię ograni
czyć#~o~o czasu jak i skrótowego po
trak~~'fani·a· f'\~~ły. Boć przecież nie 
~olwo}5/,>jw ~edyme. P?~~d dwugodzin-

1J1YXG~<l'?razte pomiesctc całe p i ękno i 
, uyi?p_ę poszczególnych mistrzowskich 
, o~J~?w przyrody, czy porządków i oby
fłilJOW ~zlacheckich . 

Jedynte warcholstwo Polaków udało 
się reżyserowi przedstawić w scenie 
"Hajże na Soplicę!", zakończonej sro

motnym zakuciem pieniaczy w dyby, 
A jeszcze należałoby wspomnieć o 

mistrzowskim podkładzie muzycznym 
nie byle kogo, bo samego Wojciecha 
Kilara. 

Gdyby nie potworne nagłośnienie sali 
kinowej, to byłabym w pełni zachwy
cona spektaklem. 
Jakże tu spokojnie słuchać pięk-

nych kwestii, podawanych po mi
strzowsku przez wybitnych 
aktorów, przy piekielnym 
hałasie nagłośnionej do gra
nic nieprzyzwoitości sali . 
Już po raz któryś będę się 
upierała przy stwierdzeniu, 
że sala kinowa Domu Kultu
ry jest nagłaśniana niekultu-

ralnie /vide Kurier Międzyrzecki Nr 5/ 
99 z m-ea maja 99/ .0kazuje się, że nie 
jestem tu odosobniona w mym są 

dzie. Byłam świadkiem, kiedy po 
skończonym seansie pewien pan 
zwracał uwagę pani bileterce na ter
cet nagłaśniania sali. Pani ta rozłoży
ła jedynie ręce w geście bezradności. 
Czy naprawdę nie ma mocnych na 
głuchego"'}ak pień nagłaśniacza sa li? 

.fr'"1i "' 1A moze j Y tu j20,jlogli ekolodzy mie-
rzą iJ;fjtłJl~c~beli pod:zas spektakli. 

' f"2.-zÓJąc słowa Wieszcza z Księ
atytułowanej "Dyplomatyka i 

' wers 55 i 56 można by powie
l . ć:. "Dziwny ogłuszający hałas , 

m 1e stę zdało, że tam nad głową pie
kło huczało " . 

Ażeby zakończyć swe wywody bar
dziej optymistycznie, to jeszcze raz po
twierdzam iż jestem filmem zachwyco
na w całym tego słowa znaczeniu. Jak 
trafi mi s i ę okazją, to z przyjemnością 
obejrzę dzieło Wajdy jeszcze raz, byle 
nie w sali kinowej Międzyrzeckiego 
Domu Kultury. Tak na koniec: W tele
wizyjnym wywiadzie usłyszałam wypo
wiedź reżysera, że ,,Wielki romantyzm 
nie umarł". 

Mój Boże! Cóż warte byłoby życie bez 
polotu i romantyzmu. Bądźmy więc 
chociaż trochę romantyczni! 

Jeszcze raz pięknie dziękuję Kuriero
wi za bilet. 

Wacława Parfijewicz 
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W nadchodzącym miesiącu będą grane dwa 
polskie filmy, w szczególności oczekuję ,.Ty
godnia z życia mężczyzny" z główną rolą Je
rzego Sztura. Więcej miejsca poświęcę jednak 
filmowi pt. ,.Szósty zmysł", w którym Br uce 
WiJl is powraca w dobrym stylu. Nie mogę 
uznać ostatnich wciel eń aktora w filmach pt. 
,.Armagecl clon" lub ,.Stan oblężenia" za popis 
umiejętności akto rskich. Zdecydowanie wolę 

oglądaćBrucew postaciach jakie zagrał w ,.12 
Małpach" -znakomite kino, czy w pełnym roz- · 
machu widowisku SF jakim był film pt. ,.P i ąty 
element". Największe dla mnie zaskoczenie i 
prawdziwy geniusz aktora to przede wszyst
kim rola w filmie Quentina Tarantino pt. ,.Pulp 
Fiction". Postać opan owanego i sympatyczne
go boksera o imieniu Butch , który wystawia 
do wiatru swojego szefa, wygrywając sprze
dan ą walkę to pokaz prawdziwej g ry akto r
skiej. W tym filmi e wyraz twarzy Butcha mówi 
wszystko, a dialog okazuje się zbędny. Wyra
zisty epizod zagrał równ i eż Bruce w noweli 
Tarantino pt. ,.Cztery pokoje" rol ę raczej trud
ną do zidentyfikowania. Kiedy tak biega po 
pokoju z telefonem na ramieniu nasuwa si ę py
tanie co on tutaj robi? Jest jednak aktorem, w przypadku którego ruch 
całego ciała, mimika znaczą wiele. I taki jest właśni e Bruce Willis wszech
stronn y, zaskakujący i wi elkie są jego 
możliwości. 

Szósty zmysł" to thriller psycholo
giczny wiadomo już, że film kandydu
je do Oscara. Bohaterem jest ośmio
leb1i Cole Sear / Haley Joe! Osment/, 
chłopiec niezwykle j ale na swój wiek rozwinięty. Jego pasj ą czy wręcz 
obsesj ą są miniaturowe żołnierzyki. Po rozwodzie rodziców mi eszka tyl
ko z matką / Toni Collette/ i nie umie pogodzić si ę z ich rozstaniem . . Jed
nocześni e nie potrafi znaleźć wspólnego j ęzyka z kolegami i nie ma praw
dziwego przyjaciela. Pi erwszą osobą , która stara się do niego dotrzeć, jest 
psychiatra dr Malcolm Crowe lBruce Willis/. Crowe niedawno otarł s i ę o 
śmi erć, kiedy jeden z jego niezrównoważonych pacjentów postrzelił go, a 
sam popełnił samobójstwo. Obserwując Cole'a, Crowe ze zdumieniem od-

Na terenie Gimnazjum nr l działa Szkolne Koło Ligi Ochrony Przyrody, 
pod kierownictwem p. Aliny Ignatowicz. W szkole koło zaczęło działać w 
1993 roku i isb1ieje aż do dzisiaj. Oto Zarząd , ki eruj ący pracą Koła: 

PREZES - Aleksandra Rakoczy 
SEKRETARZ- Anna Kiersztan 
SKARBNIK - Katarzyna Mikowska 
Na spotkaniach , które odbywają si ę co dwa tygodnie zajmujemy si ę 

hodowlą rybek i żaby szponiastej . Omawiamy problemy dotyczące cło
kanniania zwi erząt. Na naszym koncie znajdują s i ę następujące os iągnię
cia: zbiórka makulatury, zbiórka karmy dla zwierząt, uczestniczenie w 
ałccji ,.sprzątanie świata", organizowanie apeli 9 stycznia 2000 roku Liga 
Ochrony Przyrody obchodziła 72 rocznicę powstania. 
Ch ci elibyśmy przypomnieć jej hi storię . 

Liga Ochrony Przyrody powstała w 1928 roku . Jej organizatorami byli 
wybi tni uczeni przyrodnicy i krajoznawcy, mi ędzy innymi : Władysław 
Szafer, Walery Goetel, Aleksander Janowski , Bolesław Hryniewiec
ki , Mieczysław Limanowsk. I Zjazd Organizacyjny Ligi odbył się 9 stycz
nia 1928 roku, na którym wybrano prezesa Zarządu Głównego i zastał 
nim profesor Józef Morozewicz. Po II Wojnie Światowej Liga wznowiła 
dzi ałalność z inicjatywy dzi ałaczy łó dzki ch . Posiedzenie Za rządu Główne
go Ligi odbyło si ę 17 lipca 1945 roku , gdzie wybrano nowego prezesa i 
został nim profesor Edward Potęga . 

Liga ochrony Przyrody dzi ała na terenie całego kraju. Zrzesza około 
400 tys. członków, głównie młodzi eży. Chci elibyśmy, aby Koło działało jak 
najdłużej i na swoim koncie miało jak najwięcej sukcesów. 

A. Kiersztan, K. Mikowska 

krywa, że chłopiec posiadł tzw. Szósty zmysł . 
w stanie wyobrazić sobie zdarzenia, jakie r~ 
grały się przed laty w danym miejscu i pot 
porozumiewać się ze zmarłymi . Duchy kon~tU 
jące się z Cole'em z różnych powodów nie mo 
opuścić świata żywych. Najczęści ej muszą poz 
łatwiać wszystkie sprawy, któ rych dokończeni 
un i emożliwiła im gwałtowna, niespodziewan 
śmie rć. 

Obdarzony ,.szóstym zmysłem" chłopiec j 
ich szansą na uwolnienie, może być pośrednikie 
pomiędzy błąkającymi się duszami i światem · 
wych. Crowe coraz bardziej przywiązuje się d 
chłopca, stara się zrozumi eć jego lęki i obsesje 
Paranormalne zdolności chłopca niosą jednak 
sobą pewne niebezpieczeństwo . Zakończenie 
mu dla wielu widzów jest niespodzi anką. 

Reżyserem filmu jest mało znany M. Nigh 
Shyamalan, który napisał scenariusz specjalnie 
ro lą dla Bruce Willis'a . W Hollywood zdarza si 
to ni ezmi e rni e rzadko, ale w tym przypad 
skrypt z miejsca został skierowany do procluk ·· 
Mało tego producenci zawierzyli całkowicie wi ·· 
Shyamalana i zaangażowali do pracy w filmi 
wszystkich aktorów, których zaproponował re 

ser, oczywiście z Willisem na czele. Film powoli odnosi coraz więks 
sukces, w dużym stopniu zasługą jest g ra małego Haleya, który podobn 

momentami p rzyćmi ewa sameg 
Willisa. Shyamalanowi znakomici 
udało się stworzyć w ,.Szóstym zmy 
śl e" ni epowtarzalny klimat przy wy 
korzystaniu niezwykl e oszczęd
nych środków. Aż trudno uwierzyć 

że w filmi e praktycznie nie ma żadnych efektów specjalnych! Reżyser b 
duje nastrój cze rpiąc wzorce z dzieł reżyserów, którzy odbywali się 
widowiskowych technicznych tricków-Hi tcl1Cocka czy PolaJ'lskiego. In 
graln ą części ą filmu jest muzyka, która podkreśla klimat opowiadanej · 
storii. Wszystkich go rąco zapraszam na film do kina ,.Świt". 

Monika Wydryc 
/ Wszystkie zamieszczone informacje w oparciu o miesi ęcznik ,.Cin 

ma" Nr 1/2000/. 

Olitnpijczycy na start! 
W bieżącym roku szkolnym ostatni rocznik młodzieży koóczy edukacj 

ośmioklasowej szkole podstawowej. Od lat tradycyjnie uczniowie najstar 
szych klas podstawówki przystępują do konkursów przedmiotowych, b 
walczyć o miano ich laureatów i, co z tym związane, o prefe rencje ułatwiaj 
ce wstęp do szkoły ponadpodstawowej. Ostatnie dwa tygodnie stycznia d 
uczniów Filii Szkody Poclstawowej mieszczącej się przy Gimnazjum nr2 
Międzyrzeczu minęły pod znalciem wzmożonego wysiłku intelektualnego. 

W etapie szkolnym konkursów przedmiotowych łącznie uczestniczyło 
81 osób. Z tej grupy komisje konkursowe, powołane przez Dyrektor szkol 
Lucynę Kalisz, do konkursu rejonowego z poszczególnych przeclmiotó 
wytypowały następujących uczniów: 

język polski : Katarzyna Kurek, Ewelina Bielenik, Magdalena Ba 
nasiak, Inga Morawska, Katarzyna Wysocka, Anna Bielecka, Mag 
dalena Rzeźnicka, Anna Wolniewicz, Izabela Snopek, 

język angielski : Radosław Janaszek, Karolina Witkowska, 
historia: Magdalena Rzeźnicka, Izabela Snopek, Katarzyna Do 

brucka, 
geografia: Michał Łysek, Marcel Turecki, 
chemia: Michał Kłoska, Magdalena Banasiak, Marcel Turecki, 
fizyka: Paweł Kaczmarek. 
(Wszystkie nazwiska podano w kolejności zajętych miejsc) 
Jak w marcu powiedzie się naszym uczniom? Czy spełnią się ich oczeki

wania? Czas pokaże. Należy przypuszczać, że te pierwociny konkursowe to 
świadomie podjęta próba skonfrontowania swoich umiejętności i wiadom<>-i 
ści z oczekiwaniami stawianymi przez autorów pyta1'1 konkursowych to pr~ 
ba sprawdzenia siebie. A moje wśród tych młodych kryją się jeszcze nie 
odkryte talenty. Scriptor 

Do Redakcji... Następcy Wajdy 
Dnia 27 stycznia bieżącego roku w klasie I b z Gimnazjum nr l odbył się pokaz filmowy. Był on bardzo ciekawy, bowiem filmy te były wymysłem 

uczniowskiej fantazji. Dzięki naszej wyobraźni powstały całkiem niezłe dzieła. Niektórych filmów nie powstydziłby si ę nawet producent z Hollywo
od-u. Tematami były krótlcie scenki z życi a wzi ęte np. przygoda w lesie, połów ryb , sprzeczki psa z kotem, pomoc w nauce, spotkanie z UFO, mecz 
piłki nożnej czy też żywy obraz. Najlepszymi reżyserami okazali si ę: N. Bojarek, B. Ignatowicz, M. Kalek, B. Kucharczyk, A. Pakuła. 
Wszystkie filmy bardzo nam się podobały a pani polonistka stwierdziła , że moglibyśmy zrobić pokaz szkolny. 

• Natalia Bojarek, Bartosz lgnatowicz, Michał Górzny - kl. I b 



Poradnie specjalistyczne SP ZOZ Międzyrzecz . 

A Pondnie miesztz4ce się w Szpitalu • Mi~rzecz, ul. Konstytucji 3 Maja 35. 
telefon : (O 95) 74I 22 91-93 - centrala 

Lp. Lekarz Dni i godziny 

lntemistycmo - Teresa Maleńcz k wtorek 9.30- I2.00 
Gastroenterologiczna 

Maciej Wierzbicki środa 9.30- I2.00 

•.. 2. Kardiologiczna i Zaburzeń Piotr Jarmużele niedziałek I 1.00 -15.00 
Lipidowych 

Barbara Burska- czwartek l 1.00-15.00 
Dąbrowska 

Władysław Maleńczyk poniedziałek 8.00. l 1.00 
środa 8 00-9.30 

3. Urologiczna Roman Turowski wtorek IO.OO- I 1.00 
iątek 9.00- IO.OO 

4. Wojciech Kretowicz czwartek 9.00- I 1.30 

Leczenia Bólu i Opieki Wojciech Strugala poniedziałek IOJO- I2.00 
Paliatywnej wtorek I2.00- 13.30 

środa 12.00- I3.30 
czwartek 8.00 • 9.00 
i tek I2.00- I3.30 

6. Rehabilitacyjna Jadwiga Kozińska } Sportowo - Lekarska 
12.00- I 5.00 

7. Chirurgicma- Krzysztof Adarnkowicz codziennie 13 .00-14..00 
Konsultac ·na Marian Stoiński 

~ 8 Położniczo- Sławomir Bartkowiak codziennie 12.00 -,13 .. 00 
Ginekologicma Jaromir Grochocki 
( bez skierowania ) Zenon Krokowski 

9. Pediatrycma Konsultacyjna Marian Kłoska wtorek } I2.00- 13.00 
i Patologii Noworodka środa 

czwartek 
Kazimierz Antonowicz codziennie 11.00-13.00 

10. Poradnia Lekarz internista dostępność całodobowa 
Internistyczna Izby Przyjęć 
(bez skierowania ) 

II. Lekarz chirurg dostępność całodobowa 

Lekarz pediatra dostępność całodobowa 

Lp. 
Zasady 
re'estrac'i 

codziennie 
osobiście, 
telefonicznie 
8.00- I4.00 

codziennie : 
osobiście, 

telefonicznie 

8.00-14.00 

j/w 

j/w 

j/w 

j/w 

j/w 
Lp. 

j/w 
l. 

j/w 

2. 

3. 
Yw 

4. 

Y w 

Y w 

B. Poradnie specjalistyczne • Międzyrzecz 
ul. Konstytucji 3 Maja 24 
telefon- 74I229I-93 

Nazwa poradni Lekarz Dni i godziny 
specjalistycme ; przyjmujący ! przyjęć 

Diabetologiczna Maciej Rybacki poniedziałek } 8.00-10.00 
(cukrzycowa ) czwartek 

Dermatologicma Janina Karcz Kołłątaj wtorek 8.00-10.00 
( bez skierowania ) 

Joanna Szczepanile - ~~MU } Bo roń wtorek 1300 - 15.00 
środa 

piątek 

Laryngologiczna Agnieszka Ziemecka codziennie 8.00- 13.00 
z pracownią 
audiometrycmą 

Neurologicma Iwona Grochoch środa 10.00- 15.00 
piątek 10.30 - 15.00 

Okulistyczna Jadwiga Adamkowicz codziennie 8.00-13.00 

Reumatologicma poniedziałek 10.00-13.00 
Elżbieta Maleńczyk wtorek 8.00-13.00 

środa 8.00- 10.00 
czwartek 10.00- 13.00 

C. Pondoie specjali5tyczne - 66- 300 Międzyrzecz ul. Chrobrego 5 

Zasady 
rejestracji 

osobiście 

telefonicznie 

osobiście 

telefoniczna 

osobiście 

telefonicznie 

osobiście 

telefonicznie 

osobiście 

telefonicznie 

osobiście 

telefonicznie 

~ h adn' ' dekadz ' p l ane jest przemeSleroe mżej wyrmemonycn por 1 w pierwszej 1e marca 

Nazwa poradni Lekarz Dni i godziny Zasady 
specjalistyczne · przyjmujący przyjęć rejestracji 

Chirurgicma * Wojciech Sokół ~~} osobiście 

Maciej Aftowicz środa 9.30-1230 telefonicznie 
czwartek 741 26 76 

Janusz Dąbrowski wtorek } 9.30-10.30 
piątek 

Ortopedyczna * Hubert Skrzypek poniedziałek} 1430-17.00 osobiście 

Marek Lebiotkowski piątek telefonicznie 
74126 76 

Gruźlicy i Chorób Pluc • EwaKlaska wtorki } 11.00-13.00 osobiście 

( bez skierowania w piątki telefonicznie 
zakresie gruźlicy ) 74127 94 

Pracownia RTG * codziennie 8.00 -15.00 
dla potrzeb lecznictwa 
ambulatoryjnego 

• w pierwszej dekadzie marca 2000 r. Poradnie mieszczące się w Międzyrzeczu przy ul. 
Chrobrego 5 zostaną przeniesionej/n : 

l) poradnie : chirurgiczna, ortopedyczna oraz pracownia RTG - zostaną przeniesione 
do budyoku szpitala 

2) poradnia gruźlicy i chorób płuc zostanie przeniesiona do budynku przy ul. Konstytucji 
3 Maja 24 
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D. Poradnie specjalistyczne przy ul. 30 Stycznia 67 Miedzyrzecz 

Lp. Nazwa poradni Lekarz Dni i godziny Zasady 
specjalistyczne przyjmujący . przyjęć rejestracji 

l. Zdrowia Jerzy Chudziński codziennie 8.00 - 13.00 osobiście 
Psychicznego telefonicznie 
( bez skierowania ) 741 24 74 

Odwykowa Aleksander Zielonka wtorek 8.00-11.00 j/w 
( bez skierowania ) (lekarz) środa 

Jadwiga Michalczyk poniedziałek 12.00- 15.00 
(psycholog) 

Grupa terapeutyczna poniedziałek od 16.00 

Grupa AA i AL-anon" środa od 17.00 
uL Waszkiewicza 13 
Klub Seniora 

L_ c__ 

Informacja dotycząca lecznictwa stacjonamego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej w Międzyrzeczu- rodzaje łóżek w poszczególnych oddziałach szpitalnych 

A Szpital dla ogółu ludności 

L p 

l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

Międzyrzecz, uL Konstytucji 3 Maja 35 
telefon 741 22 91 - 93 

Oddziały szpitalne 

Oddział internistyczno- kardiologiczny 
w tym: 

- sala intensywnego nadzoru kardiologicznego 
-łóżka kardiologiczne 
- łóżka internistyczne 

Oddział chirurgii ogólnej i traumatologii 
w tym: 

-łóżka ogólnochirurgiczne 
-łóżka urologiczne 
-łóżka traumatologiczne 

Oddział dziecięcy 

w tym: 
- sala intensywnego nadzoru pediatrycznego 
-łóżka niemowlęce 

- łóżka pediatryczne duże 

Oddział położniczo- ginekologiczno- noworodkowy 
w tym: 

-łóżka położnicze 

- łóżka ginekologiczne 

Oddział anestezjologii i in tensywnej terapii 

- łóżka AiiT 

Oddział opieki długotermionowej o profilu 
rehabilitacyjnym 

- łóżka rehabilitacyjne długoterminowe 

B. Zakład Opiekuńczo- Leczniczy 

Lp. 

l. 

Międzyrzecz, uL Konstytucji 3 Maja 35 
teł 741 22 91 - 93 

Rodzaj zakładu 

Zakład opiekuńczo -leczniczy 
w tym: 

-łóżka opiekuńczo -lecznicze 
-łóżka opieki paliatywnej 

Lp. 

l. 

2. 

3 

4. 

5. 

Lp. 

L 

E. Pracownie diagnostyczne - realizują badania diagnostyczne zlecane przez podstaWową 
opiekę zdrowotną ( lekarza pierwszego kontaktu ) oraz poradnie specjalistyczne . 
Istnieje ponadto możliwość wykonania badań odpłatnych na życzenie pacjenta . 

-
Nazwa zakładu l pracowni Dni i godziny badań Uwagi 
diagnostycznej 

-
Zakład Diagnostyki poniedziałek - piątek 7.30- 15.00 teL 741 22 91 
Laboratoryjnej 

l (w szpitalu ) 
badania ambulatoryjne cito calą dobę 

-
Pracownia RTG dla potrzeb te!. 7412794 
badań ambulatoryjnych codziennie 8.00 - 15.00 

l ( ul. Chrobrego 5 ) -
Pracownia USG 
( w szpitalu) 

rejestracja . lek St Litarawicz codziennie 
USG narządów poniedziałek 830- lO .00 

rodnych środa 830- 10.00 8.00- 14.00 

tel.74122 91 
jama brzuszna poniedziałek 10.00- 14.00 

wtorek 1330 - 14.00 
środa 1030- 14.00 
czwartek 1300 - 14.00 
piątek 830 - 10.00 . lek. Joanna Boroń 

USG jamy brzusznej i wtorek 1030 - l JJO 
tarczycy piątek 1030-12.00 

. lek. Roman Turowski 

USG układu moczowego wtorek 9.00- 10.00 
czwartek 9.00 - 10.00 

. lek. Piotr Jarmużek 
l 

USGserca wtorek JIJ0-1330 
czwartek !L00-1300 

Pracownia Endoskopii 
(w szpitalu) 

} 
rejestracja . lek. Marian Stoiński poniedziałek 9.00- l 1.00 codziennie 

środa 8.00- 14.00 l 

. lek. Maciej Wierzbicki czwartek } 830-1 2.00 teL 741 22 91 
piątek 

Pracownia Badań teJ. 741 22 91 
Czynnościowych Układu 

Oddechowego ( spirometria ) 
( w szpitalu ) 

poniedziałek } 1200-15.00 . lek. Ewa Klaska czwartek 

~ 
Pracownia EKG codziennie 8.00 - 14.00 teł 741 22 91 
( w szpitalu ) 

Pracownia Audiometrii zgodnie z ustaleniami lekarza laryngologa 
w Poradni Laryngologicznej Poradni Laryngologicznej. 
ul. Konstytucji 3 Maja 24 

F. Zakład Rehabilitacji - świadczenia zdrowotne wykonywane na podstawie: zlecenia lekal 
pierwszego kontaktu, lekarza specjalisty . 
Istnieje możliwość wykonania zabiegów rehabilitacyjnych odpłatnie na życzenie pacjenta 

Nazwa zakładu Dni i godziny wykonywania świadczeń Uwagi 

Zakład Rehabilitacji codziennie 8.00 - 1700 Rejestracja 
8.00 14.00 

te!. 741 22 91 
wew. 278 

-
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PIŁKANOŻNA 
- Przygotowania do sezonu 

- Wywiad z prezesem ,,ASA" z Piesek 
Ożywily się pilkarskie boiska. Drużyny z mia

sta i gminy Międzyrzecz reprezentujące różn e 
klasy rozgrywek przygotowują si ę do rewanżo
wej rundy rozgrywek i w każdy weekend rozgry
wają spotkania kontrolne. 

JV ligowa drużyna "ORłA", "INTER" Nietope
rek- czołowy zespól klasy okręgowej , II zespól 
oRŁA" i "AS" Pieski grające w klasie ,,A" oraz 

;;ajmłoclsze dziecko piłkarskie gminy - "FAVOR" 
Bobowieko rozgrywają mecze sparingowe aby 
zgrać się przed runclą wiosenną. 
Obserwując spotkania pierwszej drużyny 

ORŁA" daje się zauważyć dobry klimat w dru
iynie i wzrastającą formę strzel ecką, czego bra
kowało w jesiennej rundzie. 
Sławek i Marek Zielińscy, Andrzej Orłow

ski, Marek Kopeć, Sławek Tośta naciskani przez 
, młodych pilkarzy wykazują dużą chęć do gry. 

Cieszy rosnąca forma strzelecka Zbigniewa 
Nowickiego i utalentowanego Pawła Cygana 
a tałae Krystiana Kozielskiego i Grzegorza 

Sikorskiego. 
Możliwość gry w pierwszym zespole jest czyn

nikiem mob ili zującym pilkarzy do dobrej gr y. 
Poclczas rozegranych 4 spotkań kontrolnych 
"ORZEŁ" wygrał 4:0 z "LUBNIEWICZANKĄ" 
Lubniewice, przegrał 1:2 z "CELULOZĄ" w Ko
strzynie, pokonał ,.SYRENĘ" w Zbąszynku i 7:0 
"KORONĘ" Borek na stadionie w Obrzycach. 

Drugi zespól "ORłA" zremisował 1:1 z MKP 
piła, przegrał 1:5 ze "SPARTĄ" Zlotów i uległ 0:2 
,,ASOWI" Pieski. 

W przerwie meczu rezerw "ORłA" z ,,ASEM" 
Pieski na boisku w Obrzycach poprosiłem o krót
ką rozmowę prezesa ldubu ,,AS" Pieski pana Ka
zimierza Krupnickiego: 

J. Mx. - Panie Prezesie! Nie widzę w 

Sprawd zi! się najczarniejszy scenariusz lansowany 
prze osoby nieprzychylnie nastawione do li ligowej dru
żyny siatkarzy. Przewidywał on spadek siatkarzy z 11 
ligi po oddaniu do użytku Hali Widowiskowo-Sporto
wej i tak się niestety nie stalo. Po przegranym meczu 
z " Bzurą " Ozorków siatkarze AZS AWF " Orzeł" Mię 
dzyrzecz praktycznie wydali na siebie wyrok w posta
ci degradacji z centralnego szczebla rozgrywek. Mini 
malna porażka 2:3 w pierwszej rundzie z " Bzurą" w 
Ozorkawie pozwalała przypuszczać , że w rewanżu 
siatkarze "Orła " odniosą zwycięstwo , które przedluży 
nadzi eję na drugoligowy byt. Niestety, siatkarze "Bzu
ry" postawili gospodarzom zbyt duże wyma
gania i po n i ezłej grze pokonali "Orłów" 3:1 , 
pozostawiając im tym samym jedynie teore
tyczne szanse na utrzymanie się na 11 ligo
wym froncie. 

Tak magloby się stać jedynie w przypadku 
3 zwycięstw siatkarzy "Orła" w ostatnich spo
tkaniach przy jednoczesnych porażkach jednej z dru
zyn bezpośredn i o wyprzedzających drużynę między
rzecką . Przeciwnicy stanęli jednak na wysokości zada
nia wygrywając decydujące spotkania, a siatkarzom 
.. Orla" pozostała jedynie walka o g pozycję w tabeli. Mi
nimalna porażka 2:3 z "Maratonem" w Świnoujściu. 

Dobra postawa i wygranie jednego seta w meczu z 
" Polltechniką" w Warszawie pomimo absencji dobrze 
o~tatnio grającego Andrzeja Barańskiego nie przy
nlo~ly wstydu siatkarzom "Orla" ale spowodowały, że 
to, 1ch przeciwnicy przystąpią do rundy PLAY OFF, a 

waszej drużynie żadnego piłkarza z Mię
dzyrzecza . 

K. K. Tak, to prawda. Jest to jedna drużyna w 
gnunie w której nie gra anijeden były pilkarz "ORłA". 

J. Mx. - Skąd więc w miejscowości liczącej 
zaledwie 200 mieszkańców, tylu piłkarzy? 

K. K. - Sami nie dalibyśmy rady. Z pomocą 
przyszły sąsiednie miejscowości , nawet spoza te
renu gminy. W drużynie grają oprócz miejsco
wych talae mieszkańcy Templewa, Kleszczewa i 
Zamostowa. W drużynie juniorów i seniorów pró
buje swoich sił kilkudziesięciu młodych ludzi, dla 
których gra w piłkę nożn ą to czysta rozrywka i 
odskoczn ia od codziennego życia. Kierownictwo 
klubu to oprócz mnie: wiceprezes- Edward 
Suchecki, trener- Marian Woliński,- kier. dru
żyny - Jerzy Jasiówka. 

Drużynę seniorów tworzą: bramkarze - Aza
rewicz, Kozdrowski Piotr, Obrońcy- Tuczyń
ski, Suchecki, Spaniel, Grządko , pomocnicy 
- Jasiówka Damian, Turek, Kozdrowski 
Leon, Krawczyk, napastnicy- Ku tryb Krzysz
tof, Gajdziński, Jasiówka Jerzy, Kozdrowski 
Franciszek, Didek, Suchecki Wiesław. 

J. Mx - Z kim wiążecie największe nadzieje? 
K. K. - Przecle wszystkim z drużyną juniorów 

która w swojej gr upie zajmuje trzecie miejsce po 
rundzie jesiennej, a ch łopcy nie powiedzieli jesz
cze ostatniego słowa. W drużynie seniorów wy
raźne postępy poczynił młody Kutryb oraz Tu
rek. Niezawodny jak zwykle jest nasz weteran , 
37-leb1i Wiesław Suchecki. 

J. Mx. - Skąd czerpiecie środki na działal
ność klubowa 

K. K. - W bieżącym roku otrzymaliśmy poel
stawową pomoc z Urzędu Miasta i Gminy i Rady 
Soleckiej, a o resztę musimy zadbać sami. 

nasi siatkarze pożegnają się z l l ligą . W ostatnim spo
tkaniu w 11 lidze siatkarze AZS AWF "Orze! zmierzyli 
się z drużyną W.S.POL. "Kerkopol" Szczytno, drużyną 
z którą nasi siatkarze od początku rozgrywek rywali
zowali o bezpieczną 8 lokatę w tabeli. Niestety, to nasi 
rywale wyszli obronną ręką z tej konfrontacji i to oni 
przystąpią do rozgrywek "PLAY OFF" z teoretyczną 
szansą nawet awansu do l ligi grupy "B" w razie poko
nania kolejnych rywali. 

Siatkarze "Orla" pokonali w ostatnim meczu policjan
tów ze Szczytna 3:1 będąc drużyną lepszą w każdym 
elemencie gry. Słabszą postawę siatkarzy ze Szczyt-

na może tlumaczyć jedynie gra o przyslowiową pie
truszkę oraz nieprzyjemny zgrzyt w postaci ukarania 
trenera gości Marka Borkowskiego przez sędziego 
spotkania, za krytykowanie orzeczeń arbitra czerwo
ną kartką i usunięciem z hali do końca meczu . 

Udział w barażach o grę w 11 lidze jest możliwy w 
przypadku wycofania się którejkolwiek z drużyn pól
nocnej grupy z dalszej gry, co przy poważnych trud
nościach finansowych niektórych zespołów bardzo jest 
prawdopodobne. Z takiej szansy siatkarze "Orla" sko
rzystali już podczas swojego pierwszego występu w 11 
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Na takie mecze jak ten, udajemy się własnymi 
środkami lokomocji i na własny koszt. Nawet nie
które elementy ubioru piłkarze załatwiają we wła
snym zakresie. 

J. Mx. - A sponsorzy? 
K. K. - Niestety! Nie mamy w najbliższej okoli

cy żadnej firmy, która chciałaby nan1 pomóc. W 
tym miejscu należą się słowa uznania i podzięko
wania Zarządowi Rolniczej Spółdzielni Produkcyj
nej w Pieskach, który niejednokrotnie wspomagał 
nas w marę skromnych swoich możliwości, udo
stępn iając nieodpłatnie "NYSĘ" na mecze wyjaz
dowe, lub sprzęt do wykoszenia trawy na boisku. 

J. Mx. - A propos boiska! Chodzą słuchy, 
że na waszym boisku rozgrywają mecze ja
cyś czworonożni piłkarze? 

K. K. - Tak To jest nasze kolejne zmartwienie 
przed rozpoczęciem rundy rewanżowej. Od jesieni 
na boisku "kopią" a raczej "ryją" dziki z pobliskiego 
lasu "dewizowego". Boisko jest peb1e dziur i nie na
daje się do gry pomimo regularnego wyrównywania. 
Nie stać nas na ogrodzenie całego boiska, w związku 

z czym zwracamy się z prośbą do Nadleśnictwa o 
udostępnienie nam ewentualnie zbędnej siatki uży
wanej do grodzenia upraw leśnych w zamian za po
niesione straty wyr.tądzone przez "dewizowych" pod
opiecznych Nadleśnictwa. 

J. Mx. - Czy są jeszcze w planie mecze 
sparingowe przed rozpoczęciem rundy re
wanżowej. 

K. K. -W planie mamy rozegranie spotkań z 
"FAVOREM" Bobowieko w niedzielę 27 lutego, z 
"INTEREM" Nietoperek 5 marca i ewentualnie z 
drużyną z Toporowa. 26 marca rozpoczynamy 
runcl ę rewanżową ,,A" klasy meczem z "OBRĄ" 
Trzciel. Piłkarzom na pewno będzi e kibicowal 
znany żeóski zespól wokalny ,,ALE BABKJ", a w 
przerwie meczu może nawet zaśpiewa. 

J. Mx. - Zapraszamy na boisko do Piesek! 
- Dziękuję za rozmowę ! Życzę ,,ASÓW" na bo

isku! O pozostałych drużynach naszej gminy w 
kolejnych numerach KM. 

Jan Maksymiuk (JMx) 

lidze tj . w sezonie g1 1g2 . Po zakończeniu rozgrywek 
siatkarze "Orła " zajęli g miejsce w tabeli tuż przed dru
gim beniaminkiem "Autotabaxem" Wieluń . Z powodu 
wycofania się z rozgrywek 11 ligowych drużyny ,,Pola
mu -Łobzonki " Wyrzysk (dawniej "Polamu" Pila) siat
karze " Orła " uczestniczyli w turn ieju barażowych i po 
wygraniu go powrócili na dalsze 8 sezonów do l l lig i. 

Jeżeli nie powtórzy się scenariusz sprzed 8 lat po
zostaną występy w liilidze lubuskiej, a za rok ewentu
alny udział w eliminacjach do 11 ligi. Trzeba zrobić 
wszystko, aby fakt degradacji drużyny seniorów nie 
spowodował rozwiązania klubu, ale o tym będ zie my

ślał nowy zarząd . Talentów siatkarskich w na
szym mieście jest na pewno sporo. Następcy 
Dawida Murka wyłapywani fachowym okiem 
przez mgr Bogdana Kowalika dzielnie walczą 
jako UKS "Trójka" z rówieśnikami z calego 
kraju i odnoszą coraz większe sukcesy. Może 
z nich powstanie nowa drużyna , lecz póki co 

chciałoby się oglądać na dobrych l l ligowym poziomie, 
może nie zawsze miejscowych lecz grających dla nas 
zawodników, bo siatkówka to jedna z piękn iejszyc h 
gier sportowych. W chwili oddawania marcowego nu
meru "Kuriera" będzie już po zebraniu klubu siat
karskiego AZS AWF "Orzel" i będzie znany nowy 
zarząd i nowe plany trzeba jednak aby wszyscy mi
lośnicy siatkówki porzucili niezrozumiale animozje 
i podjęli się razem trudu naprawy międzyrzeckie j 
siatkówki w seniorskim wydaniu . 

Jan Maksymiuk (J Mx)) 
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MŁODZI SIATKARZE Z UKS 
"TRÓJKA" W ĆWIERĆFINALE 

MISTRZOS1W POLSKI! 
W dniu 18 lutego 2000 r. w hali sportowo-widowiskowej w Mię

dzyrzeczu odbył się ostatni IV turniej lubuskiej ligi piłki siatkowej 
w kategorii młodzików (14-15 lat) z udziałem 4 zespołów: KS "Sti
lon" Gorzów, CWLKS Gubin, MKST "Astra" Nowa Sól i UKS "Trój
ka" Międzyrzecz. W wyniku jednodniowych rozgrywek młodzi siat
karze z Międzyrzeca odnieśli komplet zwycięstw pokonując po 2:0 
"Stilon" Gorzów, "Astrę" Nowa Sól i CWLKS Gubin, zajmując w 
tym turnieju jak i również w całym cyklu turniejów I miejsce. Zwy
cięstwo w lubuskiej lidze piłki siatkowej premiuje UKS "Trójkę' do 
dalszych gier w ćwierćfinałach Mistrzostw Polski, które odbędą 
się w Międzyrzeczu w dniach 4-5.03.2000 r. w hali sportowo-wido
wiskowej przy Gimnazjum Nr 2 os. Kasztelańskie 8. Na ten turniej 
serdecznie zapraszamy wszystkich kibiców i sympatyków piłki siat
kowej. 
Końcowa tabela rozgrywek: 

l. UKS "Trójka" Międzyrzecz 
2. KS "Stilon" Gorzów 
3. CWLKSGubin 
4. MKST "Astra" Nowa Sól 
Skład reprezentacji UKS "Trójka" 

mecze 
12 
12 
12 
12 

ounkty 
23 
20 
17 
12 

sety 
23-3 
20-10 
10-18 

2-24 

Michał Andrusiów-kapitan zespołu, Piotr Haładus, Krzysz-
tof Salej, Artur Barczewski, Damian Gemborowski, Dariusz 
Możdżeń, Jakub Boroń, Tomasz Orczyk, Karol Sołoducha, 
Kamil Nowotny, Adrian Cap i Robert Martin. Trenerem zespo
łu jest Bogusław Kowalik. 

Zarząd UKS "Trójka" 

Rozwiązanie krzyżówki lutowej 

"W LUTYM KUJ BUTY" tak brzmi hasło lutowej krzyżów-
ki. W wyniku losowania nagrody książkowe otrzymują: 

l. Andrzej Pakuła - Międzyrzecz 

2. Irena Matuszewska - Międzyrzecz 

3. KatarzynaChudas-Wrocław 

Po odbiór nagród książkowych prosimy się zgłaszać 10 
marca 2000 r. o godz. l 7.30 w biurze redakcji. 

Redakcja 

Konkurs fotoQFafil , 
,prtyródni~zej - tr~a 

; _ .. ,,,,- _., : ,., 

Konkurs fotografii przyrodniczej otwarty jestGla wszystkich · 
miłośników przyrody -fotoamatorów. 

Obejmuje dwa tematy: 
l. Krajonfazy okoiic Międzyrzecza. 
2. Fotografie zwierząt: okolic Międzyrzecza ptaków, ssa

ków, owadów, płazÓw i gadów. 
Zdjęcia powinny zawierać i~formacje o temacie i tytule, gdzie 

zostały zrobione i co przedstawiają. Orazdane autora i zgodę Ii.a 
publllsację . Format ,;~()cztówkowy". , . . .... 

Rozstrzygnięcie kqnkursu qgbędzie'się:§ czerwcu 2q00r . . 
Prace prosimy nadsyłać do 15.06.2000 r. Zwycięzcy zostaną 
nag~odzeni książkan::i~.9 temaJ~cę przyrpdniczej. 

Najciekawsze zdjęCia opuolikujemY, ;t· 

'Zapraszamy do udziału. 

Znaczenie wyrazów krzyżówki marzec 2000 
POZIOMO: 
3/samica jelenia 6/wynalazek Edisona 7 /część stroju 

d za, szarfa 8/ skok na bank 10/ ciamajda, niezdara 12/wygmmi~~CI•I 
13/mała kromka chleba 15/ jedna z podtrzymujących spcJdniefl 
18/forma monopolu 19/ast:ronom francuski 20/ubiór kanonika, 
księdza 21/pseudonim Dymszy. 

PIONOWO: 
l/dawny okręt 2/pszczoła lub mucha 3/na pstrym koniu 

dzie 4/poszła w las S/stan w USA 9/proszek do prania lub gwi 
elazbiór lO/psia kończyna 11/stopień oficerski 12/mi·es2:aniecll 
zwierzęcy lub dawniej nieślubne dziecko 14/dom gry h"'7"''·r•,"_ .. 
stów 16/gatunek antylopy 17 /tam kupisz gazetę 18/ pieszczotll-• 
wie ojciec, rodzic. 

Litery uporządlwwane w lwlejności od l do 28 utworzą roz·wuz-1• 
zanie, które prosimy nadsyłać na adres K. M. do 20 marca 2000 r. 

Eugeniusz Luc 

KONKURS 
W kolejnym konkursie zadajemy pytania związane ze znaj 

ścią zbiorów historycznych międzvrzeckiego Muzeum. 
Konkurs będzie trwał od lutego do kwietnia 2000 r., co miesi 

będziemy zamieszczać 4 pytania dotyczące tego tematu, wr 
kolejnym kuponem, zadaniem czytelników chcących wziąć 
w konkursie będzie przysłanie do redakcji poprawnych odo1DW1ie-t 
dzi z przyklejonymi kuponami. 

Odpowiedzi będzie można przysyłać, co miesiąc lub po 
czeniu konkursu (12 odpowiedzi + 3 kupony) do dnia 
kwietnia 2000 r. Wśród autorówprawidłowych odpowiedzi 
losowane zostaną nagrody książkowe. 

PYfANIA KONKURSOWE: 
ZESTAW II 

l. W którym roku przebywał w 
Międzyrzeczu Henryk Walezy? 

2. Kogo przedstawia najbar
elziej znany z międzyrzeckiej 
kolekcji portret trumienny? 

3. Do czego służyła "kószka" 
znajdująca się w dziale etnogra
ficznym? 

4. Z jakiej epoki pochodzą naj
starsze zabytki archeologiczne? 

Zespół redaJ.,cyjlnY!I 



l ~ ~ ...................... ~ 

~~. TOWNIA MAT;~!~~~!~~2~!~NYCH 1 ~ €891!~~ 
66-300 MIĘDZYRZECZ ul. ŁĄKOWA 1 

TEL./FAX (095) 742 21 74; KOM. 0-601 798134 l 

BLACHA DACHÓWKOPODOBNA 

-......,;~....,.· PŁ YTY GIPSOWO-KARTONOWE Rlben 
KLEJE DO GLAZUR: ~ CfOAMO:HUDOWlANA 

SYSTEM DOCIEPLEN 
1 

RYNNY l AKCESORIA PCV l 

GIPSY-1 GŁADZIE SZPACHLOWE i~ 
MATERIAŁY DO IZOLACJI J WIEK0R1 

NARZĘDZIA l A_KCESORIA ..... , .. , .. , . , ., l 

Proponujemy Państwu 
niezwykle korzystny kredyt na : 

DZIAŁALNOŚĆ 
GOSPODARCZĄ 

~Korzystne warunki kredytowe 
~Niskie oprocentowanie już od 21% 
~Nie pobieramy opłat od nie wykorzystanej 

kwoty kredytu 

Zapraszamy do korzystania z naszych usług 

1 OTAMENT® 1101 Dl DA GIP&;_ 1 

1 
Gospodarczy Bank Spółdzielczy Międzyrzecz 

LCZYNNE: PN-PT 7.00-17. 0D_}_S0B !!_: 00-13.00 J l ul. W a szkiewicza 24 teł. 74123 02 

AJWIĘKSZV w Międzyrzeczu Sklep Meblowy ul. Konstytucji 3-Maja (w podwórzu) 

FE UJE: [==·~~~;;~~~~~~ e sprzedaż ratalną w systemie ARS do 36-m-cy 
możl iwość zamawiania mebli na wymiar 
transport gratis do 25 km 
pom c przy wnoszeniu za porozumieniem 

• oprócz dużego wboru mebli z ekspozycji 
możl iwość wyboru szerokiej oferty katalogowej 

~~~::l 3- wys./szer./g!.: 86/210/88 cm, 

Meble pokojowe: ROMEO 
Kolor: BUK, olcha 
dł./wys. /gł.: 342/206/52.5, 51 .5, 41.5, 35.5 cm 

spanie: 120 x 190 cm 
1 - wys./szer. /gł. : 86/78/86 cm, 

Szafa: BERTA 
tel./fax 

095 l 741 25 41 
Kolor: BUK, w opcji olcha 
wys./szer. /g!.: 240/180/60 cm 

........ 0!~.~·- .... SZAMY CODZIENNIE od 9.00·17.00 SOBOTA od 9.00·12.00 



TAK, DZIĘKUJĘ, PRZYJĘŁAM 

ZAMÓWIENIE l GRATULUJĘ WYGRANEJ 

W UBIEGŁYM MIESIĄCU ... 

672 - Zofia Sankiewicz, ul. Marcinkowskiego 
EKSPRES DO KAWY 

717- Dariusz Kołakowski , ul. Kilińskiego 
ZEGAR 

348 - Sławomir Guzicki, Os. Centrum 
WYMIANA BUTLI 

· 36 - Wanda Okonek, ul. Marcinkowskiego 
WYMIANA BUTLI 

367 - Alicja Solarska, ul. Piastowska 
MYCIE SAMOCHODU 

999 - Andrzej Klimczak, ul. Piastowska 
MYCIE SAMOCHODU 

1200- Jerzy Fręś , ul. Staszica 
MYCIE SAMOCHODU 

229 - Bożena Pietrzak, ul. Świerczewskiego 
UPOMINEK 

532 - Krystyna Jachowicz, ul. Waszkiewicza 
UPOMINEK 

1320 - Mariola Mazurek, ul. Świerczewskiego 
UPOMINEK 

Firma GRAF informuje, że od dnia 01 marca 2000 
zmienia się numer bezpłatnej infolinii. Nowy numer, 
pod którym można bezpłatnie składać zamówienia , to: 

o 800 - 111 11 o 
Pamiętaj! Ten numer, to bezpłatne połączenie! 

RAF 
Międzyrzecz o ul. Chrobrego 30 o tel. 741 22 35 

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG TECHNICZNYCH 
"INSTAL- PRIM" 
66-300 MIĘDZYRZECZ , 

UL. REYMONTA 4 
CENTRALA: TELJFAX (095) 741-27-29 
HURTOWNIA ·• JFAX (095) 742-21-98 

KOTŁOWNIE 

GAZOWE I OLEJOWE 

Gazowy, niemiecki kocioł dwufunkcyjny od 2799,· zł* 

kAMIENIA~ S,_ 
Firma Judek 

66-300 Międzyrze<tz 
ul. Rzemieślnicza 2 

tel. (0-95) 741-18-92 

Wykonujemy 
-nagrobki 
- grobowce rodzinne 
- parapety, okładziny schodowe 
- kominki 

Do produkcji wykorzystujemy granity, 
marmury krajowe i importowane 

o szerokiej kolorystyce. 

Solidność) terminowość, 
niepowtarzalność wzornictwa. 

Udzielamy wieloletnich gwarancji. 
Transport na terenie województwa bezpłatny. 

Zapraszamy 

Zapraszamy do naszej 
HUR TOWNI 

INSTALACYJNEJ 
Pełna oferta unądzeń i materiałów 

Kompakt we 

255,- zł* 

dla instalacji grzewczych i sanitarnych. 
/były Confex, koło Siedziby Starostwa/ 
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